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یادداشت
حسن هانی‌زاده؛ کارشناس مسائل منطقه

موضوع آتش‌بس در غزه و پیامدهای آن به‌ویژه  از منظر مقاومت اسلامی قابل بررسی و تحلیل 1
است. در طول ‌۱۵ماه جنگ و موشک‌باران مستمر از سوی اسرائیل، مردم غزه با 
ایستادگی و پایداری غیرقابل‌تصور نه‌تنها از خود دفاع کردند، بلکه موفق شدند معادله 
جنگ را به نفع خود تغییر دهند. در این مدت اسرائیل با شلیک بیش از دوبرابر تعداد 
موشک‌های پرتاب‌شده در جنگ جهانی دوم به شهر کوچک غزه به‌دنبال تغییر 
وضعیت میدانی به نفع خود بود، اما هیچ‌کدام از این اقدامات نتوانست به نتیجه 

مطلوب آنها برسد؛ برعکس، هر حمله اسرائیل منجر به تقویت اراده مردم غزه شد. 
در این جنگ حمایت‌های گسترده‌ای از سوی آمریکا به ارتش صهیونیستی  ارسال شد که ازجمله آنها می‌توان به ۲۴۰محموله تسلیحاتی اشاره کرد. این 2
حمایت‌ها نشان از یک جنگ جهانی علیه مردم غزه داشت. اما با وجود تمام این 
فشارها، نیروهای مقاومت اسلامی با اراده‌ای آهنین توانستند بر تمام این تهدیدات 
فائق آیند. روحیه شهادت‌طلبی و ایثار این نیروها، به همراه امدادهای غیبی، به آنها 
این امکان را داد که آتش‌بس را به اسرائیلی‌ها تحمیل کنند. در این مدت اسرائیل نیز 
متحمل خسارات سنگینی شد که بی‌سابقه بود. حجم این خسارات در کنار تعداد 

بالای کشته‌ها و زخمی‌ها نشان‌دهنده شکستی بزرگ برای رژیم‌صهیونیستی بود.
اما یکی از مسائل مهم که در این جنگ قابل توجه است، رعایت اخلاق  اسلامی توسط نیروهای مقاومت است. در تمام مدت این جنگ، حماس و 3
جهاد اسلامی نه‌تنها از قوانین جنگی بین‌المللی تبعیت کردند، بلکه حتی در برخورد 
با اسرای اسرائیلی رفتاری انسانی و متمدنانه داشتند. برخلاف رژیم اسرائیل که در 
طول این مدت به کشتار وحشیانه زنان و کودکان بی‌دفاع پرداخت و هیچ‌گونه اخلاقی 

را رعایت نکرد، نیروهای حماس همواره مرزهای اخلاقی را 
حفظ کردند. برخی از اسرای اسرائیلی که در دست نیروهای 

مقاومت بودند، در مصاحبه‌ها و فیلم‌های منتشرشده از رفتار مهربانانه و رأفت 
نیروهای حماس صحبت کرده‌اند. 

 حماس؛ پیروز میدان نبرد
فاتح عرصه اخلاق

دیدگاه
حسام الدین برومند؛ کارشناس مسائل بین‌الملل

ترامپ به‌عنوان چهل‌و‌هفتمین رئیس‌جمهور آمریکا به 
کاخ سفید بازگشت. او در حالی به صحنه قدرت بازگشته 
که پیش از این و در سال‌های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰ مرد اول واشنگتن بوده است. هر چند یک 
تصویر و تجربه ۴ساله از او در بالاترین سطح قدرت وجود دارد، ولی همچنان این سؤال 
مطرح است که ترامپ چگونه عمل خواهد کرد؟ آیا او تغییر کرده است یا مانند دوره قبل 
اصرار دارد که غیرقابل پیش‌بینی باشد؟ اساسا ترامپ به یک رجل سیاسی نزدیک شده 
است یا می‌خواهد یک تاجر در میدان سیاست باشد؟ او به سیاست‌ورزی معتقد است یا 

ترجیح می‌دهد یک معامله‌گر باشد؟ 
 این یادداشت به‌طور مشخص می‌کوشد به این سؤال پاسخ بدهد که ترامپ در مواجهه با 

ایران چگونه رفتار خواهد کرد و چه اهدافی در سر دارد؟ 
نکته اول این است که ترامپ در دولت قبل خود، مواجهه سختی با ایران داشت. او در 
برابر ایران، پروژه فشار حداکثری را به میان آورد و شدیدترین تحریم‌ها را عملیاتی 
کرد. ترامپ در ادامه و در اردیبهشت ۱۳۹۷ از برجام خارج شد و رادیکال‌ترین مواضع 
را در قبال ایران مطرح کرد. ترجیع‌بند دولت ترامپ در رویارویی با ایران که از سوی 
افرادی مثل جان بولتون و رودی جولیانی )مشاوران نزدیک به ترامپ( پشتیبانی 
 و مانور داده شد، این بود که ایران، جشن ۴۰سالگی انقلاب اسامی را نخواهد

 دید! 
برای همین از همان روزی که ترامپ از برجام خارج شد، رسانه‌های آمریکایی بر این 
طبل می‌کوبیدند که شمارش معکوس شروع شده و جمهوری اسلامی در کمتر از ‌۱۰ماه 
پیش‌رو، سقوط خواهد کرد و ژانویه و فوریه ۲۰۱۹ )دی‌ماه و بهمن ۹۷( پایان حکومت 

۴۰ساله خواهد بود! 
اما به‌رغم تهدیدات ترامپ، مقامات و رسانه‌های آمریکایی و جنگ روانی سنگین علیه 

ایران، در نهایت همه محاسبات و معادلات آنها غلط از آب درآمد و 
امروز ۶ سال از آن موعد موهوم می‌گذرد.

نکته دوم این است که ترامپ همچنان دوست دارد تصویری از خود ارائه کند که همه از 
او می‌ترسند و کسی نمی‌تواند در برابر خواسته‌های او مقاومت کند.

 تصویر واقعی ترامپ
در مواجهه با ایران
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آنچه در اسارت گذشت

 تفاوت عکس‌های منتشرشده از اسرا  حکایت از 
اخلاق حماس و خباثت اسرائیلی‌ها در برخورد با اسرا دارد

8خبر خوش سخنگو  برای شهروندان تهرانی

65 درصد
 ایرانی‌ها  هم‌اکنون چاق هستند.

40 درصد 
سرطان‌ها به علت چاقی  است.

اسیر فلسطینی بعد از آزادی
اسیر اسرائیلی قبل از اسارت

 ترامپچالش  ایرانی

انواع شکنجه‌های 
فلسطینی‌ها

   بستن دست و پا و ضرب‌و‌شتم 
مداوم

   توهین و تحقیر 
   سوزاندن بدن با آب داغ
   محرومیت از غذا و آب 

   محروم‌کردن از امکانات 
انواع  به  ابتا  و  بهداشتی 

بیماری‌های  پوستی 
   از‌دست‌دادن بخشی از بینایی 

چشم
   ادرار کردن روی زندانیان 

   ریختن آب فاضاب روی 
زندانیان 

   نگهداری در هوای بسیار سرد 
یا بسیار گرم 

   ضبط کردن وسایل شخصی 
زندانیان ازجمله عینک برای 
غیرقابل تحمل‌کردن شرایط 

حبس 
   رها کردن سگ‌ها در محوطه 

برای گاز گرفتن و حمله به اسرا 
   تجاوز جنسی و تهدید مداوم 

اسرا به تجاوز 
   نگهداری آنها در مکان‌های باز 

محصور با سیم‌خاردار
   پرتاب‌کردن گاز اشک‌آور به‌سوی 

زندانیان در فضای بسته

 رفتار و حسن خلق 
مقاومت فلسطین با 

    اسرای اسرائیلی به یک 
      الگوی درخشان و 

   ماندگار تبدیل شده است

   خبرگزاری اسپوتنیک: اسرای زن اسرائیلی پس از 
۴۰۰روز در شرایط جسمی مطلوبی بودند.

   بیمارستان شیبا: وضعیت جسمی اسرا باثبات
و مناسب گزارش شد.

شرایط جسمی اسرا

اذعان اسرای آزادشده

هدایای حماس به اسرای آزادشده صهیونیست

لوح سپاستصاویر اسرانقشه نوار غزه

 لیئات اتزیلی 
گیاهی؛ تهیه پیتزا و  سبزیجات.   توجه به علاقه‌ام به غذای داشتم.لباس‌ها و آزادی رفت‌وآمد    امکان استحمام، شستن تهدید نکردند.   مبارزان فلسطینی من را )زن سالمند صهیونیست(:

 ساخی ادن 
)افسر اسرائیلی(:

   رفتار محترمانه داشتند 
و خواسته‌هایم را تأمین 

کردند.
   حماس در شرایط خطر، 
امنیت من را تضمین کرد.

سرگرم بازی و نقاشی کردند.   نگهبانان، فرزندانم را انداخت.در برابر بمباران به خطر محافظت از من و فرزندانم    حماس جان خود را برای )مادر اسرائیلی(:آلموگ گلدشتاین 

دانیل و دخترش امیلیا

   نامه به حماس: »با 

رفتار انسانی شما، دخترم 

احساس ملکه‌بودن 

داشت.«

   رسیدگی به نیازهای 

 با میوه، شیرینی و 
کودک

ی در ارتباط‌
آزاد

یوخاوید لیویشتر )پیرزن صهیونیست(
   دریافت مراقبت‌های پزشکی مستمر )معاینه هر 3-2روز(‌

   تأمین داروهای مصرفی و مشابه درصورت عدم‌دسترسی به نسخه
   برخوردی مهربانانه و انسانی با تامین غذا و امکانات‌

اخلاق
کاپ

 حماس

نوع مواجهه با ایران یکی از مهم‌ترین  چالش‌های دولت دوم ترامپ خواهد بود 22

اسیر فلسطینی قبل از اسارتاسیر اسرائیلی بعد از آزادی
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خبر کوتاه

یادداشت

 حماس؛ پیروز میدان نبرد
فاتح عرصه اخلاق

حماس به‌هیچ‌وجه به تلافی جنایات 
اسرائیل نپرداخت و همواره اخلاق اسلامی 

را در تمام مراحل جنگ رعایت کرد. 
در مقابل، رژیم اسرائیل با اعمال شکنجه و آزارهای  بی‌رحمانه علیه اسرای فلسطینی و کشتار گسترده 4
غیرنظامیان، در عرصه اخلاق به پایین‌ترین سطح ممکن سقوط 
کرد. رژیم‌صهیونیستی با حملات هوایی به مدارس، بیمارستان‌ها 
و مراکز غیرنظامی در غزه نشان داد که هیچ‌گونه تعهدی به رعایت 
حقوق بشر ندارد؛ درحالی‌که حماس با رعایت اصول انسانی در 
برخورد با اسرای اسرائیلی و احترام به قوانین جنگی، از تسلیم‌شدن 
در برابر دشمن خودداری کرد. این تفاوت بارز در رفتارهای نظامی 
و اخلاقی میان نیروهای مقاومت اسامی و ارتش صهیونیستی 
نشان می‌دهد که اخلاق حتی در جنگ‌های سخت و خونین 
می‌تواند نقش‌آفرینی بزرگی داشته باشد. درحالی‌که اسرائیل با 
جنایات خود در میدان نبرد و شکنجه اسرای فلسطینی سعی در 
ترسیم تصویری وحشیانه از خود داشت، حماس در عمل نشان داد 
که حتی در اوج درگیری‌ها می‌توان اصول انسانی را رعایت کرد و 
در برابر دشمن تا دندان مسلح ایستادگی کرد.  درنهایت پیروزی 
حماس تنها محدود به میدان نبرد نمی‌شود؛ بلکه پیروزی در عرصه 
اخلاق و رعایت حقوق انسانی به‌ویژه در شرایط جنگی است که 
عملا بسیاری از جبهه‌های جهانی را تحت‌تأثیر قرار داده و دنیای 
امروز را وادار کرده که در مقابل این مقاومت انسانی و اخلاقی سر 
تعظیم فرود آورد. حماس با تأسیس الگویی از مقاومت و اخلاق در 

برابر ظلم، پیام روشنی برای بشریت داشته است.

مجلس

 برنامه هفتم توسعه
وقت‌کشی یا نیاز ضروری؟

لایحه برنامه هفتم توسعه که خرداد ۱۴۰۲ توسط دولت 
سیزدهم به مجلس تقدیم شد، پس از چهار‌ماه بررسی فشرده 
و پرهزینه به تصویب رسید. کمیسیون تلفیق 6 هفته روی آن 
کار کرد و ۱۹جلسه صحن مجلس صرف بحث و بررسی آن شد.
اما نکته جالب اینجاست که هر دقیقه از جلسات صحن مجلس، 
طبق برخی برآوردها، دست‌کم ۱۰۰میلیون تومان هزینه دارد 
و حتی این عدد به ۳۰۰میلیون هم می‌رسد. یعنی بررسی این 
لایحه در صحن مجلس حدود ۴۵۶میلیارد تومان هزینه دربر 

داشته است.
با این حال، اظهارنظر اخیر محمد مخبر، مشاور مقام معظم 
رهبری، سؤالاتی را به میان آورده است. او گفته: »لزومی ندارد 
همه بخش‌های برنامه هفتم اجرا شود.« این جمله باعث شد 
بحث‌هایی درباره جدیت دولت در اجرای این برنامه مطرح شود.
سؤال اصلی این است: آیا این همه زمان و هزینه برای تصویب 
برنامه‌ای صرف شده که برخی بخش‌های آن از ابتدا برای اجرا 
درنظر گرفته نشده‌اند؟ اگر چنین باشد، آیا نباید پیش از تصویب، 

درباره اولویت‌ها شفاف‌تر تصمیم‌گیری می‌شد؟
اجرای دقیق و کامل برنامه هفتم توسعه نه‌تنها ضروری است، 
بلکه پاسخگوی هزینه‌های مالی و زمانی صرف شده برای تدوین 

و تصویب آن خواهد بود.

وداع با قضات شهید
پیکرهای قضات شهید، حجج‌اسلام والمسلمین مقیسه و رازینی 
از مسجد امام‌حسن عسگری)ع( قم به سمت حرم حضرت 
معصومه)س( تشییع و به خاک سپرده شدند. پیکرهای این 
دو شهید بزرگوار ابتدا صبح دوشنبه از مسجد ارگ به‌سمت 
دیوان‌عالی کشور تشییع شدند. دراین مراسم، علاوه ‌بر قشرهای 
مختلف مردم تهران، چهره‌های مختلف سیاسی و مقام‌های 
لشکری و کشوری نیز حضور داشتند. محمد محمدی‌گلپایگانی، 
رئیس دفتر مقام معظم رهبری، غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، 
رئیس قوه قضاییه، محمد مخبر، مشاور رهبرمعظم‌انقلاب، 
علی‌اکبر ناطق‌نوری و... ازجمله حاضران در ایران مراسم بودند.

پیکرهای مطهر این قضات شهید پس از تشییع در تهران، به قم 
منتقل و از مسجد امام‌حسن عسگری)ع( این شهر به سمت حرم 
حضرت معصومه)س( تشییع شدند. پیکرهای شهیدان رازینی و 
مقیسه پس از طواف در حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( 
و اقامه نماز میت به امامت آیت‌الله سیدهاشم حسینی بوشهری، 
امام جمعه قم و رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، در مقبره 
شهید مفتح حرم مطهر به خاک سپرده شدند. مراسم بزرگداشت 
این شهدا روز چهارشنبه ساعت ۱۴:۳۰ تا ۱۶ در مسجد امام 

صادق)ع( میدان فلسطین تهران برگزار می‌شود.

خبر خوش از اصلاح نظام اداری
دولت چهاردهم عزم خود را برای اصلاح نظام اداری کشور جزم کرده‌است. علاءالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان 
اداری و استخدامی کشور دراین باره تأکید کرد که برنامه اصلاح نظام اداری شامل 6محور و ۴۸اقدام عملیاتی 

است که دستگاه‌های اجرایی موظف به اجرای آن هستند./ ایرنا

حضور ظریف در اجلاس داووس
معاون راهبردی رئیس‌جمهور در مجمع جهانی اقتصاد در داووس حضور می‌یابد. محمدجواد ظریف در این سفر، 
علاوه بر مشارکت در برنامه‌های اجلاس و حضور در میزگردهای پیش‌بینی‌شده با موضوع‌های مختلف در یکی از 

جلسه‌های اصلی مجمع با فرید زکریا، تحلیلگر مشهور آمریکایی نیز گفت‌وگو می‌کند./تسنیم

هوشمندانه  حرکت 
نیروهای جنبش مقاومت 
فلسطین)حماس( در 
جریان مبادله اسرای زن 
صهیونیست واکنش‌های 
گسترده‌ای را به‌دنبال 
داشت و باعث شد تا بار 
دیگر نگاه‌ها به نوع رفتار 
آنها با اسرای صهیونیست 
و مقایسه‌اش با نحوه 
برخورد نظامیان اشغالگر 
با اسرای فلسطینی، 
جلب شود. براساس 
اعضای  گزارش‌ها 
حماس هنگام آزادی 
اسرای صهیونیست، 
هدایای یادبودی را 
به آنان اعطا کرده‌اند. 
جنبش مقاومت اسلامی 
با  فلسطین)حماس( 
مقایسه وضعیت اسرای 
فلسطینی آزادشده با 
اسرای اسرائیلی گفته 
كه وضعیت اسرای 
آزاد‌شده بیانگر رفتار 
انسانی مقاومت است. 
در بیانیه حماس آمده 
است: »وضعیت اسرای 
فلسطینی در مقایسه با 
اسرای اسرائیلی بیانگر 
تفاوت میان اخلاق 
وحشی‌گری  و  مقاومت 
و فاشیسم اشغالگران 

است.«

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

پایان اسارت  با اهدای هدایایی از سوی حماس 
 رسانه‌های عبری‌زبان گزارش داده‌اند که اعضای حماس هنگام آزادی اسرای 
صهیونیست به آنها هدایایی ازجمله نقشه نوار غزه، تصاویر اسرا و لوح سپاس داده‌اند.
 خبرگزاری اسپوتنیک با اشاره به شرایط مطلوب جسمی اسرای زن صهیونیست 
بعد از بیش از ۴۰۰روز اسارت، نوشته که اوضاع جسمی مطلوب آنها نشان می‎دهد 

که رزمندگان فلسطینی تا چه حد به اصول اخلاقی و انسانی پایبند هستند.
  گفته شدهك ه مسئولان بیمارستان شیبا واقع در مرکز اراضی اشغالی اذعان کرده 

شرایط جسمی اسرای زن اسرائیلی در وضعيت مطلوب و باثباتی قرار دارد. 
اسرای صهیونیست پیش از نیز از رفتار انسانی و اخلاقی اعضای مقاومت حماس با 

خود سخن گفته بودند. 
تارنمای عبری‎زبان والا نيز سال گذشته و در اوج جنگ غزه با استناد به اظهارات 
خانواده‌های اسرای آزادشده صهیونیست، به رفتار انسان‌دوستانه مقاومت فلسطین با 
این اسرا در نوار غزه اعتراف کرده بود. در این گزارش آمده بود: این افراد با رد اتهامات 
دروغین مقامات اسرائیلی مبنی بر شکنجه اسرا می‌گویند اتفاقات وحشتناکی که 
تصور می‌کردند را هرگز تجربه نکردند. در ادامه به برخی از این موارد اشاره می‌شود.

فراهم کردن نیازهای اسیر اسرائیلی
لیئات اتزیلی، یکی از اسرای اسرائیلی که در‌ ماه نوامبر2024  آزاد شده در مصاحبه‌ای با هاآرتص 

به رفتار خوب حماس اشاره کرده و گفته است: 
  مبارزان فلسطینی با او رفتار خوبی داشتند؛ او را تهدید نکردند و به او اجازه می‌دادند 

لباس‌هایش را بپوشد و حتی در یافتن عینکش نيز کمکش می‌کردند.
  او در خانه‌ای در خان‌یونس اسکان یافت و مادر مبارز فلسطینی وي را دلداری می‌داد. 
مبارزان مقاومت هر چه او خواست را برایش فراهم می‌کردند و اجازه مي‌دادند دوش بگیرد و 

لباس‌هایش را بشوید.
 به‌گفته لیئات، او در خانه کاملا آزاد بود و کسی از او مراقبت نمی‌کرد. او می‌توانست آزادانه 

داخل آنجا بگردد و به وي اجازه داده می‌شدك ه شبکه الجزیره را هم مشاهده کند.
 نگهبانان به علاقه او به غذاهای گیاهی توجه و حتی برایش پیتزا و میوه‌هاي مختلف‌ و 

سبزیجات فراهم می‌کردند.

چالش ایرانی ترامپ
نوع مواجهه با ایران یکی از مهم‌ترین چالش‌های دولت دوم ترامپ خواهد بود

 عصر دوشنبه به وقت ایران، دونالد ترامپ، چهل‌وهفتمین 
رئیس‌جمهور آمریکا، در حالی پس از ادای سوگند در ساختمان 
کنگره رهسپار کاخ‌سفید شد که تحولات جهانی، به‌ویژه در غرب‌آسیا 
از 4سال پرچالش پیش‌روی ترامپ حکایت دارد؛ چالش‌هایی که 

بخشی‌ از آنها معطوف به نوع مواجهه با ایران است.
از 16آبان‌ماه گذشته که ترامپ به‌عنوان پیروز 

انتخابات ریاست‌جمهوری‌ آمریکا معرفی 
شد تا امروز كه سکان هدایت دولت 

فدرال آمریکا را به‌دست گرفت، 
یکی از اصلی‌ترین گمانه‌زنی‌ها، 
معطوف به نوع مواجهه او 
با جمهوری‌اسامی بوده 
است. اگرچه طی ماه‌های 
اخیر چهره‌های نزدیک به 
رئیس‌جمهور منتخب آمریکا 
و رسانه‌های نزدیک به آنان، 
مشغول انواع تهدیدها و 
فضاسازی‌ها درباره ایران 
بوده‌اند و تهران را به »برخورد 
سخت« و همچنین »بازگشت 

سیاست فشارحداکثری« تهدید 
کرده‌اند، اما موضع‌گیری‌های 

دوپهلو و مبهم ترامپ در قبال ایران، 
نشان می‌دهد احتمالا او برخلاف 

تبلیغات رسانه‌ای‌ روزهای اخیر، برای 
سیاستگذاری در قبال تهران، بی‌گدار به 

آب نخواهد زد. اگرچه چهره‌های نزدیک 
به تل‌آویو در بدنه اجرایی ترامپ کم‌تعداد 
نیستند و گزینه نخست‌شان »تقابل با 
تهران« است، اما بازخوانی نتایج به‌دست آمده 
از سیاست‌های ضدایرانی دولت نخست ترامپ، 
از گزینه‌های پیش‌روی رئیس‌جمهور آمریکا 
برای انتخاب نوع مواجهه با ایران خواهد بود که 

در ادامه به بررسی بخشی از آنها می‌پردازیم.

کارنامه تقابل با ایران
ترامپ در دوره نخست 

حضورش در کاخ‌سفید، 
به ابزارها، سیاست‌ها و 

اقدام‌های متنوعی برای 
مقابله با ایران متوسل شد، 

اما زمانی که کلید اتاق‌بیضی را 
به بایدن می‌سپرد، تقریبا همه 
اتفاق‌نظر داشتند که راهبردهای 

او برای مواجهه با تهران 
نتایج مدنظر را 
به‌همراه 

نداشته 
است.

خروج از برجام
 خروج از برجام، یکی از مهم‌ترین 
رویکردهای خصمانه ترامپ در برابر 
جمهوری‌اسامی در دور نخست 
ریاست‌جمهوری‌اش به‌شمار می‌رود. 
او زمانی که در ۱۸اردیبهشت‌ماه۱۳۹۷ 
»فرمان خروج« را امضا می‌کرد، به زانو 
درآوردن ایران را حتمی می‌دانست؛ اما این 
پایان ماجرا نبود و زمانی که از کاخ‌سفید 
خارج می‌شد، شکست سیاست‌های 
ضدایرانی او نقل محفل آمریکا و جهان بود. 

اقدام‌ها و رویکردها
  بازگشت تحریم‌های ایران طی 2بازه 

زمانی ۹۰روزه و ۱۸۰روزه
  برنامه‌ریزی برای اثرگذاری کامل 

تحریم‌ها
  پیگیری تشدید تحریم‌های اولیه 

و ثانویه
  کلید زدن سیاست »فشار حداکثری« 

علیه ایران
  قطع کامل جریان نفت ایران

  منزوی‌کردن ایران در معادلات 
منطقه‌ای و بین‌المللی

نتایج 
  اتخاذ رویکرد »خنثی‌سازی تحریم‌ها« 
به راهبرد اصلی حوزه سیاست‌خارجی و 

دیپلماسی اقتصادی ایران تبدیل شد.
  تحرک اقتصادی ایران در چارچوب 

سازمان‌های بین‌المللی افزایش یافت.
  توسعه مناسبات همسایگی از سوی 
ایران، گام مهمی در خنثی‌سازی 

تحریم‌ها بود.
  برخلاف انتظار ترامپ، صادرات نفت 
ایران نه‌تنها قطع نشد، بلکه به‌گواه 
آمارهای بین‌المللی روند صعودی به 

‌خود گرفت.
  مبادله با ارزهای ملی و بسترسازی 
برای »دلارزدایی« به ابزاری فراگیر جهت 

خنثی‌سازی تحریم‌ها تبدیل شد.
  تقویت همکاری‌های ایران با 
قدرت‌های جهانی مانند روسیه و چین، 
به شکل‌گیری روندهای تازه‌ای برای عبور 

از سد تحریم‌های آمریکایی تبدیل شد.

سیاست فشار حداکثری
ترامپ پس از خروج از برجام »سیاست فشار حداکثری« معروف خود را 
علیه ایران کلید زد؛ سیاستی که با انواع ابزارها و شیوه‌ها برای تحت ‌فشار 
قرار دادن ایران همراه بود که در ادامه به بخشی از آنها اشاره می‌شود. 

اقدام‌ها و رویکردها
  اعمال انواع تحریم‌ها، شامل بیش از هزارو500تحریم در حوزه‌های 

مختلف
  فشار به خریداران نفت جمهوری‌اسامی برای جایگزین‌سازی 

نفت ایران
  تفکیک حوزه‌های تحریمی به حدود ۱۶۵نوع

  انجام اقدام‌های گسترده برای رهگیری دریایی محموله‌های ایرانی
  در پیش گرفتن راهبرد اجرای عملیات سایبری تهاجمی در 

حوزه‌های متنوع
  پیگیری تمدید تحریم‌های تسلیحاتی

  تمرکز بر فعال‌سازی گروه‌های ضدانقلاب و حمایت‌های گسترده 
از آنان

  سرمایه‌گذاری ویژه برای فعال‌سازی گسل‌های اختلافی داخلی
  سیاستگذاری برای هموارسازی مسیر براندازی جمهوری‌اسلامی
  افزایش فشارهای بین‌المللی برای منزوی‌کردن جمهوری‌اسلامی

نتایج
  کریس مورفی، نماینده مجلس سنای آمریکا: این سناتور آمریکایی 
در آخرین روزهای بهمن‌ماه‌1400با انتشار یادداشتی در رسانه‌های این 
کشور، تأکید کرد که تحریم‌های اعمال‌شده علیه ایران بعد از خروج 
از برجام »به طرز شرم‌آوری بی‌اثر« بوده‌ و ادامه سیاست دولت ترامپ 

علیه ایران دیوانگی است.
  آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه دولت بایدن: بلینکن در نخستین 
روزهای اسفندماه1399در گفت‌وگو با شبکه بی‌بی‌سی جهانی ضمن 
اعتراف به شکست فشار حداکثری دولت ترامپ بر ایران گفت: ما طی 
سال‌های اخیر سیاست فشارحداکثری علیه ایران را اجرا کرده‌ایم، اما 

نه‌تنها بی‌نتیجه بوده، بلکه بر مشکلات نيز افزوده است.
  رابرت مالی، نماینده ویژه وقت آمریکا در امور ایران: نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران در نخستین روزهای خردادماه1401در نشست 
استماع کمیته روابط خارجی مجلس سنای این کشور اعتراف کرد که 
سیاست فشار حداکثری ترامپ علیه ایران با شکست مواجه شده‌ است.
  جوزپ بورل، مسئول وقت سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا: بورل در 
مردادماه 1401 طی یادداشتی در روزنامه فایننشال‌تایمز تأکید کرد 
که سیاست‌ فشار حداکثری آمریکا در قبال ایران با شکست مواجه 

شده ‌است.
  دانیل دیپتریس، عضو اندیشکده آمریکایی اولویت‌های دفاعی: 
دیپتریس فروردین‌ماه1401 طی یادداشتی در نیوزویک تأکید کرد که 
اگر راهبرد فشار حداکثری با هدف وادارسازی ایران به پذیرش تمام و 
کمال خواسته‌های آمریکا طراحی شده باشد، در آن صورت این راهبرد 

کاملا شکست خورده است.

12

ادامه از 
صفحه اول



3 سه‌شنبه  سه‌شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93119311

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دیدگاه

رکوردشکنی بایدن در نامحبوب بودن
درنظرسنجی جدید شبکه سی‌بی‌اس و مؤسسه یوگاو تنها 37درصد از آمریکایی‌ها عملکرد جوبایدن را که دیشب 
از ریاست‌جمهوری خداحافظی کرد، تأیید کردند. نتایج این نظرسنجی از پایین‌ترین میزان رضایت از عملکرد او در 
دوره 4 ساله‌اش حکایت دارد؛ در حالی که ترامپ در دوره اولش 41درصد محبوبیت داشت. /شبکه سی بی‌اس

طرح تیم ترامپ برای جابه‌جایی موقت ساکنان نوار غزه
برخی گزارش‌ها حاکی از تلاش تیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور جدید آمریکا برای بررسی گزینه مربوط به جابه‌جایی 
موقت 2میلیون فلسطینی ساکن نوار غزه در اندونزی جهت بازسازی منطقه مذکور پس از برقراری آتش‌بس است. 

استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ تصمیم دارد در این زمینه سفری به غزه داشته باشد. / شبکه ان بی‌سی

 تصویر واقعی ترامپ 
در مواجهه با ایران

اکنون برای اینکه این تصویر از ترامپ برجسته  ادامه از 
شود از 2ترفند استفاده می‌شود؛ صفحه اول

یکی  »تئوری مرد دیوانه« )Madmantheory(  است که هدف از 
آن، این است که جابیندازند ترامپ تصمیمات غیرقابل پیش‌بینی‌ای 
می‌گیرد و هیچ‌کس نباید در برابر او دست به ریسک بزند. او دیوانه 
است بدین معنا که امکان دارد حریفش را به‌اصطلاح از هستی 

ساقط‌کند!
 ترفند دیگر استفاده از استراتژی »صلح از طریق قدرت«

)PeaceThrough Strength( است. این استراتژی مبتنی بر 
قدرت بازدارندگی است و می‌کوشد ترامپ را اینطور به تصویر بکشاند 
که او می‌تواند همه را به صلح در برابر خودش مجبور کند؛ آن‌هم با 
حربه قدرت؛ هر چند که صلح در اینجا بیشتر به‌معنای امتیازگیری 

ترامپ از حریف مقابل خودش است.
اما به هر حال این تصویرسازی‌ها از ترامپ برای این است که او در 

سیاست خارجی بتواند بیشترین امتیاز- بخوانید باج - را بگیرد.
مواجهه ترامپ با ایران هم بیشتر از طریق همین 2ترفند مورد اشاره 

و تصویرسازی‌های هیولایی از ترامپ است.
هدف این ترفندها و تصویرسازی‌ها این است که القا کنند تنها راه 

ایران در برابر ترامپ، مذاکره و توافق است!
جالب اینجاست که همان سال ۱۳۹۷ هم که تصویر سقوط از 
جمهوری اسلامی را پمپاژ می‌کردند، پمپئو، وزیر امور خارجه ترامپ‌ 
تا حدودی بازی اصلی را لو داده و گفته بود هدف ما توافق جامع با ایران 

است؛ توافقی که قدرت منطقه‌ای و موشکی ایران را نشانه رفته بود! 
نکته سوم و نهایی این یادداشت این است که همان سناریوی دولت 
قبل ترامپ در مواجهه با ایران با رنگ و لعابی دیگر در دستور کار است 
تا همه راه‌ها را به مذاکره و توافق به‌اصطلاح بزرگ سوق بدهد. این بار 
در این موضوع هم می‌دمند که محور مقاومت و ایران  ضعیف شده‌اند، 
اما واقعیت آن است که اولا در دولت قبلی ترامپ که انتقال سفارت 
آمریکا از تل‌آویو به قدس غربی انجام شد و از معامله قرن رونمایی 
کردند، مگر اهداف آمریکا برای مات کردن مقاومت به نتیجه رسید؟ 
اگر مقاومت ضعیف شده بود که طوفان‌الاقصی در اکتبر ۲۰۲۳ انجام 
نمی‌شد. الان هم مقاومت زنده است که رژیم صهیونی مجبور شده 

است هم با حزب‌الله و هم با حماس به آتش‌بس تن بدهد.
ثانیا، ایران به بازی ترامپ و تصویرسازی‌های او اشراف دارد و او و 
دولت آمریکا را واقعی ارزیابی می‌کند. امروز آمریکا درگیر دنیایی از 
مشکلات ریز و درشت است؛ حریفی سرسخت به نام چین و روسیه 

دارد و با اروپا هم چالش‌هایی خواهد داشت.
مشکل اصلی یک جریان غربگرا در داخل است که‌ نمی‌خواهد آمریکا 

را بیرون از تصویرسازی‌ها و جنگ رسانه‌ای ببیند!
اما جمهوری اسلامی دقیق و عمیق صحنه سیاست خارجی را تحلیل 

خواهد کرد و به تئوری مرد دیوانه فقط در حد یک تئوری می‌نگرد.

دریچه

7نکته درباره سخنرانی مراسم 
تحلیف ترامپ

»دونالد ترامپ« روز دوشنبه، بیستم ژانویه ۲۰۲۵ )اول بهمن ۱۴۰۳( 
در کنگره آمریکا، به‌عنوان چهل‌و‌هفتمین رئیس‌جمهور آمریکا 
سوگند یاد کرد. پیش از ترامپ، »جی دی ونس« به‌عنوان معاون 
او سوگند یاد کرد. ترامپ پس از سوگند یاد‌کردن گفت که »عصر 
طلایی آمریکا اکنون آغاز شده است«. مهم‌ترین نکات سخنرانی 

رئیس‌جمهور آمریکا به شرح ذیل است:

1  آغاز دوران جدید‌
  عصر طلایی آمریکا اکنون آغاز شده است.

  تأکید بر رونق اقتصادی و احترام جهانی به آمریکا‌
  نجات ترامپ توسط خدا برای بزرگ‌کردن آمریکا

2  اولویت‌های دولت ترامپ‌
  تأمین امنیت و تمامیت ارضی کشور

  مقابله با فساد و استفاده از دیوان دادگستری به‌عنوان سلاح سیاسی
  بازگرداندن عدالت و آزادی به مردم آمریکا

  به‌رسمیت‌شناختن تنها 2جنسیت زن و مرد‌

3  چالش‌های داخلی و انتقاد از دولت قبلی‌
  بی‌اعتمادی مردم به دولت

  انتقاد از سوءاستفاده‌های اقتصادی و ناتوانی در مدیریت بحران‌ها‌
  تشدید بحران‌های داخلی و افزایش مهاجرت غیرقانونی‌

4  وعده‌های ترامپ در دوران ریاست‌جمهوری‌
  ‌آمریکا قوی‌تر و بهتر از همیشه خواهد بود.‌
  کاهش تورم و افزایش تولید انرژی داخلی‌

  امنیت مرزی با اعزام ارتش و مبارزه با قاچاق مواد‌مخدر‌

5  اقدامات فوری‌
  اعلام وضعیت اضطراری ملی در مرزهای جنوبی‌

  اقدامات برای کاهش تورم و اعمال تعرفه‌های تجاری‌
  لغو سانسورهای دولتی و حفاظت از آزادی بیان

6   رویکرد جهانی‌
  بازگشت آمریکا به جایگاه قدرت جهانی‌

  تلاش برای صلح و کاهش درگیری‌های بین‌المللی‌
  تغییر نام خلیج مکزیک به »خلیج آمریکا«

7  چشم‌انداز آینده‌
  »آمریکا کشوری مستقل و قدرتمند خواهد بود.«

  هدف نهایی: »ایجاد صلح و رهبری جهان«

 نامه یک مادر و فرزند اسرائیلی نامه یک مادر و فرزند اسرائیلی
 به مجاهدان حماس به مجاهدان حماس

دانیل، یکی دیگر از اسرای اسرائیلی نیز یک روز پیش از 
آزادی در نامه‌ای به فرماندهان گردان‌های قسام نوشته بود:

  ظاهرا فردا از هم جدا خواهیم شد، اما من از صمیم قلبم 
از شما متشکرم. به‌خاطر انسانیت فراطبیعی که نسبت به 
دخترم »امیلیا« نشان دادید. شما برای او همچون پدر و 
مادر بودید و هر لحظه که می‌خواست، او را به اتاق خود راه 
می‌دادید. او احساس می‌کرد همه شما دوستان او و حتي 
نه‌فقط دوست، بلکه از نزدیکان و بستگان حقیقی‌اش هستید.

  ممنون که در برخورد با او صبور و شکیبا بودید و شیرینی 
و میوه و هر چیزی که حتی در دسترس نبود، در اختیارش 
می‌گذاشتید. کودکان نباید در اسارت باشند، اما به لطف شما 
و افراد خوب دیگری که در این راه با آنها آشنا شدیم، دخترم 
خود را در غزه یک ملکه می‌دانست و به‌طور کلی احساس 

می‌کرد در مرکز جهان حضور دارد.
تا ابد مدیون شما خواهم بود، زیرا دخترم با آسیب و صدمه 
روحی از غزه خارج نشد. رفتار خوب شما را با وجود شرایط 
سختی که در آن بودید و خسارات و تلفات سنگیني كه 
داشتيد، همیشه به یاد خواهم داشت.‌ ای کاش می‌شد در این 
دنیا دوستانی خوب برای هم باشیم. برای همه شما آرزوی 

صحت و سلامتی دارم و عشق برای شما و خانواده‌هایتان.

جان‌فدایی حماس برای محافظت از جان‌فدایی حماس برای محافظت از 
اسیر صهیونیستاسیر صهیونیست

آلموگ گلدشتاین، اسیر ۴۸ساله اسرائیلی نیز 
از برخورد خوب اعضای گردان‌های قسام در 

مصاحبه با کانال12 اسرائیل گفته است: 
  آنها)اعضای حماس( حاضر بودند جان خود 
را به‌منظور محافظت از من و 3فرزندم در برابر 

بمباران جنگنده‌های اسرائیلی فدا کنند.
  ما در یک سوپرمارکت بودیم که بمباران 
آغاز شد؛ ما پشت یک تخت سنگر گرفتیم و 
نگهبانان مسلح حماس مقابل ما ایستادند و با 

بدن‌شان از ما محافظت کردند.
  فرزندانم در طول اسارت اغلب مشغول 
بازی و نقاشی بودند و حتی نگهبانان حماس 
در برخی موارد با کاغذ برخی بازی‌ها را به آنها 

یاد می‌دادند.
  نگهبانان مسلح حماس برای حفظ سلامتی 
و تحرک داشتن به ما می‌گفتند که کمی 

راه بروید.

نیروهای حماس جان خود را برای ما نیروهای حماس جان خود را برای ما 
به خطر می‌انداختندبه خطر می‌انداختند

ساخی ادن، افسر اسرائیلی نیز در ویدئویی به 
رفتار محترمانه و جانبازی اعضای حماس برای 

حفاظت از جان آنها اشاره کرده است:
  در مدتی که اینجا بودم، مردان قسام از جان 
من محافظت و هر چیزی که می‌خواستم اعم 
از غذا و نوشیدنی را برایم آماده می‌کردند. باید 
به رفتار و تعامل محترمانه مردان خوب قسام 
اشاره کنم؛ چراكه آنها به‌خاطر محافظت از من 
در برابر موشک‌ها و بمباران‌ها جان خود را به 

خطر مي‌انداختند.

يك پیرزن صهیونیست: حماس مثل اطرافیان يك پیرزن صهیونیست: حماس مثل اطرافیان 
خود با ما رفتار می‌کردخود با ما رفتار می‌کرد

یوخاوید لیویشتر،كي  اسیر اسرائیلی دیگر نیز پس از آزادی 
در مصاحبه با رسانه‌ها از رفتار انسانی مبارزان حماس گفته 

است. در بخش‌هایی از مصاحبه او آمده: 
  وقتی وارد غزه شدیم ابتدا به ما گفتند که به قرآن ایمان 
دارند و مسلمان هستند و به ما آسیبی نمی‌زنند و گفتند که 
همچنان که با اطرافیان خود رفتار می‌کنند، با ما نیز رفتار 
خواهند کرد. تحت حفاظت شدیدی بودیم. امدادگر و كي 
پزشک آمدند تا از وجود داروهای مصرفی‌مان اطمینان 

پیدا کنند.
  از لحاظ پزشکی و درمانی خیلی به ما رسیدگی کردند. 
هر 2، 3روز یک‌بار پزشک می‌آمد و ما را معاینه می‌کرد. 
مسئولیت‌پذیر بودند و دلسوزانه داروها را می‌آوردند. اگر اصل 

داروها نبود داروهای مشابهی برايمان می‌آوردند.
   بسیار خوب و مهربان بودند. همیشه می‌خواستند مطمئن 
شوند که ما خوب غذا می‌خوریم. غذای ما با آنها فرقی نداشت. 
خیلی خوب با ما رفتار مي‌کردند و به همه جزئیات توجه 
داشتند. زنانی نزد ما بودند که خوب با نظافت زنانه آشنا بودند 
و رسیدگی کاملی به ما می‌کردند؛ ازجمله استفاده از شامپو 

و مایع خوشبوکننده.

روایت‌های متفاوت فلسطینیان از دوران اسارت 
رفتار انسانی اعضای حماس با اسرای اسرائیلی در شرایطی مورد توجه قرار 
گرفته است که اسرای زن فلسطینی در مقابل، روایت‌های دردناکی از دوران 

اسارت دارند. الجزیره نوشته است: 
  اسرای فلسطینی در دوران اسارت علاوه‌بر هتک حرمت و اذیت و آزار، در 

معرض انواع بیماری‌ها قرار گرفته‌اند.
  محرومیت از مداوای پزشکی و دارو به‌ویژه در مورد افراد سالخورده، ازجمله 

اهرم‌های فشار زندانبان‌ها علیه اسرا بوده است.
  شماری از اسرای فلسطینی که با خستگی و فشارهای شدید روحي ناشی از 
زنداني‌بودن مواجه بودند باید اكنون برای مداوا به بیمارستان منتقل می‌شوند.

  به‌گفته منابع فلسطینی، تعداد شهدای اسرای فلسطینی از آغاز تجاوز به 
نوار غزه در اکتبر سال2023 تا زمان آتش‌بس، به ۵۵ شهید رسیده است که 

اکثریت آنها از نوار غزه بوده‌اند.
  گفته شده كه اغلب شهدای اسیر بر اثر شرایط سخت زندان، چه در طول 
دوره بازجویی و چه در بازداشتگاه‌ها و یا در نتیجه سهل‌انگاری پزشکی پس از 

پایان بازجویی‌ها، به شهادت رسیده‌اند.

سیستم صهیونیستی؛ مبتنی بر شکنجه 
دیده‌بان حقوق بشر اروپا- مدیترانه نیز 2هفته پیش با انتقاد از رژیم صهیونیستی‌ 
اعلام کرده بود که طراحی و ساختار زندان‌ها و بازداشتگاه‌ها در سرزمین‌های 
اشغالی نشان‌دهنده یک سیستم مبتنی‌بر شکنجه و بدرفتاری با اسیران و زندانیان 

است؛ به‌طوری که آنها را از ابتدایی‌ترین موارد حقوق بشری محروم می‌کنند.
در این گزارش به شهادت حدودا ۶۰ فلسطینی در زندان‌های رژیم 
صهیونیستی از ۷اکتبر۲۰۲۳ اشاره شده که اجساد اکثر آنها پس از هفته‌ها یا 

ماه‌ها کشف شده‌اند. در بخش‌هایی از این گزارش آمده:‌
   حداقل ۳۰زندان و بازداشتگاه شناخته‌شده به اضافه گروه دیگری از 
اردوگاه‌ها برای بازداشت افراد وجود دارند که در طول جنگ نسل‌کشی در 
نوار غزه ایجاد شده‌اند. ازجمله این مراکز بازداشتگاه سدیه‌تمان است که به 
نماد شکنجه و کشتار اسرا و زندانیان فلسطینی تبديل شده و شبیه زندان‌های 

ابوغریب و گوانتانامو است که در آن به‌طور جدی حقوق بشر نقض می‌شود.
   نزدیک به ۵۰۰اسیر فلسطینی بیش از ۲۰سال است که در زندان حبس 
شده‌اند؛ بیش از نیمی از آنها در حال گذراندن محکومیت حبس ابد هستند و 
مابقی محکومیت‌های سنگین دارند که مدت برخی از آنها به ۶۰ سال نیز می‌رسد.

روایت‌هایی از پشت میله‌های زندان 
»ک.ن«، اسیر 45ساله فلسطینی که از ‌ماه دسامبر2023 در 
اسارت به‌سر می‌برد شکنجه‌های صورت‌گرفته در زندان‌های 
صهیونیستی را به عذاب قیامت تشبیه کرده و گفته است: »از 
لحظه بازداشتم، در معرض ضرب و شتم شدید قرار گرفتم و 
حتی برخی از اعضای بدنم دچار شکستگی شد ولي باز آنها 
سعی می‌کردند که از من اعتراف بگیرند. من 58روز در یک 

بازداشتگاه در اطراف غزه ماندم.« 

  شکنجه‌های صورت‌گرفته علیه او عبارتند از:‌
  بستن دست‌ها و پاها و ضرب و شتم مداوم

  توهین و تحقیر 
  سوزاندن بدن با آب داغ

»ع.هـ«، اسیر 21ساله فلسطینی نيز گفته است: »در فوریه 
سال2024 در لحظه ترک منزل‌مان بازداشت و به یکی از 
بازداشتگاه‌هاي اطراف غزه منتقل شدم و 12روز در آنجا ماندم. 
بعد مرا به بازداشتگاهی در قدس و از آنجا به عوفر و سپس به 
نقب انتقال دادند و هر کدام از این جابه‌جایی‌ها به منزله یک 

سفر عذاب‌آور و يا حتي سفر مرگ بود.«
  محرومت از غذا و آب 

   ابتلا به انواع بیماری‌های پوستی ازجمله گری و بثورات پوستی
  از دست دادن بخشی از بینایی چشم چپ

ازجمله شكنجه‌هايي بود كه او متحمل شده بود.

  برخی دیگر از روش‌های شکنجه اسرای فلسطینی: 
  ادرار کردن روی زندانیان 

  ریختن آب فاضلاب روی زندانیان 
  نگهداری در هوای بسیار سرد یا بسیار گرم 

  ضبط کردن وسایل شخصی زندانیان ازجمله عینک برای 
غیرقابل تحمل کردن شرایط حبس 

  رهاکردن سگ‌ها در محوطه برای گاز گرفتن و حمله کردن 
به اسرا 

  تجاوز جنسی و يا تهدید مداوم اسرا به اين عمل 
  نگهداری آنها در مکان‌های باز محصور با سیم‌خاردار

  پرتاب‌کردن گاز اشک‌آور به‌ سوی زندانیان در فضای بسته 

  برخی از اسرای فلسطینی که در 2ماه گذشته
 به شهادت رسیده‌اند:

معتز محمود عبدالرحمن ابو زنید، اسیر فلسطینی، 35ساله 
  محل شهادت: زندانی در شهر دورا در جنوب الخلیل اشغالی 

  علت شهادت: شکنجه

  محمد ولی علی، از رهبران اسیر جنبش حماس، 45ساله 
  محل شهادت: زندان طولکرم 

  علت شهادت: ترور ناجوانمردانه در زندان 

مواضع دولتمردان جدید درباره ایران
یکی از مهم‌ترین گزاره‌های شکل‌دهنده سیاست ترامپ در قبال ایران در دولت دوم 
خود، مشاوره‌ها و رویکردهای چهره‌های نزدیک به او درباره نوع مواجهه با ایران است 

که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
  جی.دی ونس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا   معاون ترامپ در نخستین روزهای 
آبان‌ماه گذشته، در تغییر لحنی آشکار در برابر ایران، تأکید کرد که »بسیار مایلیم با 
ایران وارد جنگ نشویم. چنین جنگی هزینه‌های زیادی خواهد داشت و برای کشور 

ما بسیار گران تمام خواهد شد.«
مارکو روبیو، وزیر امور خارجه دولت ترامپ    روبیو ازجمله چهره‌های ضدایرانی 
نزدیک به ترامپ است. او در یکی از آخرین موضع‌گیری‌های خود درباره ایران، در 
جلسه استماع مجلس سنا ضمن نادیده گرفتن واقعیت‌های میدانی، ادعا کرد که 

»ایران در ضعیف‌ترین وضعیت خود به سر می‌برد.«
استیون ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا در خاورمیانه   ویتکاف از دیگر چهره‌های دولت 
ترامپ به‌حساب می‌آید که دارای مواضع ضدایرانی است. او ازجمله چهره‌هایی است 

که طرفدار اعمال دور تازه‌ای از فشارهای حداکثری علیه ایران است.
پیت هگست، گزینه وزارت دفاع آمریکا   او یکی از اصلی‌ترین چهره‌های تندروی 
ضد‌ایرانی کابینه ترامپ به‌شمار می‌رود که جزو حامیان گزینه همراهی با تل‌آویو 
به‌منظور»حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران« است؛ گزینه‌ای که پذیرش آن از سوی 

ترامپ با دشواری‌های بسیاری مواجه است.
مایک والتز، نامزد مشاور امنیت ملی   والتز که تاکنون چندبار ادعاهایی را درباره 
قصد ایران برای »ترور ترامپ« مطرح کرده، ازجمله چهره‌هایی است که جزو موافقان 

گزینه »شدت عمل علیه ایران« به‌شمار می‌رود.

حواس‌مان باشد
اگرچه طی روزها و هفته‌های اخیر رسانه‌های آمریکایی و چهره‌های نزدیک به 
ترامپ، به فضاسازی‌های گسترده‌ای علیه ایران دست زده‌اند و کوشیده‌اند فاز تازه‌ای 
از عملیات روانی را علیه تهران کلید بزنند، اما نکته مهم، گرفتارنشدن در دام طراحی 
شده ‌است. راهبرد کلیدی ایران این است که نوع مواجهه تهران با واشنگتن براساس 
گام‌های طرف مقابل شکل خواهد گرفت. بنابراین در شرایط مبهم کنونی باید نکات 

مهمی را در این عرصه در نظر داشت که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.
 پرهیز از شتاب‌زدگی     نباید در موضع‌گیری درباره آینده تحولات دچار شتاب‌زدگی و 

آسیب‌های ناشی از آن شد و باید از جوانب مختلف تحولات را در نظر داشت.
 عدم‌ مواجهه از موضع پایین    نکته راهبردی در شرایط کنونی، معطوف به این موضوع 

است که نگاه رسانه‌ها و دولتمردان نباید نشانه‌ای از »موضع ضعف« داشته باشد.
 نترساندن مردم    رسانه‌ها باید مراقب باشند که تحلیل‌ها و گمانه‌زنی‌های آنان 
درباره رویکردهای دولت آینده آمریکا در قبال ایران، سبب ترساندن افکار عمومی 

جامعه نشود.
 افراط در طرح موضوع مذاکره   افراط در برخی موضع‌گیری‌ها درباره موضوع 
راهبردی »مذاکره« آسیب »ارسال تصویر ضعف ایران« را به‌دنبال دارد؛ بنابراین باید 

در این زمینه محتاطانه و حساب‌شده برخورد کرد.
 دوری از افراط و تفریط   آنچه در شرایط کنونی می‌تواند راهگشا باشد، توجه رسانه‌ها 
و چهره‌های سیاسی به این موضوع است که گام‌های ایران در مقابل سیاست‌های 
ترامپ، متناسب با اقدام‌های طرف مقابل خواهد بود. بر این اساس باید از افراط و 

تفریط پرهیز کرد.

در برابر دشمنان، در کنار دوستان 
رزمایش امنیتی، تهاجمی و متحرک نیروی زمینی ارتش با هدف مقابله با 
تحرکات تروریستی و غیرتروریستی امروز در منطقه تایباد به پایان می‌رسد.
رزمایش نیروی زمینی ارتش جمهوری اسامی ایران از شامگاه یکشنبه 

در منطقه عمومی تایباد آغاز شد و امروز)سه‌شنبه( به پایان خواهد رسید.
امیر سرتیپ دوم سیروس امان‌اللهی روز گذشته اعلام کرد که این رزمایش 
طبق مصوبات و ابلاغ سلسله‌مراتبی مبنی بر اجرای رزمایشی امنیتی، تهاجمی 

و متحرک در منطقه عمومی شمال شرق کشور در حال برگزاری است.
در ادامه، اهداف، ابعاد و تسلیحات به‌کاررفته در این رزمایش را خواهید دید.

نیروهای شرکت‌کننده در رزمایش
1  یگان‌های توپخانه، زرهی، هوانیروز، پهپاد و جنگال 

2  گروه موشکی۸۴۰ نیروی زمینی ارتش 
3  یگان‌های نیروی ویژه واکنش سریع تیپ65 نوهد نزاجا

4  سایر یگان‌های پشتیبان 

اهداف رزمایش
  مقابله با تحرکات تروریستی و غیرتروریستی در هر مقیاس

  تحقق عینی، میدانی و کسب تجربه از مباحث و سنجش کیفیت آموزشی‌ 
یگان‌های نیروی زمینی ارتش

سلاح‌های استفاده‌شده در رزمایش
  انواع سلاح‌های دورزن، نقطه‌زن، هوشمند و شبکه‌محور

  انواع موشک‌های ضدزره
  پهپادهای مأموریتی دوربرد و پرسه‌زن‌های هوشمند و دقیق‌زن

تا الان در رزمایش چه گذشته است؟ 
1   انجام عملیات اسارت تروریست‌ها توسط تیپ مخصوص نیروی واکنش سریع

2   عملیات در هم‌ کوبیدن مقرهای تروریست‌ها به کمک موشک‌های فجر5 با برد 
بیش از 110کیلومتر و پهپادهای مهاجر6 با بمب‌های قائم

3   عملیات پرواز در شب در عمق خاک دشمن با همکاری و همراهی یگان 
هوانیروز ارتش

4   انهدام اهداف مورد نظر از فاصله 12کیلومتری توسط پهپاد نقطه‌زن مهاجر6

پیام رزمایش برای دوستان و دشمنان
امیر کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش دیروز در حاشیه رزمایش با 

اشاره به پیام این رزمایش برای دوستان و دشمنان ایران اسلامی گفت: 

  پیام نیروی زمینی ارتش در اینگونه رزمایش‌ها برای کشورهای دوست و 
همسایه منطقه آن است که می‌توان دست در دست یکدیگر به تأمین امنیت 

منطقه مبادرت ورزید.
  پیام ما به کشورهای دشمن و متخاصم هم آن است که برابر فرمایش خردمندانه 
و متین فرمانده معظم کل قوا)مد ظله ‌العالی(، به حول و قوه الهی، نیروهای مسلح 

کشور پرده توهم اقتدار دشمن را پاره خواهند کرد.

 توهم زمینگیر کردن 
برنامه هسته‌ای

یکی از اصلی‌ترین اهداف مدنظر 
ترامپ از پیشبرد سیاست فشار 
حداکثری علیه ایران در دور نخست 
ریاست‌جمهوری‌اش، متوقف کردن 
همه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
تهران بود؛ رویکردی که نه‌تنها موفق 
نبود، بلکه به پیشرفت‌های ایران در این 

عرصه سرعت بخشید.

اقدام‌ها و رویکردها
  خروج از برجام

  اعمال تحریم‌های گسترده برای 
ایجاد محدودیت‌های بی‌سابقه در 

فعالیت‌های هسته‌ای ایران
  افزایش فشارها به طرف‌های دیگر 
برجام برای افزایش دادن فشارها بر ایران

  تلاش برای متوقف کردن غنی‌سازی 
در ایران حتی با ارائه برخی مشوق‌ها

  تلاش برای تحت ‌فشار قرار دادن 
ایران از طریق نهادها و سازمان‌های 

بین‌المللی
  استفاده از ابزار تهدیدمحور 
»حمله نظامی به تاسیسات هسته‌ای 
ایران« برای افزایش فشارها بر 

جمهوری‌اسلامی

نتایج
  در دستورکار قرار گرفتن اقدام‌های 
مقابله‌ای از سوی ایران، ازجمله 

سرعت‌بخشی به توسعه و غنی‌سازی
  اقدام به غنی‌سازی اورانیوم گسترده 

تا سطح 60درصد
  ورود تروئیکای اروپایی به عرصه 

تقابل با یکجانبه‌گرایی آمریکایی
  ناکامی در فعال‌ کردن مکانیسم 

ماشه 
  شکست تلاش‌ها برای کشاندن ایران 

پای میز مذاکره جدید
  ناکامی در تحمیل محدودیت‌های 

هسته‌ای بر ایران
  توسعه زیرساخت‌های هسته‌ای 
کشور و کسب موفقیت‌های متعدد در 

مسیر مردمی‌سازی صنعت ‌هسته‌ای

 هدف
صادرات نفت ایران

»قطع صادرات نفت ایران« جزو 
اساسی‌ترین رویکردهای دولت 
نخست ترامپ بود که برای تحقق 
آن ابزارهای چندوجهی بسیاری نیز 
به‌کار گرفته شد. از اعمال تحریم‌ها 
گسترده تا رهگیری دریایی 
محموله‌های نفتی ایران و... ازجمله 
راهبردهای اتخاذ شده‌ای بود که 
البته نتیجه مثبتی برای دولت 

آمریکا به همراه نداشت.

اقدام‌ها و رویکردها
  اعمال دور تازه تحریم‌های نفتی 
علیه ایران ضمن معاف کردن 

۸کشور 
  حذف معافیت‌های واردات 
نفت ایران برای ۸کشور در دوم 

اردیبهشت‌ماه سال۱۳۹۸
  استفاده از انواع ابزارها برای 

کاهش صادرات نفت ایران
  جلوگیری از سرمایه‌گذاری در 

بخش منابع گازی ایران
  تلاش برای شناسایی امنیتی 
- اطلاعاتی راهکارهای ایران برای 

دور زدن تحریم‌ها
  فراری دادن شرکت‌های نفتی 

بین‌المللی از ایران

نتایج
  صادرات نفت ایران با وجود 
تحریم‌ها و فشارهای گسترده، 

حتی برای یک روز هم صفر نشد.
  طراحی شیوه‌های تازه برای دور 

زدن تحریم‌های نفتی
  تدارک مسیرهای جدید برای 

دریافت پول نفت از سوی ایران
  انجام اقدام‌های ویژه برای مقابله 

با رهگیری نفتکش‌های ایرانی
  خنثی‌سازی برنامه‌های امنیتی 
برای به صفر رساندن صادرات نفت 

ایران
  به‌کارگیری دیپلماسی چندجانبه 
برای خنثی‌سازی تحریم‌های نفتی
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دستمزد

بنزین

بازار

فاصله ‌ دستمزد با هزینه‌های 
زندگی کارگران

یک فعال کارگری با اشاره به اینکه هزینه سبد معیشت در 
حال حاضر حدود ۴۰میلیون تومان است، گفت: با حقوق 
۱۵میلیونی کارگران حدود ۳۰درصد هزینه‌های زندگی 
تأمین می‌شود. حمیدرضا امام‌قلی‌تبار، بازرس مجمع عالی 
نمایندگان کارگران در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به اینکه 
50میلیون از جمعیت کشور به گواهی آمار زیرمجموعه 
کار و تأمین اجتماعی هستند، گفت: اگر نسبت به کل 
جامعه بگیریم‌، می‌توان گفت60درصد جامعه کارگران و 
خانواده‌های آنها هستند.  وی میزان هزینه سبد معیشت 
در‌ ماه را حدود 40میلیون تومان خواند و گفت: این میزان 
برای یک خانواده 3.3نفره است که حداقل‌های زندگی را 
بگذرانند. برای زندگی ایده‌آل هزینه سبد معیشت بیشتر 
از 50میلیون تومان است. اگر میانگین دریافتی جامعه 
کارگری را حدود 15میلیون تومان در حالت خوش‌بینانه 
درنظر بگیریم، تقریبا حدود 30درصد هزینه‌های خانوار 
با حقوق 15میلیون تومانی تأمین می‌شود. این در حالی 
است که برخی از استان‌ها حدود 9درصد کارگران زیر 
قانون کار حقوق دریافت می‌کنند؛ یعنی حقوقی حدود 7 

و 8میلیون تومان ‌.

 بنزین سوپر وارداتی در جایگاه‌ها 
توزیع نشده است 

سخنگوی اتحادیه جایگاه‌داران سوخت گفت: در حال حاضر 
بنزین سوپر وارداتی در هیچ جایگاهی توزیع نشده و آنچه در 
برخی جایگاه‌ها توزیع می‌شود، همان بنزین سوپر تولید داخل 
است. به گزارش مهر، اسامی چند جایگاه بنزین اعلام شد که 
دارای بنزین سوپر هستند. اما این سؤال وجود دارد که قیمت 
بنزین سوپر در این جایگاه‌ها چقدر است؟ براساس مصوبه‌ای 
که به‌تازگی به تصویب رسید، قیمت بنزین سوپر وارداتی به 
نرخ روز دلار یعنی ۸۲هزار تومان عرضه می‌شود؟ یا آنکه برای 
نرخ بنزین سوپر وارداتی تدابیر دیگری درنظر گرفته شده است. 

  خالی‌فروشی آیفون 
در فروشگاه‌های آنلاین 

دبیر کنگره موبایل ایران با بیان اینکه تاکنون بازرگانان 
نتوانسته‌اند ثبت سفارش انجام دهند، گفت: با این حال، 
برخی فروشگاه‌های اینترنتی پیش‌فروش آیفون را شروع 
کرده‌اند، اما این کالاها یا مسافری است که فروشگاه‌ها به اسم 
تجاری می‌فروشند که تخلف است یا در حال خالی‌فروشی 
هستند. همچنین این احتمال وجود دارد که افراد با رانت 
از مسیر سبز ثبت سفارش کنند؛ بنابراین همه این حالت‌ها 
به‌معنای بروز تخلف است و تا این لحظه هیچ‌کس نمی‌تواند 
آیفون را به‌صورت رسمی خرید و فروش کند. محمدرضا 
عالیان در گفت‌وگو با ایسنا،‌ با بیان اینکه هنوز سازوکار 
رجیستری آیفون‌هایی که قبل از ممنوعیت واردات به 
کشور وارد شدند، مشخص نیست، اظهار کرد: رجیستری 
در سامانه گمرکی انجام می‌شود، اما با توجه به اینکه قرار 
بود آیفون‌های قبلی با تعرفه مسافری رجیستر شوند، 
مشخص نیست که این فرآیند با پاسپورت انجام خواهد شد 
یا با کد ملی. وی افزود: به‌صورت منطقی نباید این فرآیند با 
پاسپورت انجام شود، چراکه کالا از قبل وارد شده و ربطی 
به سفر فرد ندارد و احتمالا به‌صورت شبه‌مسافری رجیستر 

خواهد شد. 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس آمار یورواستات، حجم تجارت ایران و اتحادیه اروپا در ‌۱۱ماه نخست ۲۰۲۴، ‌4میلیارد 
و ۱۵۰میلیون یورو بوده که در مقایسه با بازه زمانی مشابه سال گذشته، 3درصد کاهش داشته 
است. از این میزان، سهم صادرات اروپا به ایران، با 4درصد کاهش، 3میلیارد و ۳۷۰میلیون 

یورو و سهم صادرات ایران به اروپا نیز با 5درصد افزایش، ۷۷۳میلیون یورو بوده است.

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از مصرف ۶۳۶ میلیون متر مکعب گاز در روز یکشنبه، ۳۰ 
دی توسط بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء خبر داد که ۱۸ درصد نسبت به روز مشابه 
پارسال افزایش داشته است. جمعا ۸۶۹ میلیون متر مکعب گاز طبیعی به شبکه سراسری 

در روز یکشنبه تحویل داده شده است.

4/15
میلیارد دلار

 ۶۳۶
میلیون مترمکعب

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

افت قیمت دلار و رکوردزنی بیت‌کوین 
ارزش دلار در بازارهای جهانی، روز دوشنبه کاهش 
یافت و بیت‌کوین به بالاترین رقم خود در تاریخ رسید. 
ارزش ین ژاپن نیز تقویت شد و نزدیک به بالاترین 
سطح یک‌ماهه خود که روز جمعه ثبت شده بود، باقی 
ماند، زیرا معامله‌گران امید دارند که بانک مرکزی ژاپن ‌ 

این هفته نرخ بهره خود را افزایش دهد.

از دیروز )دوشنبه، اول بهمن‌ماه( عوارض 
5 آزادراه دولتی تهران- قم، تهران- ساوه، 
کرج- قزوین، بندرعباس- شهید رجایی و 
قزوین- زنجان افزایش پیدا کرد. عوارض 
این آزادراه‌ها در 5 سال گذشته افزایش 

نیافته بود .

براساس گزارش فارس، برخی دلالان با 
محدود کردن عرضه برنج داخلی به بازار 
درصدد افزایش قیمت برنج ایرانی هستند. 
کاهش شدید عرضه برنج داخلی در بازار 
توسط دلالان باعث شده تا طی روزهای اخیر 

قیمت برنج داخلی 20درصد افزایش یابد.

در جریان معاملات روز دوشنبه بازار 
سرمایه، شاخص بورس برای سومین روز 
پیاپی منفی بود و ‌‌ ‌۴۲هزار واحد افت کرد 
و ارتفاع ‌۲میلیون و ۸۰۰هزار واحد را از 

دست داد. 

سال گذشته صادرات قیر ایران ‌۷.۵میلیون 
تن به ارزش ‌۲میلیارد و ‌۳۵۰میلیون دلار 
بود که امسال این صادرات به ‌۸.۵میلیون تن 
می‌رسد. در ۹ ماه امسال، ‌4میلیون و ‌۸۶۰هزار 
تن صادرات قیر صورت گرفته و 2.5میلیون 
تن نیز برای آسفالت جاده‌های شهری و 

روستایی به مصرف داخلی رسیده است.

وزیر نیرو با بیان اینکه تا اوج بار مصرف برق 
تابستان سال آینده ظرفیت تولید تجدیدپذیرها 
به ‌۳۵۰۰مگاوات ارتقا می‌یابد، گفت: در تلاش 
هستیم‌، تا پایان دولت چهاردهم زمینه‌ها و 
زیرساخت‌های لازم برای تولید ‌۳۰هزار مگاوات 

انرژی تجدیدپذیر فراهم شود.

سازمان توسعه تجارت ایران بخشنامه 
اصلاحیه آیین‌نامه اجرایی واردات 
خودروهای نو را ابلاغ کرد که براساس آن 
واردات خودروهای سواری و ون به مناطق 

آزاد تجاری-صنعتی مجاز است. 

 رشد ‌۱۴برابری مراجعه مردم
 به سامانه ملی املاک و اسکان کشور

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی با 
بیان اینکه از حدود ‌۲۶میلیون سرپرست خانواده که در 
کشور وجود دارند حدود ۱۴میلیون و ۲۸۸هزار نفر از 
آنها به سامانه ملی املاک و اسکان مراجعه ‌‌ و اطلاعات 
مالکیتی خود را ثبت کرده‌اند، از رشد ۱۴برابری مراجعه 

مردم به سامانه خبر داده است.

 مدیر پیشین سرویس‌های اطلاعاتی 
اسپانیا طی اظهاراتی نسبت به سقوط 
اقتصاد اروپا هشدار داد و پیش‌بینی کرد 
که تا سال۲۰۵۰ هیچ‌کدام از کشورهای 
این منطقه در میان ۱۰ اقتصاد برتر جهان 

نخواهند  بود.

کره‌جنوبی دوشنبه متعهد شد درحالی‌که 
دونالد ترامپ برای دومین دوره ریاست‌ 
جمهوری خود سوگند یاد می‌کند، میزان 
بی‌سابقه حمایت مالی از صادرکنندگان را 
برای کاهش هرگونه تأثیر منفی تغییرات در 
سیاست‌های تجاری ایالات‌متحده، ارائه کند.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
آسیا، با انتظار سرمایه‌گذاران برای اقدام 
ترامپ در تسهیل تحریم‌ها علیه بخش انرژی 
روسیه کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت 
با ‌۱۶سنت معادل 0/2درصد کاهش، به ‌۸۰دلار 

و ۶۳سنت در هر بشکه رسید.

سفارشات اصلی ماشین‌آلات ژاپن در 
نوامبر، نسبت به ‌ماه قبل 3/4درصد 
افزایش یافت تا از پیش‌بینی تحلیلگران 
پیشی بگیرد که نشان‌دهنده بهبود مخارج 
سرمایه‌ای قبل از بررسی نرخ بهره بانک 

مرکزی در اواخر این هفته است.

قیمت طلا در معاملات آسیا در روز دوشنبه 
کاهش یافت. فعالان بازار منتظر روی 
کار آمدن ترامپ بودند و انتظار می‌رود 
که تعرفه‌های تجاری گسترده‌اش باعث 

شعله‌ورتر شدن تورم شود.

خریدارانی که این روزها راهی واحدهای 
صنفی فروش میوه می‌شوند، به‌صورت 
محسوس افزایش قیمت انواع میوه، 
سبزی و فرنگی‌‌ها را احساس می‌کنند. 
قیمت‌ها در مقایسه با شب یلدا نیز افزایش 
محسوسی داشته است؛ این درحالی 
است که تا پیش از این هم بسیاری از 
مردم از گرانی انواع میوه، سبزی و تره 

بار گلایه داشتند. ‌ به گزارش همشهری، 
کافی است برای خرید یکی از اقلام 
عرضه شده در واحدهای صنفی فروش 
میوه ‌مراجعه کنید، از آنجا که همه‌‌چیز 
گران شده است با خرید تنها یکی از این 
اقلام، افزایش قیمت را احساس می‌کنید. 
بسیاری از کارشناسان حوزه کشاورزی 
ضعف عملکرد وزارت جهادکشاورزی در 
برنامه‌ریزی تولید و عرضه را مهم‌ترین 
دلیل برهم خوردن گاه و بیگاه بازار 

محصولات کشاورزی می‌دانند.

از بازار چه خبر؟
گزارش میدانی همشهری از واحدهای صنفی سطح شهر و صحبت با مغازه‌داران موضوع گرانی 
میوه و سبزی‌ را تأیید می‌کند. آنها در گفت‌و‌گو با همشهری خرید گران‌تر از میادین اصلی 
را عامل گران شدن محصولات عرضه شده خود عنوان می‌کنند. یکی از آنها به همشهری 
می‌گوید:‌ قیمت‌ها افزایش یافته و از شب یلدا تا‌کنون، خرید مردم از ما حدود یک سوم 
شده است و خریدها بیشتر به ‌صورت حساب شده و دانه‌ای از سوی مردم انجام می‌شود. 
همچنین رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران با اشاره به اینکه ایران چهارفصل 
است که موجب مهیاشدن شرایط تولید محصولات به‌خصوص صیفی‌‌ در همه فصول است، 
به همشهری می‌گوید: با وجود این مزیت باز هم شاهد عدم‌برنامه‌ریزی برای تولید و توزیع 
درست میوه و صیفی‌ در کشور هستیم. وضعیت طوری است که هم مردم و هم کشاورز درباره 
قیمت میوه و صیفی‌‌ گلایه‌مندند. اسدالله کارگر در مورد بالا رفتن قیمت میوه و سبزی‌ در 
هفته‌های اخیر، تأکید می‌کند: درحال حاضر قیمت‌ خرید واحدهای صنفی میوه بالاست و 

همین موضوع موجب بالا رفتن قیمت‌ها در مغازه‌های سطح شهر شده است. 

وضع نامناسب سیب‌زمینی
رئیس سابق اتحادیه بارفروشان تهران 
با اشاره به گرانی سیب‌زمینی ادامه داد: 
سرما‌زدگی محصول سیب‌زمینی در 
برخی مناطق و همچنین صادرات آن، 
موجب افزایش قیمت سیب‌زمینی شده 
است و اگر برای آن چاره‌ای اندیشیده 
نشود، ‌ماه بعد نیز20درصد دیگر قیمت 
آن بالا می‌رود. وی با اشاره به اینکه برای 
توقف صادرات سیب‌زمینی براساس 
قانون مجلس حداقل باید از ‌6ماه قبل 
اقدام می‌شد، ادامه داد: تا فروردین 
سال آتی، مشکل توزیع سیب‌زمینی 
وجود دارد. البته الان مقدار زیادی 
سیب‌زمینی در انبارهاست که 10تا 
15نفر آن را دپو کرده‌اند و متأسفانه 
به‌صورت قطره‌چکانی در بازار توزیع 
می‌کنند؛ بنابراین یا باید انبارها باز 
و بار ارسال شود یا به سرعت فکری 
برای واردات سیب‌زمینی از کشورهایی 
مانند ترکیه و پاکستان که محصول آنها 
رسیده است، کرد؛ چرا که با احتساب 
هزینه گمرک و سایر هزینه‌ها قیمت 
تمام‌شده سیب‌زمینی وارداتی حداکثر 
18هزار تومان خواهد بود؛ درحالی‌که 
حالا قیمت هر کیلو سیب‌زمینی در بازار 
35تا 40هزار تومان است.‌وی به گرانی 
پیاز هم اشاره کرد و گفت: در حوزه 
پیاز هم با مشکلاتی مانند سیب‌زمینی 
مواجهیم و بد نیست که مسئولان 
سری به انبارها و سردخانه‌ها بزنند. 
دارایی‌نژاد دلیل گرانی گوجه‌فرنگی را 
بارندگی‌های اخیر و تأخیر در ارسال 

بار عنوان کرد.

میوه‌ چرا گران شد؟
دارایی‌نژاد همچنین درباره گرانی انواع میوه ازجمله سیب و پرتقال گفت:‌ 
در بخش میوه مشکلی که با آن مواجهیم، به صرفه  نبودن قیمت تولید برای 
کشاورزان است؛ از مدتی قبل کشاورزان مدام اعلام می‌کردند که فروش 
محصول‌شان مثل پرتقال با قیمت هر کیلو 15تا 20هزار تومان برای آنها به 
صرفه نیست؛ به همین دلیل هم بار کمتری روانه میدان‌های میوه می‌شود؛ 
به‌طور مثال، ورودی بار در یکی از میدان‌ها روزانه 20تا 25هزار تن بود که 

حالا به 18هزار تن کاهش یافته است. 

گرانی از 10تا 20درصد
مصطفی دارایی‌‌نژاد، فعال و 
کارشناس حوزه میوه و سبزی‌ با تأیید 
گرانی‌های اخیر در بازار و سبزی به 
همشهری گفت: تمام محصولات 
سبزی و فرنگی‌ مانند هویج، فلفل، 
شلغم و لبو از 10تا 20درصد نسبت 
به شب یلدا افزایش قیمت داشته‌اند. 
میوه‌هایی مانند پرتقال، سیب، 
‌نارنگی و انار نیز حدود 10درصد گران 

شده‌اند‌.

وزارت جهادکشاورزی 
کجاست؟

دارایی‌نژاد گفت: برخی اقلام مانند 
سیب‌زمینی، ‌گوجه و پیاز برای مصرف 
خانوارها ضروری و مردم روی آن 
حساسند. مثلا موز گران شود می‌گویند 
نخرید اما اقلام اساسی را که مردم 
نمی‌توانند نخرند؛ پس باید متولی بازار 
یعنی وزارت جهادکشاورزی برنامه 
مدون و درستی برای این شرایط داشته 
باشد. وزارت جهادکشاورزی به‌عنوان 
متولی تنظیم‌کننده بازار در این زمینه 
برنامه‌ریزی ندارد؛ درحالی‌که تنظیم 
بازار به‌معنای آن نیست که بار فراوان 
باشد و دولت ورود پیدا کند، بلکه الان 
باید تنظیم بازار شود. تعاونی‌هایی که 
تشکیل شده‌اند الان باید به درد مردم 

و مصرف‌کننده بخورند.

قیمت هر کیلوگرم میوه و  تره بار  در واحدهای صنفی مرکز شهر تهران به تومان  
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ارزان‌تر بودن میوه و سبزی در میادین 
و بازارهای میوه و تره‌بار شهرداری 
تهران موجب شده است که بسیاری از 
 شهروندان تهرانی، ‌خرید از این بازارها را 

ترجیح دهند. 
براساس آخرین گزارش بانک مرکزی در 
هفته منتهی به 28دی‌ماه، شهروندان 
تهرانی هنگام خرید از میادین و بازارهای 
میوه و تره‌بار شهرداری تهران اختلاف 
قیمت 24درصدی در بخش سبزی‌ و 
اختلاف قیمت 45درصدی در بخش میوه 
به نسبت میانگین قیمت در سطح شهر را 

تجربه کرده‌اند.
 براساس این گزارش، در بخش میوه 
به‌عنوان مثال، در قیمت سیب قرمز 

46درصد، سیب زرد 47درصد، پرتقال 
55درصد، نارنگی 46درصد، لیمو شیرین 
29درصد، انار 51درصد، انگور 61درصد، 
موز 18درصد و کیوی 49درصد اختلاف 
به نسبت میانگین قیمت در سطح شهر 

وجود داشته است. 
این در حالی است که در بخش سبزی‌ 
نیز به‌صورت میانگین در قیمت خیار 
22درصد، گوجه فرنگی 24درصد، 
بادمجان 28درصد، کدو سبز 15درصد، 
سیب‌زمینی 26درصد، پیاز 21درصد، 
لوبیا سبز 25درصد و سبزی‌های 
برگی نیز 32درصد اختلاف به نسبت 
 میانگین قیمت در سطح شهر وجود

داشته است.

از میادین ارزان‌تر بخرید 

مریم موسی پورگزارش
روزنامه‌نگار

آشفته بازار
‌میوه‌و سبزی 

 قیمت انواع میوه، سبزی و فرنگی‌ها نسبت به  شب یلدا
‌10تا‌20درصد افزایش یافته است
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

حکم اعدام برای پلیس متجاوز

مامور پلیس هند به اتهام تجاوز و قتل یک پزشک زن با حکم 
اعدام روبه‌رو شد. به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های 
هندی، 9اکتبر سال گذشته، پلیس هند در جریان قتل 
یک پزشک 31ساله در یکی از بیمارستان‌های دولتی در 
شرق شهر کلکته قرار گرفت. مأموران به محل جنایت اعزام 
شدند و مشخص شد که این پزشک جوان در سالن سمینار 
بیمارستان هدف آزار و اذیت قرار گرفته و به قتل رسیده است. 
از همان زمان کارآگاهان تحقیقات خود را برای شناسایی قاتل 
آغاز کردند. این در حالی بود که تجاوز و قتل پزشک هندی 
خشم مردم و پزشکان را به همراه داشت؛ تا جایی که پزشکان 
بیمارستان‌های دولتی با برگزاری تحصن، تهدید کردند که 
اگر پلیس هر چه زودتر قاتل را دستگیر نکند، دست از کار 

خواهند کشید.
در این شرایط تحقیقات گسترده برای دستگیری قاتل ادامه 
یافت تا اینکه سرنخ‌ها و شواهد نشان داد که قاتل مخوف یک 
مأمور پلیس است. جوانی 33ساله به نام سانجی که بعد از 
دستگیری سکوت کرد و هرگز به جنایتی که مرتکب شده بود، 
اعتراف نکرد. با توجه به حساسیت پرونده، بازرسان فدرال، 
تحقیقات از این مأمور پلیس را برعهده گرفتند و در نهایت 
اعلام کردند که همه شواهد از این حکایت دارد که مأمور پلیس 

بعد از آزار و اذیت پزشک زن، او را خفه کرده است.
 براساس گزارش دادگاه کلکته، به‌زودی حکم سانجی اعلام 
خواهد شد و پیش‌بینی می‌شود که وی به حبس ‌ابد یا اعدام 

محکوم شود.

دستگیری دزد اجساد 
کشف اعضای بدن 
متوفیان از خانه مدیر یک 
شرکت تشییع جنازه در 
کلرادو از دیگر خبرهای 
مهم حوادثی رسانه‌های 
دنیا در روز گذشته بود. به 
گزارش بی‌بی‌سی، سال 
گذشته پلیس کلرادو در 
جریان اقدامات عجیب 
مالک یک شرکت خدمات تشییع جنازه که وظیفه اصلی‌اش 
سوزاندن اجساد متوفیان بود قرار گرفت. تحقیقات نشان 
می‌داد این مرد که مایلز نام دارد یک جنازه را به جای سوزاندن 
به‌مدت یکسال در ماشین نعش‌کش نگهداری می‌کرده است.

درحالی‌که رسیدگی به پرونده این مرد ادامه داشت، پلیس 
به تازگی به شواهد تکان‌دهنده‌ای در این پرونده دست یافته 
است. ماموران در بازرسی خانه مایلز جسد یک زن و اعضای 
بدن 30متوفی دیگر را پیدا کردند و معلوم شد که این مرد 
اجساد را به‌طور کامل نمی‌سوزاند و برخی از اعضای بدن آنها را 
در کیسه‌های پلاستیکی نگهداری می‌کرد. مأموران همچنین 
جسد یک زن را در یخچال خانه مایلز پیدا کردند. مایلز اعتراف 
کرده که این اقدامات را از سال 2011، زمانی که دچار مشکل 
مالی شده، آغاز کرده و گفته که صدها عضو بدن مردگان را 
فروخته است. براساس گزارش پلیس، او با اتهامات جدید 

به‌زودی محکوم خواهد شد.

درگیری مرگبار پدر زن و داماد
درگیری پدر زن و داماد پایان خوشی نداشت و به قتل پدرزن 
منجر شد. به گزارش همشهری، شامگاه سی‌ام دی‌ماه گزارش 
یک درگیری به پلیس پایتخت اعلام شد. در جریان این 
درگیری که در ساختمانی واقع در شرق تهران رخ داده بود، 
مردی 62ساله مجروح شده که برای درمان به بیمارستان 
انتقال یافت. او اما ساعتی بعد جان باخت و در این شرایط 
گزارش این جنایت به قاضی موسی رضازاده، بازپرس ویژه قتل 

اعلام شد. به دستور وی، تحقیقات در این‌باره آغاز 
و مشخص شد که عامل جنایت، ‌داماد مقتول 

بوده است. او در زیرزمین خانه مقتول 
سکونت داشته و مستأجر وی بوده است.

بررسی‌ها نشان می‌داد که او 2سالی 
می‌شد که‌ مستأجر خانه پدرزنش 
است. او ماهانه 5میلیون تومان به 
پدرزنش اجاره می‌داد، اما گاهی در 
پرداخت اجاره، دیر می‌کرد و همین 
مسئله موجب درگیری میان آنها شده 

بود. شب حادثه بر سر همین مسئله 
درگیری میان پدرزن و داماد رخ داده 

بود. از سوی دیگر دختر مقتول با شوهرش 
قهر کرده و به خانه پدرش رفته بود. دعوا 
که میان پدرزن و داماد بالا گرفت، ‌داماد 
عصبانی، ‌چاقویی راکه در حال پوست 
کندن میوه بود به سمت پدرزنش پرتاب 
کرد و موجب مرگ وی شد. با این سرنخ، 
داماد جوان دستگیر شد و در بازجویی‌ها 
گفت که قصد قتل نداشته و به‌شدت 
پشیمان است. او با قرار قانونی بازداشت 
شده است و تحقیقات در این پرونده ادامه 

دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

کودک معلول فرشته نجات 6نفر شد

اعضای بدن پسر 9ساله‌ای که دچار مرگ مغزی شده بود با 
اعلام رضایت پدر و مادرش به 6بیمار نیازمند اهدا شد.

به‌گزارش همشهری، این پسر 9ساله که وفا آزاد نام داشت 
و اهل روستای کوخان میاندوآب واقع در استان آذربایجان 
غربی بود از کودکی دچار معلولیت شده بود. در این سال‌ها  
رنج بیمار، وفا را رها نمی‌کرد و هرچه می‌گذشت وضعیت او 
وخیم‌تر می‌شد تا اینکه چند روز قبل به دنبال حمله عصبی 
شدید دچار مرگ مغزی شد. وقتی مسئولان بیمارستان 
به خانواده وفا پیشنهاد دادند تا اعضای بدن فرزندشان 
 را به بیماران نیازمند اهدا کنند، آنها موافقت کردند

و به این ترتیب 6عضو او شامل:‌ قلب، کبد، ریه، کلیه‌ها و 
لوزالمعده او به بیمارانی که مدت‌ها در انتظار دریافت عضو 

پیوندی بودند اهدا شد.‌

در معاملات چک بگیریم یا سفته؟
چک و سفته ازجمله 
اسنادی هستند که 
در معامات روزمره 
استفاده می‌شوند.
سمیرا مقدسی، وکیل 
دادگستری به همشهری 
می‌گوید:‌ توصیه می‌شود 
در مراودات مالی از چک 
صیادی استفاده شود و 

از دریافت سفته یا برات یا رسید دست‌نویس تا جای ممکن 
خودداری شود. او ادامه می‌دهد: نخستین نکته اینکه برگشت 
چک بدون پرداخت هزینه انجام می‌شود؛  ولی برای واخواست 
سفته نیاز به پرداخت 2درصد از کل مبلغ قید شده در سند 
تجاری است. نکته دیگر اینکه اصولا چک‌های صیادی اگر ‌ 
برگشت بخورند صرفا از طریق دفاتر خدمات قضایی می‌توان 
تقاضای صدور اجرائیه و سپس در اجرای احکام دادگستری، 
اموال صادرکننده چک را توقیف کرد اما درخصوص سفته باید 

هزینه دادرسی پرداخت شود که مبلغ سنگینی است.

چند هفته پس از افشای ماجرای 
تزریق آب مقطر به بیماران سرطانی 
در یکی از بیمارستان‌های تبریز، 
دادستان این شهر جزئیات بیشتری 
از این پرونده را بازگو کرد و از ثبت30 

شکایت خبر داد.
به گزارش همشهری،  بابک محبوب 
علیلو، در این‌باره گفت:‌ روز‌ سوم 
آبان‌ماه امسال شکایتی مبنی بر 
سرقت دارو در بیمارستان ولیعصر 
تبریز در کلانتری توسط فردی 
ثبت شد که موضوع در دستور کار 
و بررسی قرار گرفت. با بررسی این 
شکایت مشخص شد، سرقت دارو در 
بیمارستان صحت دارد و مسئولان 
بیمارستان با توجه به اینکه تصاویر 
دارو‌های مسروقه بیماران سرطانی 
در تلفن همراه مظنون کشف 
 شده بود، نسبت به ثبت شکایت

اقدام کردند.
محبوب علیلو در ادامه گفت:‌ بارکد 
دارو‌های شیمی‌درمانی در بیمارستان 
به نام بیماران ثبت و در تحقیقات 
بیشتر مشخص شد متهم، پرستار 
بخش انکولوژی بوده و اقدام به سرقت 
دارو‌های بیماران بخش انکولوژی که 
به مصرف بیماران شیمی درمانی 
می‌رسد، کرده و این دارو‌ها را در بازار 

آزاد به فروش می‌رسانده که در ادامه 
متهم احضار و به اتهام سرقت روانه 

زندان شده است.
دادستان تبریز درباره همدستان این 
متهم نیز گفت:‌ در تحقیقات بیشتر 
از متهم مشخص شد او برای فروش 
دارو، واسطه‌هایی در ناصرخسروی 
تهران داشته و ۳نفر با وی در این 
سرقت مشارکت داشته‌اند. متهم 
دارو‌ها را با کمک همدستان خود 
از بیمارستان خارج می‌کرده و در 
بازار آزاد می‌فروخته که در بازرسی 
متهم ۵۰عدد داروی تزریقی پتدین 

مسروقه کشف شده است.
محبوب علیلو درباره وضعیت 
بیمارانی که به آنها آب مقطر،تزریق 
شده نیز گفت:‌ یکی از بیمارانی که 
دارو‌های وی به سرقت رفته بود، فوت 
شده و به همین دلیل این پرونده 
به دادسرای ویژه قتل ارجاع شده 
است. همچنین با توجه به اینکه 
تعداد پرونده بیماران سرطانی در این 
بیمارستان بیش از هزار مورد است، 
دستور داده شده‌که پرونده همه 
بیماران به دقت بررسی شود. به‌گفته 
او، در این پرونده ۴نفر در بازداشت 
به‌سرمی‌برند و تاکنون بیش از ۳۰نفر 

شکایت خود را ثبت کرده‌اند.

در تازه‌ترین عملیات پلیس اطلاعات تهران، 
15شرور که در جریان 3پرونده جداگانه، 
درگیری‌های خونینی را در پایتخت رقم زده 
بودند، دستگیر شدند. یکی از این پرونده‌ها 
مربوط به دستگیری 6شرور است که در مقابل 
بیمارستان لقمان، اقدام به درگیری، تخریب و 

قدرت‌نمایی کردند.
به‌گزارش همشهری، سرهنگ سعید راستی، 
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس 
تهران درباره این عملیات به همشهری گفت: 
همکارانم چندین گروه از اراذل و اوباش حرفه‌ای 
را که در مناطق یافت‌آباد، جیحون، خزانه و 
بیمارستان لقمان اقدام به درگیری، تخریب و 

قدرت‌نمایی کرده بودند، دستگیر کردند.
او افزود: نخستین پرونده درباره درگیری در 

بیمارستان لقمان است. این درگیری به واسطه 
بستری شدن یکی از اراذل و اوباش در این 
بیمارستان رخ داد. چند نفر به دوستان این فرد 
که در مقابل بیمارستان حضور داشتند، حمله 
و اقدام به درگیری و تخریب اموال کردند که 

همگی دستگیر شدند. وی ادامه داد: پرونده 
بعدی مربوط درگیری اراذل و اوباش با 3کارگر 
هنگام اسباب‌کشی در خیابان استاد معین 
بود. در این پرونده 3کارگر در حال استفاده از 
آسانسور برای جابه‌جایی اثاثیه بودند که یکی 

از ساکنان که از اراذل و اوباش است همراه 
دوستانش، 3کارگر را با قمه زخمی کردند. 
این 3کارگر دچار قطع عضو شدند و متهمان 
هنگام دستگیری روی پلیس هم قمه کشیدند 
که هدف گلوله پلیس قرار گرفتند و بازداشت 

شدند.
سرهنگ راستی گفت: پرونده سوم، مربوط به 
درگیری در خیابان جیحون است. در این‌ پرونده 
تعدادی از اراذل و اوباش برای یک شهروند 
که مقابل واحد صنفی خودش ایستاده بوده، 
مزاحمت ایجاد کردند و پس از درگیری، با قمه 
گوش او را بریدند. 2نفر از متهمان این پرونده، 
هنگام دستگیری هدف گلوله قرار گرفتند و در 

بیمارستان سجاد بستری هستند.
به‌گفته سرهنگ راستی، امسال تیراندازی 
پلیس برای دستگیری اراذل و اوباش با افزایش 
120درصدی روبه‌رو بوده؛ چراکه امنیت مردم 
خط قرمز پلیس است و مأموران به اوباش اجازه 

قدرت‌نمایی نخواهند داد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

قاتل خاموش، جان مرد 50ساله را گرفت
فرمانده انتظامی شهرستان سرخس گفت: مرد 50ساله بر اثر استنشاق گاز منواکسیدکربن در این شهرستان 
جان باخت. سرهنگ سیدعباس حسینی توضیح داد: این مرد در خانه‌اش در یکی از مناطق شهر سرخس 

بر اثر انتشار گاز منواکسید کربن دچار گازگرفتگی شد‌ و فوت کرد.

کشف 83بسته هروئین از معده مسافر
فرمانده یگان‌های انتظامی و حفاظتی فراجا از کشف 83بسته هرویین بلعیده‌شده از نوع هروئین از یک 
مسافر در قطار خبر داد. به‌گفته سردار رضا بنی‌اسدی‌فر، این فرد، مسافر قطار زاهدان-تهران بود که مأموران 

در ایستگاه راه‌آهن محمدیه به او مشکوک شدند و از معده او 974گرم هروئین کشف شد.
رویداد

موادمخدر

در جریان تازه‌ترین عملیات پلیس امنیت و اطلاعات تهران، 15شرور خشن دستگیر شدند 

از بریدن گوش مغاز‌ه‌دار تا حمله به بیمارستان از بریدن گوش مغاز‌ه‌دار تا حمله به بیمارستان 

 30شاکی در پرونده تزریق
آب مقطر به بیماران سرطانی

یکی از مهاجمان به بیمارستان لقمان، جوانی 25ساله است. همه بدنش 
خالکوبی است و می‌گوید زمانی در تایلند تتوکار بوده و حالا جرمش 

درگیری و شرارت است. گفت‌وگو با وی را بخوانید.

از ماجرای درگیری بگو؟
آن شب کاملا اتفاقی سر از بیمارستان لقمان درآوردیم. یکی از بچه‌های ما چند روز قبل‌تر با گروه 
رقیب درگیر و زخمی شده بود. او در بیمارستان لقمان بستری بود و آن شب  وقتی گروه رقیب را 
در مقابل بیمارستان دیدیم، آنها از ترس به داخل بیمارستان لقمان فرار کردند. ما هم به‌دنبالشان 
رفتیم. با قمه و چاقو به در و دیوار بیمارستان می‌کوبیدیم تا رعب و وحشت به جان آنها بیندازیم 

اما  اموال عمومی را تخریب نکردیم و فقط هدفمان ترساندن گروه رقیب بود. 
اما شیشه یک خودروی 207 را شکستید؟

ماشین مقابل بیمارستان پارک شده بود. ما تصور کردیم برای گروه رقیب است، اما برای یک 
شهروند عادی بود. درواقع اشتباه کردیم؛ چون خیلی عصبانی بودیم.

دلیل اختلاف‌تان با گروه رقیب چه بود؟
کری‌خوانی. همه ما بچه‌های میدان قیام هستیم. گروه رقیب می‌خواست طوری برای اهالی محل 

جابیندازد که گنده‌لات محل  است، اما حقیقت ماجرا این بود که محله در دست ما می‌چرخید.
در جریان این درگیری، چند نفر زخمی شدند؟

هم من زخمی شدم و هم بچه‌های گروهم؛ البته تعدادی از بچه‌های آن گروه هم زخمی شده 
بودند.

سابقه‌داری؟
سابقه قاچاق کالا و درگیری دارم. انگیزه‌های درگیری هم همان کری‌خوانی و گنده‌لاتی بود. 
درواقع دوست دارم همه از من حساب ببرند، اما یک گروه پیدایش شده بود و می‌گفت ما 
قدرتمان بیشتر است؛ حتی در اینستا هم استوری می‌کردند و برای ما کری می‌خواندند؛ البته 

بچه‌های من هم کم نمی‌آوردند و آنها هم با استوری جوابشان را می‌دادند.
روی دستانت آثار چاقو و تتو است؟

چاقو و قمه که به‌خاطر درگیری‌های متعدد است؛ حتی گروه رقیب هم چند وقت قبل به‌خاطر 
همین کری‌خوانی‌ها به سمت ما هجوم آوردند و زخمی‌مان کردند. تتو هم که به‌خاطر علاقه‌ام 

است. من خودم در تایلند دوره دیده‌ام و همه به من می‌گویند آرتیست قلدر!

درگیری در بیمارستان گفت وگو
یکی از متهمان پسری 20ساله است که همه بدنش را خالکوبی کرده و به 
شهردار محله معروف است. با وجود اینکه لاغر است و سن کمی دارد، اما 
می‌گوید همه بچه‌های محل زیر پرچمش هستند و آنجاحکمرانی می‌کند. وی همان شروری 

است که با قمه گوش مرد مغازه‌دار را در خیابان جیحون بریده بود. گفت‌وگو با او را بخوانید.

این درگیری از کجا شروع شد؟
من بچه همان محله هستم. برادرم مکانیک است و با یکی از مغازه‌داران محل، درگیر شده 
بود. ظاهرا طرف، ‌تابلویی مقابل مغازه‌اش قرار داده و به نوعی سد معبر کرده بود. برادرم 
به من گفت قصد دارد از مرد مغازه‌دار زهرچشم بگیرد. همراه او و چند نفر از دوستانش 
به محل رفتیم و با صاحب مغازه و برادرش درگیر شدیم. من، هم چاقو در دستم بود و هم 

گاز اشک‌آور. در جریان درگیری، چاقو را به سمت مرد مغازه‌دار و برادرش پرتاب 
کردم که موجب شد گوش یکی از آنها بریده و 4انگشت برادر دیگر قطع شود.

اما ظاهرا افراد دیگری را هم در آنجا زخمی کرده بودی؟
من نزدم. برادرم و دوستانش مردم را زدند؛ البته تصورشان این بود که آنها از 

دوستان مرد مغازه‌دار هستند.
چرا هنگام بازداشت در برابر پلیس مقاومت کردید؟

من نکردم؛ برادرم و دوستانش بودند. با مأموران درگیر شدند که 2نفرشان گلوله 
خوردند و در بیمارستان بستری هستند.

چه شد که با این سن و سال کم، تبدیل به شرور خطرناک شدی؟
نمی‌دانم، شاید رفت‌وآمد با اوباش باعث این اتفاق شد. اوباش محله ما برای 

قدرت‌نمایی، اسم و رسمی برای خودشان دارند.
تو هم برای خودت اسم و رسم داری؟

بچه‌ها صدایم می‌زنند »شهردار محله«. می‌دانید چرا؟ چون من حواسم به محل 
هست و همه می‌توانند روی من حساب کنند. به شرطی که نخواهند با من دربیفتند 
و برایم کری بخوانند؛ البته الان به غلط کردن افتاده‌ام. من خام هستم و بی‌تجربه. اگر 
آزاد شوم دیگر سمت گنده‌لاتی نمی‌روم. به کسی هم آسیب نمی‌رسانم و سعی می‌کنم 

حتی با خودم قمه، چاقو، شمشیر و گاز اشک‌آور حمل نکنم و کار دست خودم ندهم.

گوش‌بری شهردار محله گفت وگو
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۲هزارتن چوب قاچاق از جنگل‌ها کشف شد

سردار حسین رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا:  در 3روز گذشته بیش از 2هزار تن چوب جنگلی 
به ارزش تقریبی ۷۴۰میلیارد ریال از قاچاقچیان چوب کشف شد. ۱۷۷دستگاه خودروی قاچاق چوب توقیف 

و ۲۴۹پرونده تشکیل شد. مقابله با قاچاق چوب برای جلوگیری از تخریب جنگل‌ها ‌در دستور کار است.

تکالیف حوزه هوای پاک انباشت شده است 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست:  ‌با تکالیف انباشت‌شده هوای پاک مواجه هستیم. 
کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا را فعال کردیم و با این محوریت به آلودگی هوای شهرهای اراک، اهواز، اصفهان 

و مشهد پرداخته و در این زمینه برنامه‌ریزی کردیم. به صنایع آلاینده و نیروگاه‌ها نیز پرداختیم.

قتل‌عام هزاران پرنده با دانه سمی
شکارچیان غیرمجاز، هزاران پرنده مهاجر را مسموم و لاشه‌ها را برای فروش روانه بازار مصرف خوزستان کردند

مجید جباری‌گزارش
روزنامه‌نگار

میانکاله؛ بهشت پرنده‌نگری ایران

نزدیک‌ترین مکان پرنده‌نگری انبوه به تهران زیستگاه حیاتی 
گونه‌های مختلف پرنده و آبزی میانکاله است. فصول پاییز و 
زمستان، پرندگان مهاجر مختلف در این تالاب فرود می‌آیند 

و گردشگران و پرنده‌نگرهای زیادی را جذب می‌کنند.

خلیج گواتر؛ تماشاخانه پرندگان 

تالاب‌ بین‌المللی گواتر در سیستان و بلوچستان ارزش 
زیست‌محیطی بالا دارد و سال۱۳۷۸ در فهرست رامسر ثبت 
شد. تفریح هر ساله پاییز و زمستان گواتر پرنده‌نگری است 
که این پهنه را تبدیل به شلوغ‌ترین مکان‌های طبیعت‌گردی 

می‌کند.

تالاب هشیلان؛ آرامش مهاجران

از زیباترین تالاب‌های کرمانشاه و مکان‌های پرنده‌نگری 
است. مهاجرت پرندگان به هشیلان از آبان‌ماه شروع و 
جمعیت زیادی از مهاجران پروازی در این تالاب فرود 
می‌آیند. پرنده‌نگری در سکوت تالاب هشیلان ازجمله 

مزایای این تالاب است.

رصد گردشگری آموزش

روایت تهران

با زباله‌های الکترونیک چه کنیم؟
زباله‌های الکترونیک انواع متفاوتی از مواد باارزش و بسیار 
خطرناک را با خود حمل می‌کنند. آگاهی از شیوه‌های 
دفع درست زباله‌های الکترونیکی علاوه بر کمک به کاهش 
خطرات ناشی از آنها برای محیط‌زیست و سلامت بسیار مهم 
است. دفع پس از بازیافت کامل، بهترین روش دفع ضایعات 
الکترونیکی به سبب کاهش مخاطرات و افزایش سود است. 
هم‌اکنون 3 روش دفن زباله‌های الکترونیکی، پس از جداسازی 
بخش‌های خطرناک و بازیافت مواد باارزش موجود در آنها 
یا صدور این زباله‌ها به کشورهایی مانند چین و برگرداندن 
آنها به شرکت‌های سازنده یا انتقال‌شان به مراکز بازیافت 
ازجمله مهم‌ترین پیشنهادهای کارشناسان محیط‌زیست 
است. اما همه آنها تأکید دارند که سوزاندن این زباله‌ها در 
حمام اسیدی که تولید بخار سمی می‌کند یا سوزاندن با 
آتش که منجر به آلودگی خاک و آب‌های زیرزمینی و انتشار 
مواد سمی خطرناک در هوا می‌شود، روش‌های نامناسب و 

غیرمحیط‌زیستی است.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی پور

کشف 2هزار لاشه پرنده مسموم در یکی 
از روستاهای خوزستان سبب نگرانی 
فعالان محیط‌زیست شد و مسئولان 
سازمان حفاظت محیط‌زیست نیز نسبت 
به ورود این لاشه‌ها به بازارهای محلی 

هشدار دادند.‌شکارچیان غیرمجاز در 
فصل مهاجرت پرندگان با استفاده از 
روش‌های مختلف اقدام به صید و شکار 
پرندگان می‌کنند که یکی از این روش‌ها، 
ریختن دانه‌های مسموم در محل ‌تجمع 
پرندگان است. آنها همچنین با مسموم 
کردن پهنه‌های آبی، پرندگان مهاجر 
را مسموم و لاشه آنها را برای فروش به 

مردم به بازار خوراک وارد می‌کنند.‌انتشار 
تصاویر هزاران لاشه‌ بی‌جان و انباشته 
شده پرندگان مهاجر و بومی در خوزستان، 
فعالان محیط‌زیست و مسئولان محلی را 
شوکه کرد. بررسی‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست مشخص کرد، این پرندگان 
با دانه‌های آغشته به سم قتل‌عام و شکار 
شده‌اند تا سودجویان با فروش آنها در 

بازارهای محلی منافع مالی خود را تامین 
کنند، اما شکارچیان فرصت جمع‌آوری 
تمام لاشه‌های مسموم شده را نیافتند و 
محیط‌بانان توانستند 2هزار لاشه پرندگان 
کشته شده را جمع‌آوری و امحا کنند. هنوز 
اما مشخص نیست چه تعداد از لاشه‌ها در 
بازارهای محلی توسط شکارچیان غیرمجاز 

فروخته شده است.

ترسیم نخستین نقشه شهر تهران 
به زبان فارسی

نخستین نقشه شهر تهران را یک افسر تزار روس به نام ناسکوف 
در دوران حکومت فتحعلی شاه قاجار و به زبان روسی در 
سال1826 میلادی ترسیم کرد. این نقشه به زبان روسی بود. اما 
پس از او نخستین نقشه فارسی شهر تهران توسط »الیاس بره‌ 
زین« در سال1227 خورشیدی در دوران حکومت محمدشاه 
قاجار در تهران رسم شد. نسخه خطی این نقشه هم‌اکنون در 
کاخ گلستان تهران که در فهرست میراث جهانی یونسکو نیز 
ثبت شده است نگهداری می‌شود. این نقشه محله‌های »ارگ 
سلطنتی«، »بازار«، »عودلاجان«، »چال میدان« و »سنگلج« 
در داخل حصار قاجاری تهران را به تصویر کشیده است. نقشه 
بره زین اما بیشتر شبیه به کشیدن یک کروکی است و با آنچه 
ناسکوف روس از تهران ترسیم کرد متفاوت است.این نقشه به 
هیچ وجه دقیق نیست و تنها ترسیمی از تهران دوره قاجار است.

1.8 میلیون 
جمعیت پرندگان مهاجر 

ورودی به ایران

404 گونه 
 پرندگان مهاجر 

شناسایی شده در خوزستان

2000 گونه 
 تعداد لاشه پرندگان تلف شده 

با دانه‌های سمی‌

70000 پرنده 
جمعیت پرندگان مهاجر 

خوزستان در زمستان 1403

4 گونه 
کبوتر، سار، گنجشک و عقاب 

در میان پرندگان تلف‌شده

پرندگان مهاجر، خوزستان
 را برای زمستان‌گذرانی 

انتخاب می‌کنند
72
درصد

‌پرنده سمی نخرید
داوود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 
خوزستان: گزارشی از سوی مردم محلی مبنی بر سم‌ریزی 
در یک روستا در جنوب شرق اهواز اعلام شد. ابتدا چند 
لاشه پرنده در محل مشاهده شد، اما با توجه به اینکه 
صیادان متخلف برای جمع‌آوری لاشه‌ها صبح زود اقدام 
می‌کنند، محدوده موردنظر در روستای ام‌الطمیر در 
مسیر جاده قدیم خرمشهر را کنترل و پایش کردیم و تعداد 
پرندگان بیشتری کشف شد که به‌دلیل مسمومیت، تلف 
شده یا در حال تلف‌شدن بودند. اگر لاشه‌ها روی زمین 
بمانند، پرندگان شکاری و گوشت‌خوارانی مانند شغال‌، 
روباه‌ و دیگر حیوانات از آنها تغذیه ‌می‌کنند و مسموم‌‌ 
می‌شوند، لاشه‌ها جمع‌آوری ونمونه‌برداری لاشه‌ها انجام 
و ‌امحا شدند. برآورد اولیه از تلفات ۲هزار پرنده حکایت 
دارد. ‌تعداد زیادی از لاشه‌ پرندگان نیز توسط متخلفان 
جمع‌آوری و ذبح و برای مصرف مردم به بازار ارسال 
شده است؛ بنابراین از مردم می‌خواهیم اگر پرندگانی 
مانند کبوتر، گنجشک و سار را در بازار دیدند، بدانند که 

‌‌گونه‌هایی هستند که با سم شکار شده‌اند.

آبرسانی به خاش؛ مصوبه سفر رئیس‌جمهور‌
علیرضا قاسمی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان: طرح آبرسانی از کارواندر به خاش 
در مصوبات سفر رئیس‌جمهور قرار گرفت و امید است با سرعت گرفتن اجرای این پروژه و نگاه ویژه دولت 

به استان در ۲سال آینده تکمیل شود و به بهره‌برداری برسد.‌

تحویل ۳۹۱سامانه برق خورشیدی قابل حمل به عشایر فارس
حمیدرضا کریمی ‌فرد، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق فارس: برای روشنایی سیاه‌چادرهای عشایری 
۳۹۱سامانه خورشیدی قابل حمل تا پایان امسال تحویل خانواده‌های عشایر فارس داده می‌شود. هزینه این 

سامانه‌ها بیش از 117میلیارد ریال است.‌

 1399 یان‌چشمه سال 
از روستا به شهر تبدیل شد و با 
چالش‌های مختلفی برای توسعه 
روبه‌روست. شما در گام نخست 
چه برنامه‌ای برای توسعه شهری در 

یان‌چشمه دارید؟
یان‌چشمه از توابع بخش شیدا در 
شهرستان بن، محور مواصلاتی بین 
اصفهان و چهارمحال‌وبختیاری است. 
تاسیسات پشتیبانی سد زاینده‌رود در 
یان، ‌چشمه است و همین به فرصتی 
برای حضور گردشگران برای بازدید 
از سد تبدیل شده‌است. با این حال 
هنوز بسیاری از زیرساخت‌های شهری 
در یان‌چشمه وجود ندارد. بخشی از 
این زیرساخت‌ها ازجمله ساختمان 
آتش‌نشانی، بهسازی معابر و اجرای 
جدول در معابر، ساخت ایستگاه 
مسافربری، بوستان محلی، پارک 
بانوان و افزایش فضای سبز در اولویت 

برنامه‌های کوتاه‌مدت است.

بلوار اصلی شهر، 
ورودی‌ها و خروجی‌ها امسال 
زیرسازی و تکمیل شده‌است. 
به‌نظر می‌رسد در بحث 
زیباسازی، تامین روشنایی 
معابر، بافت فرسوده و حتی 
اجرای فاضلاب شهری برای 
‌یان‌چشمه راه درازی پیش رو

 داشته‌باشید؟
مرکز ثقل برنامه‌هایم در مسیر خدمت، 
مردم شهر یان‌چشمه هستند. با 
همکاری آنان این راه دراز را در مدت 
کوتاهی طی خواهیم کرد؛ به‌عنوان 
مثال، در بحث بافت فرسوده مطالعات 
کارگروه بازآفرینی شهر انجام شده 
و برای تصویب به استانداری 
رفته، تسهیلات نوسازی برای 
شهروندان درنظر گرفته شده 
و با مشارکت آنان بافت 
فرسوده شهر نونوار می‌شود. 
خواسته‌های شهروندان را نیز 

در جلسات ارتباط مردمی می‌شنوم. از 
آنجا که زادگاه خودم هم یان‌چشمه 

است، خودم را از مردم می‌دانم.
یان‌چشمه در توسعه 
شهری تا چه اندازه قرار است برای 
همه شهروندان دسترس‌پذیر باشد؟
در طراحی بوستان محلی که مهم‌ترین 
اولویت است از مشاوران خواسته‌ام 
نیازهای سالمندان، کودکان و افراد 
دارای معلولیت را درنظر بگیرند.  در 
یان‌چشمه حتی اگر یک فرد دارای 
معلولیت هم ساکن باشد، شهروند درجه 
یک است و در همه برنامه‌های شهری 
دیده می‌شود. در وهله بعدی قصد 
داریم با ایجاد زیرساخت‌هایی برای 
ایجاد بومگردی از ظرفیت‌های 
گردشگری یان‌چشمه بهره‌مند 
شویم و برای موفقیت در 
 این زمینه دسترس‌پذیری

اولویت است.

از دیدگاه خودتان 
شهروندان چه توقعی از شما دارند؟

من معتقدم سرمایه‌گذاری در 
برنامه‌های اجتماعی- فرهنگی برای 
شهروندان به پروژه‌های عمرانی ارجح 
است. برگزاری برنامه‌هایی برای نشاط 
اجتماعی شهروندان با استقبال روبه‌رو 
می‌شود. امیدوارم بتوانم کاری کنم که 
شهروندان، شهر را به‌معنای واقعی خانه 

خودشان بدانند.
زنان در برنامه‌های شما 

چه جایگاهی دارند؟
تجربه‌ من می‌‌گوید زنان برای رسیدن 
به یک موقعیت اجتماعی، سختی 
بیشتری را پشت ‌سر گذاشته‌اند. برای 
همین تمام‌قد در کنار بانوان شهرم 
ایستاده‌ام و کارگروه بانوان نیز به‌زودی 
تشکیل می‌شود؛ هرچند به‌طور 
 کلی دانش و تخصص افراد ملاک

انتخاب است.‌

 تمام‌قد کنار
بانوان‌شهر‌ایستاده‌ام
 نخستین شهردار زن در چهارمحال و بختیاری قصد دارد 

کاری کند که شهروندان به‌معنای واقعی شهر را خانه خود ببینند

تنها فرمانروای زن فارس
مقبره ابش‌خاتون، تنها فرمانروای زن فارس در کوچه‌پس‌کوچه‌های 
شهر شیراز به یک بنای متروکه تبدیل شده است؛ درحالی‌که روایتی 
خواندنی از تاریخ حمله مغول به ایران در اینجا قرار دارد. به گزارش 
همشهری، در یکی از کوچه‌پس‌کوچه‌های جنوب شرقی شیراز 
نزدیک ‌میدان دفاع‌مقدس )میدان خاتون( بنایی قرار گرفته که 
مربوط به ابش‌خاتون، تنها فرمانروای زن فارس است. ابش‌خاتون 

سال 662قمری فرمانروای فارس بود.

سکوت یک بنای تاریخی
ابش‌خاتون در دوران حکومت و زندگی خود در شیراز، فعالیت‌های 
بسیاری برای پیشرفت سرزمینش انجام داد. او در سال‌های ۶۲۳ تا 
۶۸۵ هجری قمری اقدام به ساخت مدرسه، کاروانسرا و دیگر بناهای 
عام‌المنفعه کرد. آرامگاه ابش‌خاتون در سال‌۱۳۱۰ در فهرست آثار 
ملی ایران به ثبت رسید. مقبره ابش‌خاتون بنای سه‌طبقه‌ای با گنبد 
بود که چند سال قبل طبقه سوم مقبره فرو ریخت. اطراف مقبره با 
کاشی‌های معرق و نفیس دوران صفوی تزئین شده بوده که حالا 

فقط کاشی‌های یک طرف مقبره باقی مانده است.

نام نیک ابش‌خاتون
بعد از قتل سلجوق‌شاه، بزرگان شیراز جمع شدند تا برای انتصاب 
حکمرانی منطقه فارس چاره‌اندیشی کنند و از بین 2دختر اتابک 
سعدبن ابوبکر، ابش‌خاتون را برگزیدند. ابش‌خاتون مانند دیگر 
سلغریان ‌آثاری ‌از خویش ‌در شیراز به ‌جا گذاشت که ‌مدرسه‌ای ‌در 
کوی‌ طناب‌‌بافان و رباط ابش ‌از آن‌ جمله ‌است. هلاکو‌خان مغول، 
ابش‌خاتون را با پسر خود، منگوتیمور، نامزد کرد. در زمان هلاکوخان 
مغول، شهر شیراز به‌دلیل گره‌خوردن به نام ابش‌خاتون که عروس 

هلاکوخان مغول شده‌بود، از تاخت‌و‌تاز مغول در امان ماند.‌

‌گردشگری 

جشنواره پرتقال    
پرتقال یکی از محصولات روستای پرشکوه، از توابع بخش 

کومله شهرستان لنگرود است. هر سال پس از برداشت این 
میوه، کشاورزان جلوی در خانه‌هایشان و کنار جاده بساط 

فروش را آماده می‌کنند تا مورد توجه گردشگران عبوری قرار 
گیرد.عکس: ایلنا

هواشناسی

عکس خبر

آلودگی هوا در شهرهای صنعتی
بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور بارندگی به شکل 
برف و باران امروز سه‌شنبه)2بهمن( در نیمه شرقی 
 ادامه دارد و سامانه بارشی، اواخر شب از شرق کشور 

خارج می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: امروز سه‌شنبه)2بهمن( در شرق مازندران، 
گلستان، ارتفاعات سمنان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی 
و نیمه شمالی سیستان و بلوچستان بارندگی شدید مورد 
انتظار است. در مناطقی از یزد، اصفهان، چهارمحال و 
بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، شمال فارس، لرستان و 
جنوب ایلام نیز بارش‌‌‌‌‌های پراکنده وجود دارد. کبری رفیعی 
افزود: چهارشنبه)3بهمن( و پنجشنبه)4بهمن( با توجه 
به اینکه جو بیشتر مناطق کشور آرام و پایدار خواهد بود، 
افزایش نسبی غلظت آلاینده‌های جوی و کاهش کیفیت 

هوا در شهرهای صنعتی و پرجمعیت پیش‌بینی می‌شود.

گیلان

‌برای تماشای ویدئوی
 مرتبط این کیوآرکد را اسکن کنید.

نخستین شهردار زن در چهارمحال‌وبختیاری سکان مدیریت شهر 
یان‌چشمه را به‌دست گرفته و در تلاش است که زیرساخت‌های شهری 
را برای رفاه حال شهروندان و همچنین گردشگران فراهم کند. »ژیلا 
بهارلویی« که خود متولد یان‌چشمه است،‌در گفت و گو با همشهری اولویت 
برنامه‌هایش را افزایش فضای سبز با ایجاد بوستان محلی و دسترس‌پذیری 
برای سالمندان و افراد دارای معلولیت اعلام می‌کند و می‌گوید که قصد دارد 

از دانش و تخصص بانوان در حوزه شهرداری بهره بگیرد.

راحله عبدالحسینیگپ
وبختیاریروزنامه‌نگار

چهارمحال‌

 بیوگرافی 
و سوابق خانم شهردار

 ژیلا بهارلویی
متولد 1366، کارشناس 

حقوق و دانشجوی 
 مهندسی عمران

 است. او پیش از این در 
جایگاه دهیار روستای 

لارک در سال‌1402 
دهیار نمونه شده بود

فارس
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 قسمت دوم »موآنا« 
درکلوپ میلیاردی‌ها

انیمیشن‌های دیزنی همچنان می‌فروشند

فروش ادامه »موآنا« در 
سراسر جهان از مرز یک 
میلیارد دلار عبور کرد 
و این انیمیشن هم وارد 
کلوپ میلیارد دلاری‌ها 
شد. انیمیشن »موآنا ۲« 
به سومین اکران دیزنی 
در سال۲۰۲۴ بدل شده 
و از نقطه عطف فروش یک 
میلیارد دلار عبور کرده 
است. فروش آخر این هفته 

انیمیشن »موآنا ۲« موجب شد تا این محصول دیزنی فروشش 
را از یک میلیارد دلار فراتر ببرد و سومین اکران سال۲۰۲۴ شود 
که به این رکورد می‌رسد. این نقطه عطف جدید به این معنی 
است که دیزنی در سال۲۰۲۴ هت‌تریک یک‌میلیارد دلاری در 
سطح جهانی داشته و تنها استودیویی است که با فیلم‌هایی که در 
سال۲۰۲۴ اکران کرده ۳فیلم در این سطح داشته است. تاکنون 
در تاریخ سینما ۵۶فیلم موفق شده‌اند‌ فروشی بیش از یک‌میلیارد 
دلار‌ داشته باشند و اکنون »موآنا ۲« سی‌ودومین فیلم از دیزنی 
است که این جایگاه را به‌دست آورده و چهارمین انیمیشن از 
محصولات استودیو والت دیزنی است که پس از »یخ‌زده«، 

»یخ‌زده۲« و »زوتوپیا« وارد این فهرست شده است. 
این انیمیشن با صداپیشگی دواین جانسون تا به اینجا 
۴۴۲.۸میلیون دلار در بازار داخلی آمریکا تا روز یکشنبه و 
۵۶۷.۱میلیون دلار در گیشه سینماهای بین‌المللی فروش کرده 
و در مجموع به رقم ۱.۰۱میلیارد دلار در سراسر جهان رسیده 
است. فروش این فیلم در آخر هفته‌ای که سپری شد ۷.۹میلیون 
دلار از ۵۲بازار خارج از کشور بود که با افتی ۳۲درصدی نسبت به 

هفته پیش به فروشش ادامه داد. 
»موآنا ۲« ساخته دیوید جی. دریک جونیور، جیسون هند و 
دانا لدوکس میلر اواخر نوامبر اکرانش را شروع کرد و بالاترین 
آمار فروش در آخر هفته افتتاحیه برای یک فیلم انیمیشن را در 

گیشه‌های جهان به‌خود اختصاص داد. 
این فیلم همچنین به دیزنی کمک کرد تا به تنها استودیویی بدل 
شود که سال۲۰۲۴ به فروش ۵میلیارد دلاری در گیشه جهانی 
دست یافته است. این نخستین باری است که یک استودیو از 

سال۲۰۱۹ تاکنون به چنین آماری دست می‌یابد. 
»موآنا ۲« دومین انیمیشن پرفروش تمام دوران در برزیل و 
فرانسه و پرفروش‌ترین انیمیشن استودیوی والت دیزنی است که 
در فرانسه، استرالیا، برزیل، مکزیک و در کل در آمریکای لاتین، 
یونان، اسلواکی، آفریقای جنوبی، ترکیه، امارات، نیوزیلند، 
پرو، شیلی، آمریکای مرکزی، اکوادور، بولیوی و اروگوئه اکران 
شده است.  ۵بازار پرفروش بین‌المللی برای این انیمیشن تا 
به امروز فرانسه با فروش ۶۱.۲میلیون دلار، بریتانیا با فروش 
۵۰.۵میلیون دلار، آلمان با فروش ۴۳.۱میلیون دلار، استرالیا 
‌با فروش ۳۰.۹میلیون دلار و ژاپن با فروش ۳۰.۷میلیون دلار 

بوده است. 

سریالی که فیلم شد

دومین فیلم »موآنا« ابتدا در قالب ‌‌سریال تلویزیونی ساخته شد، 
اما از آنجا که توانست ایگر را تحت‌تأثیر قرار دهد، به‌ فیلم 
سینمایی تبدیل شد. به‌گفته دیزنی »موآنا ۲« مخاطبان را به یک 
سفر جدید با موآنا، مائوئی و خدمه‌ای کاملا جدید متشکل از 
دریانوردان باورنکردنی خواهد برد. در این داستان موآنا پس از 
دریافت تماس غیرمنتظره‌ای از اجداد راه‌یاب خود، باید به 
دریاهای دور اقیانوس و آب‌های خطرناک و گمشده‌ای سفر کند 

تا با ماجراهایی روبه‌رو شود که هرگز تصورش را هم نمی‌کرد. 
دیو دریک جونیور کارگردانی این انیمیشن را برعهده دارد و 
موسیقی آن را ابیگیل بارلو و امیلی بیر با همراهی اوپتی فویی و 

مارک مانچینا که در فیلم اول کار کرده بودند، ساخته‌اند. 
انیمیشن موزیکال »موآنا« بیش از ۶۸۰میلیون دلار در گیشه 
سینماهای جهان فروش کرد و سال پیش در دیزنی پلاس به 

پخش یک‌میلیارد ساعت رسید. 

انیمیشن

بهمنی، رئیس هیأت داوران ششمین جشنواره فیلم کوتاه بسیج 
حبیب‌الله بهمنی به‌عنوان رئیس هیأت داوران ششمین جشنواره فیلم کوتاه بسیج تهران بزرگ منصوب شد. ‌ 
وی پیش‌تر به‌عنوان رئیس شورای سیاستگذاری جشنواره فیلم کوتاه بسیج منصوب شده بود. ششمین 

جشنواره فیلم کوتاه بسیج تهران بزرگ، بهمن و اسفند۱۴۰۳ ‌برگزار می‌شود. /مهر‌

مشکلی با ورود افراد مشهور به تئاتر ندارم 
گلاب آدینه، کارگردان و بازیگر تئاتر: من هیچ مشکلی با ورود افراد مشهور به تئاتر ندارم، چون هر کسی از 
یک جایی شروع می‌کند. اگر هم خوب نباشد که دیگر او را به بازی نمی‌گیرند. من کاملا راه را برای بازیگری باز 

می‌دانم. به‌نظرم چگونه شروع کردن مهم نیست؛ ماندگاری مهم است. /ایرنا‌‌

جشنواره 

سینمای‌ایران

اکران ویژه 

پلان 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

»چشم بادومی«؛ نخستین تجربه 
کارگردانی فیلمنامه‌نویس 

فیلم سینمایی »چشم بادومی« به‌عنوان نخستین تجربه 
کارگردانی ابراهیم امینی، آخرین مراحل فنی را برای حضور 
در جشنواره فیلم فجر سپری می‌کند. »چشم بادومی« که 
‌یک درام ملتهب اجتماعی است، اکنون در آستانه اکران

 در جشنواره فیلم فجر قرار دارد. 
این فیلم سینمایی به تهیه‌کنندگی سجاد نصراللهی‌نسب 
و در مقام نخستین تجربه کارگردانی ابراهیم امینی در 
‌عرصه سینمای بلند، در جشنواره فیلم فجر به نمایش
در می‌آید.  ابراهیم امینی که پیش‌تر نویسندگی 
فیلمنامه‌هایی مانند »درخت گردو«، »موقعیت مهدی«، 
»لاتاری«، »مرد بازنده« و »دسته دختران« را در کارنامه 
هنری خود به ثبت رسانده است، »چشم بادومی« برای او 
یک چالش جدید به‌عنوان کارگردان بوده است. همچنین 
او پیش از این در آثاری چون »ایستاده در غبار« و »آخرین 
روزهای زمستان« به‌عنوان بازیگردان حضور داشته است. 
در خلاصه داستان این فیلم آمده است: »مائده دختر 
16 ساله شیرازی عاشق یک خواننده کره‌ای شده و برای 
رسیدن به او قصد دارد خود را به سئول برساند. «‌از بازیگران 
»چشم بادومی« می‌توان به ساره بیات، مهدی هاشمی، علی 
‌باقری، ستایش دهقان ‌ حسین رامه و بازیگر خردسال ماهور

صادق‌علی اشاره کرد. ‌

برنامه نمایش سینماهای مردمی 
جشنواره فیلم فجر۴۳

با نزدیک شدن به آغاز بلیت‌فروشی مردمی چهل‌وسومین جشنواره 
فیلم فجر، برنامه نمایش سینماهای تهران اعلام شد. این برنامه در 
جلسه دبیر جشنواره و مدیران سینماهای مردمی به تفکیک تحویل 
مدیران سینماهای مردمی و در فاصله یک هفته تا آغاز بلیت‌فروشی 
جشنواره فیلم فجر۴۳ به‌منظور برنامه‌ریزی مناسب مخاطبان اعلام 
شد. براساس این خبر، ۳۴مجموعه سینمایی و ۵۴پرده سینما در 
تهران در 3 سانس از ۱۲بهمن‌ میزبان مخاطبان جشنواره فیلم فجر 
خواهند بود.  همچنین پردیس سینمایی همیلا در منطقه ۵ و محله 
پونک تهران همزمان با چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر افتتاح و 
به ظرفیت اکران سینمایی کشور اضافه خواهد شد. برنامه کامل 
سینماهای مردمی جشنواره فیلم فجر۴۳ را می‌توان با مراجعه به 

سایت جشنواره دریافت کرد.

»توقیف« در خانه هنرمندان 
مستند داستانی »توقیف« به 
نویسندگی و کارگردانی هامان 
وافری، چهارشنبه ۳بهمن در 
خانه هنرمندان ایران اکران 
خواهد شد. این فیلم با محوریت 
مسئله شناسه‌گذاری و ممیزی 
در موسیقی بازتابی مستند از 
محدودیت‌های اعمال‌شده بر 
موسیقی مستقل و چالش‌های 
هنرمندان در مواجهه با این 

سیاست‌ها ارائه می‌دهد. هامان وافری که پیش‌تر با آلبوم‌هایی 
عاشقانه-اجتماعی‌ چون »ماهی سیاه« و »تیغ و ترانه« توجه 
خود را به مضامین اجتماعی نشان داده است، در این مستند نیز 
با نگاهی صریح و انتقادی، تأثیرات ممیزی بر خلاقیت هنری را 

بررسی کرده است.
 آهنگسازی این اثر بر عهده محمدرضا چراغعلی بوده و حضور 
چهره‌هایی همچون فردین خلعتبری، مجتبی میرطهماسب، 
عبدالجبار کاکایی، امیر بکان، بهزاد عبدی، کریم قربانی، هانا کامکار، 
علیرضا میرعلینقی، علی جعفری پویان و حسین عصاران بر غنای 
اثر افزوده است. »توقیف« با روایت و تحلیلی عمیق نگاهی تازه به 
مسئله ممیزی و تأثیر آن بر هویت موسیقایی جامعه دارد و می‌تواند 
فرصتی برای آغاز گفت‌وگوهای جدی‌تر درباره آزادی بیان و حمایت 

از هنر مستقل باشد.‌

 »روایت ناتمام سیما«
بهترین فیلم جشنواره هندی 

فیلم سینمایی »روایت ناتمام 
سیما« برنده جایزه بهترین 
فیلم جشنواره لیک‌سیتی 
هند شد. این ساخته علیرضا 
صمدی در بخش مسابقه 
جشنواره‌های »چشم سوم« 
هند و Lack City بمبئی 
به نمایش درآمد و توانست از 
جشنواره لیک‌سیتی جایزه 

بهترین فیلم را دریافت کند. »روایت ناتمام سیما« سومین 
فیلم علیرضا صمدی در مقام کارگردان است که فضایی ملهتب 
دارد و به آسیب‌های حوزه زنان می‌پردازد و فضایی مرتبط با 
جنبش »من هم« دارد. حامد کمیلی، آزاده صمدی، مهران 
احمدی، مسعود کرامتی، مریم سعادت، محمد حیدری، مهسا 
باوفا، دانیال نوروش و غزل شاکری بازیگران این فیلم هستند. 
این اثر پیش از این در جشنواره‌های بین‌المللی معتبری 
همچون گوا، کازان، شانگهای، تاشکند و چنای به نمایش 
درآمده و همچنان به حضور خود در عرصه‌های بین‌المللی 
ادامه می‌دهد. اکران آنلاین »روایت ناتمام سیما« به‌زودی در 

پلتفرم‌های شبکه خانگی آغاز خواهد شد.

سلاطین‌کمدیسلاطین‌کمدی
۱۰۰ تک‌نگاری درباره کمدی‌های برجسته سینما

کمدی شاخص 

تاریخ سینما

100100 منتشر می کند

www.hamshahrimarket.com

                    را  از
 همشهری 

مارکت بخواهید
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هیچ‌کس را 
مسخره نکردم

 گفت‌وگو با مهسا طهماسبی 
  برنده »جوکر ۲؛ طبقه ۲۱«

مهسا طهماسبی که این روزها نامش با »جوکر« زنان بیش از همیشه شنیده 
می‌شود، فعالیتش در حوزه بازیگری را با تئاتر آغاز کرد و در سال 1394با فیلم 
»ماه در جنگل« سیامک شایقی جلوی دوربین رفت و سپس در فیلم »دوئت« 
بازی کرد. با  »دیوار به‌دیوار« به کارگردانی سامان مقدم تجربه بازیگری در 
سریال تلویزیونی را به‌دست آورد.   همچنین او در  2 اثر سینمایی »قانون 
مورفی« و »انفرادی« و سریال‌های »کامیون« و »برف بی‌صدا می‌بارد« ایفای نقش 
کرده است. طهماسبی که برنده نخند »جوکر ۲؛ طبقه 21« بود، در این مسابقه 
رئالیتی‌شو با بازیگرانی که از خودش بزرگ‌تر بودند، هم گروه بود و باید با آنها 
که تجربه بیشتری از او در عرصه طنز و کمدی داشتند، رقابت می‌کرد.  با او به 
گفت‌وگو نشستیم تا ببینیم چطور وارد این رقابت شد و در آن به موفقیت رسید.

سپیده شریعت‌رضویگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

اول بگویید که نظرتان درباره برنامه »جوکر« چیست و چه نگاهی 
به آن دارید؟

من خودم از طرفداران پروپاقرص برنامه »جوکر« هستم؛ چراکه احساس می‌کنم در فضای 
کنونی جامعه این برنامه‌ای بتواند حتی یک دقیقه مخاطبش را بخنداند، کمک بزرگی 
کرده است تا لحظاتی ذهن مردم را از مشکلات زندگی فارغ کند. علاوه بر این‌،»جوکر« 
برنامه بسیار خوش‌ساختی ا‌ست که برای شعور مخاطب اهمیت قائل است. همچنین 

سعی می‌کند به بهترین شکل و با بالاترین کیفیت محتوای خود را به مردم عرضه کند.
مخاطب ایرانی شهره است به دیر خندیدن. اما »جوکر« موفق به 

تحقق این امر شده است.
من خودم جزو آن دسته از مخاطبانی هستم که واقعا سخت می‌خندم، به هرچیزی 
نمی‌خندم و کلا نسبت به خندیدن به برنامه‌های ایرانی به‌اصطلاح گارد دارم که حتی 
نمی‌دانم ریشه آن در چیست، اما »جوکر« برنامه‌ای است که بالاخره با هر برداشتی که 

آدم‌ها از طنز دارند، به لحظاتی از آن می‌خندند.
شاید بتوان گفت خلق موقعیت‌های کمدی توسط بانوان باتوجه 
به محدودیت‌ها نیازمند خلاقیت و کار بیشتری است و با نگاهی به‌نظرات 
مخاطبان در فضای مجازی می‌توان دریافت که در قسمت‌هایی که با حضور 

بانوان ضبط شد، بیشتر خندیدند.
بله. دست‌ خانم‌ها در امر خنداندن بسیار بسته است. اگر مردم قسمت‌هایی را که با 
حضور بانوان ساخته شد‌ با فصولی که با حضور آقایان تولید شد، مقایسه کنند، متوجه 
تفاوت موضوعاتی که می‌توانند به آنها بپردازند، می‌شوند. ما زمانی که در حال ساخت 
این برنامه بودیم باید هر حرکتی را فکرشده انجام می‌دادیم تا گرفتار ممیزی نشویم. 
اینکه با این حجم از محدودیت باز هم خانم‌ها توانستند خنده به لب مردم بیاورند، 
جای افتخار دارد. شاید جالب باشد که بدانید آنچه ما از نظرسنجی‌ها متوجه شدیم، 
مردم از فصل خانم‌ها در بسیاری از موارد راضی‌تر از فصلی بودند که آقایان در آن حضور 
داشتند. بالاخره هدف همه ما در حرفه بازیگری، همیشه مخاطب است؛ یعنی ما کار 
می‌کنیم برای اینکه به چشم مخاطب بیاییم و آنها دوستمان داشته باشند. کار ما بدون 
مخاطب اساسا معنا و مفهومی ندارد و وقتی کاری انجام می‌دهیم که برای مخاطب 

رضایت به همراه می‌آورد، موفقیت و لذتبخش‌ترین دستاورد ماست.
حضور شما در این برنامه چگونه اتفاق افتاد؟

من به واسطه لطف چندین نفر از دوستانم به این برنامه پیشنهاد شده بودم، اما با توجه 
به اینکه به نسبت بقیه عزیزان، دوستان و استادانم کار کمدی کمتری انجام داده‌ام 
و اساسا کمتر کار کرده‌ام و از طرفی جنس شوخی ما دهه هفتادی‌ها متفاوت‌تر از 
دیگر نسل‌هاست، شک داشتم که مرا در این برنامه بپذیرند. به یاد  دارم روز اولی که با 
بچه‌های گروه کارگردانی نشستم این سؤال را از من پرسیدند که از نظر خودت بامزه 
هستی؟ من جواب دادم که دوستانم می‌گویند بامزه هستم، اما خودم نمی‌دانم. بهتر 
است بگویم همه به حضور من در این برنامه شک داشتند؛ اینکه بودن من مفید است یا 
مضر و اساسا مخاطب من را می‌پذیرد یا نه. حتی به این فکر می‌کردم برای خودم خوب 
است یا نه؛ چون ممکن بود مورد انتقاد واقع شوم. پیش‌داوری این بود که اصلا مهسا 
می‌تواند یا نمی‌تواند. وقتی به دل ماجرا رفتیم، دوستان راضی بودند و خداراشکر خوب 
پیش رفت. بالاخره ریسک بزرگی بود برای من، اما خوشبختانه اکثر مخاطبان راضی 

بودند. امیدوارم بتوانم در برنامه‌های دیگر نیز لبخند بر لبشان بنشانم.
اینکه هرکدام از بازیگران و شرکت‌کنندگان برای خنداندن 
دیگران از چه شیوه و راهکاری استفاده کنند از قبل هماهنگ شده بود یا در 

لحظه و فی‌‎البداهه اتفاق می‌افتاد؟
اساسا برنامه ضبطی باید خط فکری داشته باشد و قطعا هیچ برنامه‌ای نمی‌تواند فقط 

به‌صورت بداهه پیش برود. اما بالاخره در »جوکر« نیز بداهه وجود داشت و 
یک‌سری موقعیت‌ها و لحظه‌هایی تمرین می‌شد که اگر شرکت‌کننده طی برنامه 
دستش خالی شد و شوخی‌ای نداشت، از آن بهره ببرد. در حقیقت هم یک‌سری 

تمرینات انجام شد و هم بداهه داخل برنامه بود.
درباره همکاری خود با تیم نویسندگان برنامه برایمان بگویید.

ما با نویسندگان برای جوکرتایم و خلق لحظه‌ها و موقعیت‌های جذاب گفت‌وگو و 
تمرین می‌کردیم. در بسیاری از مواقع دوستان پیشنهادهایی را مطرح می‌کردند 
و من آنهایی را که به شخصیت و اساسا کاراکترم شباهت داشت، اجرا می‌کردم یا 
خود من پیشنهادهایی را مطرح می‌کردم و آنها راهنمایی می‌کردند تا شوخی‌ام 
شکل بگیرد. باید بگویم که نویسندگان این برنامه تیمی فوق‌العاده، درجه یک و 
خلاق هستند. آنها جوانانی هستند که شاید بسیار بیشتر باید اسم‌شان شنیده شود. 
البته باید از کل عوامل پشت دوربین »جوکر ۲؛ طبقه ۲۱« تشکر و تأکید کنم که 
همکاران فوق‌العاده‌ای هستند. مخاطبان شاید کمتر بدانند که چه تعداد آدم در 
پشت صحنه یک برنامه تلاش می‌کنند تا محتوای تولیدشده جالب و جذاب به‌نظر 

بیاد و واقعا جای تشکر دارد.
برنده شدن در این فصل از »جوکر« چه حسی برایتان داشت؟ 

همین که برنامه‌ای تماما با حضور خانم‌ها ساخته و باعث خنده مردم، نمایش 
رفاقت، عشق، محبت و دغدغه بانوان شد، جای خوشحالی بسیار دارد. من 
کوچک‌ترین فرد این جمع بودم که برنده شدم و واقعا تنها دلیل برنده شدنم لطف ‌ 
عزیزانی بود که تجربیاتشان را در اختیارم گذاشتند، پا به پای شوخی‌های من آمدند 
و به آن دل دادند. ما از روز اول واقعا یک خانواده بودیم و یک حس صمیمیت و 
دوستی و خانوادگی بسیار عجیبی بین من با تک تک عزیزانم در این برنامه به‌وجود 
آمد که این اجازه را به من دادند تا با آنها شوخی کنم و بخندیم. ناگفته نماند که من 
در کامنت‌هایی در فضای مجازی خواندم که در طول برنامه بی‌ادبی و بی‌احترامی 
کردم، اما واقعیت این است ما با یکدیگر شوخی می‌کنیم تا بخندیم؛ حالا شما 
حساب کنید ما قرار است شوخی کنیم و نخندیم. این ممکن است به‌نظر بعضی 
مخاطبان بی‌احترامی و بی‌ادبی باشد، اما واقعیت این است که هر کسی که شنونده 
دیگری ا‌ست، از چشمان طرف مقابل می‌فهمد که اصلا قصد بی‌احترامی نداشته و 
فقط به‌دنبال ایجاد یک سرگرمی بامزه برای مخاطب بوده است. من از پدر و مادرم 
آموختم که باید احترام بزرگ‌ترم را نگه دارم و لحظه‌ای سعی نکردم که از آن 

چارچوب خارج شوم و اساسا اجازه چنین کاری را به‌خود نمی‌دهم.
سخن پایانی...

امیدوارم لب مردم همیشه خندان باشد و ما هستیم تا مخاطب‌مان را سرگرم 
و خوشحال کنیم. از همه مردم ممنونم که بسیار زیاد به من لطف داشتند و 
پیام‌های پرانرژی و محبت‌آمیز نثارم کردند. اگر خاطر عزیزانی را هم مکدر کردم، 
عذرخواهی می‌کنم.  خوشحالم که عضو کوچکی از این برنامه فوق‌العاده بودم و 
برنده شدم و مجدد برنده شدنم را تقدیم می‌کنم به همه دوستانم در این فصل؛ 

چراکه واقعا تک‌تک آنها شایسته این تندیس بودند.

 همین که 
 نمایش رفاقت،خنده مردم، ساخته و باعث با حضور خانم‌ها برنامه‌ای تماما 

 جای خوشحالیدغدغه بانوان شد،  عشق، محبت و 
بسیار دارد‌

ما از روز اول واقعا 

یک خانواده بودیم و 

یک حس صمیمیت 

و دوستی و خانوادگی 

بسیار عجیبی بین من 

با تک تک عزیزانم در 

این برنامه به‌وجود آمد 

که این اجازه را به من 

دادند  تا با آنها شوخی 
‌کنم و بخندیم

 من کوچک‌ترین فرد
 این جمع بودم که برنده 
شدم و واقعا تنها دلیل 

برنده شدنم لطف عزیزانی 
بود که تجربیاتشان را در 

اختیارم گذاشتند، پا به پای 
 شوخی‌های من آمدند و

 به آن دل دادند‌
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حافظ
فرق است از آب خضر که ظلمات جای او است

تا آب ما که منبعش الله اکبر است

درس‌های دیزی‌پزی علینقی برای 
کسب‌وکارهای کوچک 

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

ما ایرانی‌ها از قدیم دیزی‌خور بوده‌ایم 
و آبگوشت، غذای لذیذ سفره‌هایمان 
بوده است. برای همین دیزی‌پزی از 
گذشته شغل پررزقی بوده و البته بین همه دیزی‌پزی‌ها یکی 
از بقیه نمونه‌تر بوده است؛ دیزی‌پزی علینقی در چارسوی 
کوچک، اول کوچه غربی. او در زمان خودش تنها کسی بود که 
با فر دیزی می‌پخت و برای همین تمیز بود و طرفدار بیشتری 
داشت. همان موقع هم راز جذب مشتری و احترام به سلایق 
مختلف را فهمیده بود؛ چند نوع آبگوشت با چند مدل و طعم 
مختلف و در دیزی‌های 2نفره و یک نفره می‌پخت تا هرکسی 
دوست دارد تنهایی غذایش را بخورد یا با همراهش میل کند.

بعضی از انواع آبگوشت‌های علینقی از این قرار بود: آبگوشت 
ساده از گوشت، نخود، لوبیا و سیب‌زمینی. آبگوشت گوجه 
فرنگی که مثل همان آبگوشت ساده است. آبگوشت لیمو 
عمانی. دیزی بهِ و سرکه شیره با بنشن لوبیا قرمز. دیزی بزباش 
از گوشت و لوبیا قرمز و سبزی تره و شنبلیله با گردلیمو یا 
گوجه سبز. دیزی بزباش با لوبیا چشم بلبلی و گردغوره. دیزی 
گندم از گوشت و نخود و گندم. دیزی قنبید از گوشت، نخود، 
لوبیا و کلم قمری به‌صورت ساده یا گرد لیموعمانی که رویش 

می‌پاشیدند و کلی تنوع دیگر.
دکان او از پروفروش‌ترین‌های بازار بود و جای مناسبی هم 
در سرچارسو داشت و با دیزی‌های متنوع‌ترش روزی 400 
تا 500 مشتری راه می‌انداخت و سر ظهرها با حضور اغلب 

صاحبان مغازه‌ها از دیدنی‌های بازار محسوب می‌شد.
یکی آب اضافه می‌خواست و یکی روغن و دیگری نان و پیاز 
و... جالب اینکه چون پول ناهار هم به زحمت جور می‌شد و 
پول زیاد توی دست و بال مردم نبود، مشتری‌ها برای دیزی و 
گوشت‌کوب به مناسبت شغل‌شان چیزی گرو می‌گذاشتند. 
نجار اره، شاگرد خیاط قیچی، شاگرد کفاش مشته و گاز و... 
علینقی هم علاوه بر اینکه باید حواسش به‌حساب و کتاب 
دیزی‌های خورده شده ‌بود، باید می‌دانست که ابزار هر 
مشتری را کجا گذاشته و مشته را اشتباهی به نجار ندهد و اره 
را به کفاش. این همه هنر و سلیقه به خرج دادن در حالی بود 
که برخی دیزی‌پزها نه نظافت را رعایت می‌کردند و نه دلشان 

می‌آمد دنبه و گوشت و نخود کافی در دیزی بریزند.
به‌نظرم علینقی در طهران قدیم بدون شرکت در هیچ دوره 
کسب‌وکار موفق و سمیناری به سادگی با رعایت چند نکته 
ساده مشتری‌های وفادار خودش را داشت. نکاتی که هنوز 
هم مهم هستند و کارساز؛ از حفظ کیفیت و احترام به سلیقه 
مشتری تا انواع تعاملاتی که در آن زمان، هم اجتماعی بودند 
و هم اقتصادی و برای فروش محصولات و خدمات از وفاداری 

مشتریان و اعتماد اجتماعی بهره می‌بردند.

لیلا باقری

سنگ‌بنای روزنامه 
همشهری در ساختمانی 
چندطبقه در کوچه تندیس بنا نهاده شد و تندیس 
کوچه‌ای است در یکی از محله‌های خوش‌نشین تهران 
در محله امانیه؛ جایی در خیابان جردن یا آفریقا که امروزه 
آن را به نام بلوار نلسون ماندلا می‌شناسیم؛ محله‌ای که 

مثل دیگر مناطق تهران داستان‌هایی شنیدنی دارد.

تاریخش

این خیابان در دل چند محله قرار دارد که یکی از آنها 
»امانیه« است؛ محله‌ای که در گذشته با دره‌ها، تپه‌ها، 
باغ‌ها و کاریزهای فراوان پر بود و حالا با پاساژ و آپارتمان 

و برج.
اما اینکه تپه‌های امانیه در عهد قاجار که جایی خوش 
آب‌وهوا در اطراف تهران بود چگونه صاف و تبدیل به 

محله‌ای مسکونی شد، هم به نوبه‌خود شنیدنی است.
می‌گویند معیرالممالک، داماد ناصرالدین‌شاه قاجار، 
عمارتی تابستانی در باغ فردوس تهران داشت؛ جایی که 
اکنون موزه سینما در آن واقع شده. او دلش می‌خواست از 
عمارتش شهر تهران را ببیند، اما تپه‌های امانیه جلو دید او 
را گرفته بودند، پس دستور داد تا برخی از تپه‌های امانیه 
را صاف کنند. این موضوع فرصت مناسبی برای برادران 
امان‌پور فراهم کرد تا بخش‌هایی از امانیه را بخرند و روی 
تپه‌های هموار آن ساخت‌وساز کنند و نام امانیه را هم روی 

آن بگذارند و خلاصه پایه اولیه این محله شکل گرفت.

اصلی‌ترین خیابان

تهران به سرعت گسترش یافت و مهاجران جایی برای 
سکونت لازم داشتند. برخی تهرانی‌های اصیل به‌دلیل 
آب‌وهوای شمال تهران، خانه‌هایشان را در تهران فروختند 
و به محله‌های بالای شهر رفتند و اینگونه شد که محله 
امانیه هم که بخشی از شمیرانات بود رونق گرفت، اما 
رونق اصلی در این محله وقتی رخ داد که اواخر دهه 
40شمسی بلواری در وسط محله امانیه ساخته شد و به 
افتخار دکتر ساموئل جردن نام آن را جردن گذاشتند. این 
بلوار اصلی‌ترین خیابان این محله بود و نام جردن هم به 

آن رونق بیشتری داد.

جردن که بود؟

در سال 1249شمسی گروهی از مبلغان کاتولیک 
آمریکایی به ایران سفر کردند تا به هم‌کیشان خود 
آموزش دهند. در سال 1301 دولت وقت قطعه زمینی در 
چهارراه کالج فعلی به آنها داد و کالج آمریکایی‌ها که بعدا 
به دبیرستان البرز تغییر نام داد، بنا شد. دکتر جردن مدیر 
آنجا بود و در طول بیش از 40سالی که در ایران بود، برای 
فرزندان ایران و آموزش آنها تلاشی فراوان کرد. به پاس 
تقدیر از خدمات او به فرهنگ ایران نام اصلی‌ترین خیابان 

امانیه را جردن نهادند.

امانیه؛ امروز

این روزها امانیه و بلوار نلسون ماندلا یکی از پرتردد‌ترین 
جاهای تهران است. دلیلش نیز مشخص است؛ خیابانی 
که برای تردد مردمان در اواخر دهه 40شمسی ساخته 
شد حالا با برج‌های فراوان و کوچه‌های پرجمعیت و 
پاساژهای رنگارنگ احاطه شده و از ترافیک نمی‌تواند 

نفس بکشد.
محله امانیه از شمال به پل پارک‌وی و بزرگراه مدرس 
می‌رسد و از جنوب به خیابان اسفندیار. از شرق و غرب 
هم دوباره به بزرگراه مدرس و البته خیابان ولیعصر)عج( 

محدود است.

 امانیه
محله‌ای خوش‌نشین

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ... زمستان واقعی در یک قدمی تهران 
معرفی برخی تفرجگاه ها و روستاهای نزدیک تهران که زمستان‌هایشان پربرف و دلنشین است

درست است که معمولا تابستان‌ها وقت سفر و گردشگری فاطمه عباسی
است، اما سفر در زمستان هم حال و هوای خودش را دارد 
و می‌تواند دلچسب و هیجان‌انگیز باشد؛ به‌ویژه برای ما 
تهرانی‌ها که این سال‌ها درست و حسابی رنگ برف را در شهرمان ندیده‌ایم. اطراف تهران 
جاذبه‌های دیدنی متنوعی در فاصله کمی از شهر قرار گرفته؛ از کوه و دشت و طبیعت گرفته 
تا مناطق روستایی و غیره. این جاذبه‌ها با آغوشی باز و با داشتن چشم‌اندازهای بی‌نظیر، 

سفری بهی‌ادماندنی و به دور از دغدغه زمان را برایمان به ارمغان می‌آورند. سفر به اطراف 
تهران و دور شدن از دود و دم این شهر شلوغ برای یک روز هم که شده، می‌تواند ما را از 
کسالت روزمرگی نجات دهد. اگر پایتخت‌نشین هستید و قصد دارید از شلوغی و هیاهوی 
تهران دور بمانید و نفسی تازه کنید اما زمان یا موقعیت سفر به مکان‌های دور را ندارید، 
همچنین اگر سفر در تابستان را از دست داده‌اید و می‌خواهید در زمستان دل به دامان 

طبیعت بزنید، با ما همراه باشید تا نقاط گردشگری اطراف تهران را به شما معرفی کنیم.

لواسان؛ زیبای زمستانی

لواسان یکی از شهرهای کوچک 
اما دیدنی استان تهران است که در 
۱۴کیلومتری شمال شرق این کلانشهر 
بزرگ واقع شده است. لواسان به 
بهار و تابستانش معروف است اما 
زیبایی‌هایش تنها محدود به این 
2فصل نیست. اگر طاقت سرما را دارید، 
تماشای منظره زیبای شهر در فصل 
زمستان، درختان سفیدپوش‌شده 
و همچنین برف بازی و انجام دیگر 
تفریحات زمستانی نیز در شهر لواسان 
سفری به یادماندنی را برایتان به ارمغان 

خواهد آورد.

آهار؛ بهشت گمشده

در فاصله ۴۰کیلومتری شمال 
شرق تهران و در میان کوه‌های 
البرز یک روستای خوش آب و هوا 
به نام آهار قرار دارد که می‌تواند 
به‌عنوان محبوب‌ترین مقصد 
گردشگری در اطراف پایتخت 
به‌شمار برود. 2رودخانه دل‌انگیز 
شکرآب و پیش‌کنک از این روستا 
می‌گذرند؛ به همین سبب طبیعتی 
بی‌نظیر در مسیر خود به‌وجود 

آورده‌اند.

افجه؛ زبانزد خاص و عام

روستای افجه یکی از روستاهای بکر 
و دیدنی اطراف تهران است که در 
۵کیلومتری شمال شرقی لواسان 
واقع شده است. گذشته از آب‌وهوای 
خنک و ییلاقی این روستا در فصل 
بهار و تابستان و طبیعت رنگارنگش 
در فصل پاییز، کوه‌های برفی و زمستان 
سفیدپوش روستای افجه نیز تماشایی 
است و هوای پاک آن برای فرار از 
آلودگی همیشگی تهران در فصل 

زمستان انتخاب بهتری خواهد بود.

دشت هویج؛ طبیعت زمستانه

دشت هویج یا گرچال یکی از زیباترین 
و دیدنی‌ترین جاذبه‌های طبیعی 
لواسان است که در ۵۲کیلومتری 
تهران واقع شده طبیعت چشمگیر 
زمستانه این دشت نیز بسیار دیدنی 
و هیجان‌انگیز است که با تماشای 
آن به حیرت می‌افتید. عکاسی، 
برف‌بازی به‌ویژه در این منطقه که 
به‌علت کوهستانی بودن به‌طور کامل 
از برف پوشیده می‌شود و کوهنوردی 
و صعود به کوه‌هایی که اطراف این 
دشت را احاطه کرده‌اند، تنها بخشی از 

شگفتی‌های دشت گرچال است .

روستای ایگل؛ طبیعتی دست نخورده
روستای ایگل در بخش رودبار قصران شهر 
اوشان واقع شده است. ایگل جزو روستاهای 
کوهستانی اطراف تهران است و در فصل زمستان 
با داشتن منظره‌ای شگفت‌انگیز از چشمه‌ها و آبشارهای یخ بسته 
ازجمله آبشار ایگل، همواره گردشگران بسیاری را به‌سمت خود 

جذب می‌کند.

فشم؛ جذاب زمستانی 
فشم برای پایتخت‌نشینان صرفاً یک شهر عادی نیست؛ این شهر که تنها 
۲۸کیلومتر با تهران فاصله دارد با داشتن روستاها و باغ‌های سرسبز و 
آب‌وهوای خوش و ییلاقی همچون تکه‌ای از بهشت به مقصد سفر گردشگران و 
تهران‌نشینان برای فرار از شلوغی تبدیل شده است. طبیعت فشم در زمستان نیز که جامه سفید 
بر تن می‌پوشد و چشمه‌ها و آبشارهای متعددش که برخی از آنها ازجمله آبشار یخی آبنیک با 
رسیدن فصل زمستان به‌طور کامل یخ می‌زند در نوع خود دیدنی است. علاوه‌بر منظره زیبا، 
تفریحات زمستانه فشم ازجمله یخ‌نوردی و اسکی سواری نیز یکی دیگر از دلایل سفر مسافران 

به این شهر در زمستان است.

مکث

مکث

اگر طاقت سرما را دارید 
تماشای منظره زیبای لواسان 
در فصل زمستان  و درختان 
سفیدپوشش خالی از لطف 

نیست



عبور از 
 

برزخ؟
3 امتياز بازي اصفهان خيلي براي 

پرسپوليس مهم است و شايد به کلي حال و 
هواي اين باشگاه را عوض کند

بعد از يک دهه درخشان و طلايي، احتمالا کمتر 
هوادار پرسپوليس مي‌توانست چنين شرايطي را 
در تيمش تصور کند؛ وضعيتي که در آن سرمربي 
قبلي اخراج شده، تلاش‌هاي يک‌ماهه باشگاه 
براي يافتن نفر جانشين او به جايي نرسيده و 
حتي گروه دستياران هم براي بر عهده گرفتن 
هدايت موقت تيم، رغبت کافي ندارند. مخصوصا 
حالا که پرسپوليس سوپرجام را هم از دست داده 
و در ليگ نيز از رقباي آماده‌اي مثل سپاهان 
و تراکتور عقب افتاده، کام سرخ‌ها تلخ‌تر هم 
هست. آنها در چنين شرايطي نيم‌فصل دوم را آغاز 
مي‌کنند و در نخستين گام، امروز بايد به مصاف 
ذوب‌آهن بروند. با همه ترديدهايي که وجود دارد 
اما، پرسپوليس هنوز از بخت زيادي براي کسب 
عنوان قهرماني سود مي‌برد. بياييد بعضي دلايل 

را با هم مرور کنيم.

   تجربه بالا و شخصيت قهرماني
اگرچه به‌درستي انتقادات زيادي از ميانگين سني 
بالاي پرسپوليس به عمل مي‌آيد، ‌‌اين فاکتور 
دست‌کم يک مزيت هم براي سرخپوشان به همراه 
دارد؛ اينکه تجربه بازيکنان اين تيم بالاست و اين 
موضوع در بزنگاه‌هاي سرنوشت‌ساز مي‌تواند به 
تيم کمک کند. پرسپوليس در اين سال‌ها بيشتر 
از هر تيم ديگري جام برده و شاکله اصلي سرخ‌ها 
از شخصيت مطلوبي براي تکرار اين موفقيت 
سود مي‌برد. شرايط پرسپوليس را از اين نظر 
مي‌شود مثلا با سپاهان مقايسه کرد که خيلي از 
بازيکنانش جوان‌تر هستند و کمتر در اين شرايط 
قرار داشته‌اند. تراکتور هم البته تيم بسيار خوبي 
است، اما از نظر وزن تجربي شايد با پرسپوليس 
قابل مقايسه نباشد و نيز گاهي هيجاناتي در نحوه 
مديريت اين باشگاه وجود دارد که در مهم‌ترين 
مقاطع، کار را خراب مي‌کند. در نتيجه طبيعتا 
پرسپوليسي‌ها نمي‌توانند از کسب عنوان قهرماني 

نااميد باشند.

   اوج‌گيري در نيم‌فصل دوم
يک مزيت ديگر پرسپوليس در اين سال‌ها اما‌ 
بهبود شرايط آنها در نيم‌فصل‌هاي دوم بوده 
است. بسيار به ياد داريم که قرمزها دور رفت ليگ 
برتر را با چند امتياز کمتر نسبت به رقبا پشت 
سر گذاشته‌اند، اما در دور برگشت جبران مافات 
کرده‌اند. آنها ليگ بيست‌دوم در آخرين پيچ‌ها 
سپاهان را گرفتند و فصل گذشته هم در لحظات 
آخر استقلال را جا گذاشتند. بنابراين ممکن است 

اين سنت قديمي در فصل جاري هم تکرار شود.

   مهره‌هاي مؤثر
اگرچه خيلي از کارشناسان عقيده دارند 
پرسپوليس در اين فصل خوب بسته نشده و از 
کم و کسري‌هاي زيادي رنج مي‌برد، ‌در عين 
حال نبايد فراموش کنيم اين تيم در همين فرم 
هم هنوز ستاره‌هاي کليدي و مجربي دارد که 
شايد اگر به دوران اوج برگردند، بتوانند گليم 
قرمزها را از آب بيرون بکشند. به‌عنوان مثال، 
محمدحسين کنعاني‌زادگان که نيم‌فصل اول 
به پاشنه آشيل تيم تبديل شده بود، با بازگشت 
به شرايط مطلوب حتما مي‌تواند به تيم کمک 
کند. اين شرايط در مورد مرتضي پورعلي‌گنجي، 
ميلاد محمدي و عيسي آل‌کثير هم وجود دارد. 
به علاوه پرسپوليس قرارداد اوستون اورونوف را 
تمديد کرده و با خيال راحت مي‌تواند از او استفاده 
کند. اگر زمستان هم يکي، دو بازيکن اثرگذار 
ديگر به تيم اضافه شوند، قطعا شرايط بهبود پيدا 

خواهد کرد.

   اهميت اين 3 امتياز
مجموعه اين موارد نشان مي‌دهد پرسپوليس 
هنوز به‌طور جدي در کورس هست و ازجمله بايد 
قدر امتيازات بازي با ذوب‌آهن را بداند؛ مصاف با 
تيم ششم جدول در خانه تيم حريف که قطعا 
دشواري‌هاي خاص خودش را دارد، اما اگر مربيان 
موقت پرسپوليس بتوانند تيم را با اين برد به کادر 
جديد تحويل بدهند، کمک بسيار بزرگي به آينده 

قرمزها در اين فصل کرده‌اند.

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 16

فولاد

نساجي
17:00

تراکتور

مس رفسنجان
15:00

ذوب آهن

پرسپوليس
16:45

چادرملو

سپاهان
15:00
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موناکو

کلوب‌بروژ

ستاره سرخ بلگراد

استون‌ويلا

يوونتوس

آيندهوون

21:15

23:30

23:30

آتالانتا

بولونيا

اشتورم گراتس

دورتموند

21:15

23:30

ليگ قهرمانان اروپا

بنفيکا

بارسلونا
23:30

اتلتيکومادريد

ليورپول

اسلوان براتيسلاوا

باير لورکوزن

ليل

اشتوتگارت

23:30

23:30

23:30

گالاتاسراي

ديناموکيف
19:00

ليگ اروپا

شاختار

برست
21:15

فاينورد

بايرن مونيخ
23:30

آرسنال

پاري سن ژرمن

ديناموزاگرب

منچسترسيتي

23:30

23:30

آث ميلان

خيرونا
23:30

لايپزيش

اسپورتينگ
21:15

ليگ قهرمانان اروپا
چهارشنبه 3 بهمن 1403

 در حد يک تيم محلي؛ اين تعبير شايد تا حدي بي‌رحمانه به‌نظر برسد، اما وقتي تيمي به بزرگي استقلال در زمين 
خودش با يک گل به شمس‌آذر پايين‌جدولي مي‌بازد و حداقل 4گل ديگر هم نمي‌خورد، تنها راه توصيف تراژدي، 
پناه‌بردن به همين کلمات تندوتيز است. تيم بيماري که در آغاز دور برگشت و براي نخستين‌بار بعد از بازگشايي 
آزادي به ميدان رفت و باخت، هيچ نسبتي با آن مدعي سنتي و قديمي فوتبال ايران ندارد. اين استقلال، به‌شدت 
شلخته است؛ بدون ايده و اميد، بي‌آنکه اصلا خودش بداند دنبال چيست. خيلي از بازيکناني که قبلا جذب شده‌اند، 
به‌شدت معمولي هستند و کارايي چنداني ندارند. يکي مثل مسعود جمعه هم که با نظر خود پيتسو موسيمانه جذب 
شده، اصلا شبيه فوتباليست‌ها نيست. شگفت‌انگيز اينکه در چنين شرايطي، همين مربي به‌شدت اصرار دارد يک 

بازيکن ايراني ديگر را که 6ماه گذشته خانه‌نشين بوده، جذب کند!
در هر صورت استقلال در حالي با تنها گل دقيقه63 امير شباني مقابل شمس‌آذر شکست خورد که ناآمادگي اين 
تيم از صد‌ فرسخي مشخص بود. جلال‌الدين ماشاريپوف در همان دقايق ابتدايي مصدوم شد، آنهايي هم که در 
زمين ماندند، عمدتا کند، سنگين و پراشتباه نشان دادند؛ شايد نتيجه تعطيلي 8روزه تمرينات تيم در فاصله بين 
2نيم‌فصل. موسيمانه که در اردوي کيش به خيبر خرم‌آباد باخته و از مصاف با نساجي گريخته بود، در نشست خبري 
قبل از مسابقه با دفاع از ايده تعطيلي 8روزه گفت: »من از گوشه خيابان نيامده‌ام. مي‌دانم کي تمرين کنيم و کي 

استراحت.« اين باخت بزرگ اما پاسخ در‌خوري بود که مربي آفريقايي دريافت کرد.

0

1

استقلال

شمس آذر

استقلال با يک نمايش اسفبار، در خانه مقابل استقلال با يک نمايش اسفبار، در خانه مقابل 
شمس‌آذر شکست خورد؛ يک روز بعد از اينکه شمس‌آذر شکست خورد؛ يک روز بعد از اينکه 
موسيمانه در دفاع از تعطيلي طولاني تمرين موسيمانه در دفاع از تعطيلي طولاني تمرين 
گفته بود :گفته بود : از گوشه خيابان مربي نشده‌ام! از گوشه خيابان مربي نشده‌ام!

اميرمحمد يعقوب‌پورپیش‌بازی
روزنامه‌نگار

استارت آبی
همزمان با برگزاري بازي استقلال، مديران باشگاه 
از خريد جديد‌شان براي موسيمانه رونمايي 
كردند. محمدرضا آزادي كه پيش از اين در 
مقطعي كوتاه پيراهن استقلال را بر تن داشت 
و امسال براي العروبه امارات توپ مي‌زد، روز 
گذشته با قراردادي ‌2.5ساله به جمع آبي‌پوشان 
پايتخت بازگشت. در روزي كه آزادي رسما 
استقلالي شد، كاكوتا قراردادش را با آبي‌ها فسخ 

كرد و از جمع شاگردان موسيمانه جدا شد.

خبر آخر

اتفاق 
روز
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نكته بازی

برو بالای صددرصد!
فوتبال ایران در هر زمینه‌ای ضعف داشته باشد، از یک نقطه‌قوت بزرگ 
بهره می‌برد که واقعا در دنیا کم‌نظیر است؛ اعتماد‌به‌نفس! شما ببین 
ابراهیم تهامی در مورد دوران بازی‌اش چه می‌گوید؟ همین امیدرضا 
روانخواه را نگاه کن که چگونه خودش را با آموریم مقایسه می‌کند؟ 
حالا برو سراغ مهدی رحمتی که با هوادار از 13بازی فقط 8امتیاز 
گرفته و تیم را ته‌جدول تحویل داده، اما وقتی از او می‌پرسند عملکرد 
خودت را چطور ارزیابی می‌کنی، می‌گوید: »به ‌خودم از 100نمره، 
100می‌دهم.« یعنی حتی 99هم نه، پرفکت 100! احتمالا بقیه 
هم همینطوری به قضایا نگاه می‌کنند که هر تیمی را آباد می‌کند، 
به سرعت از تیم بعدی برایش پیشنهاد می‌آید. اگر نمره فنی‌ات 

100باشد، اعتماد‌به‌نفس‌ات حتما بالای 100درصد است برادر!

استقلالی باش تا جذبت کنیم!
به‌نظر می‌رسد کم‌کم تیم محبوب و ریشه‌دار نساجی در قائمشهر در 
حال تبدیل‌شدن به شعبه دوم استقلال است. مربی این تیم که ساکت 
الهامی است، با سابقه دستیاری فیروز کریمی در استقلال و البته 
گرایش آشکار به این تیم. مدیریت باشگاه هم که از چندی پیش به علی 
خطیر، مدیرعامل پیشین استقلال واگذار شد. همزمان کوین یامگا 
ستاره سابق استقلال در سمت راست خط دفاعی این تیم توپ می‌زند و 
آنها آرمین سهرابیان را هم در همین خط در اختیار دارند. منتظرمحمد 
هم که با استقلال قرارداد بست و به‌طور قرضی به مس رفسنجان 
پیوست، اکنون عضوی از نساجی است و به‌تازگی مهدی مهدی‌پور، 
هافبک‌دفاعی آبی‌ها هم جذب تیم مازنی شده است. در مجموع اینطور 
به‌نظر می‌رسد که هر کسی سابقه کار در استقلال را داشته باشد، به‌طور 

خودکار گزینه حضور در نساجی هم به شمار می‌آید!

اینها نشانه‌های خوبی نیست
پرسپولیس در حالی امروز در نخستین بازی نیم‌فصل دوم خود باید 
به مصاف ذوب‌آهن اصفهان برود که گفته می‌شود وحید امیری 
در آخرین تمرین این تیم مصدوم شده و در مسابقه امروز حضور 
نخواهد داشت. امیری البته از هفته‌ها پیش صدمه دیده بود، اما 
پیش از بازی سوپرجام مقابل سپاهان به تمرینات گروهی اضافه 
شد و حتی انتظار می‌رفت در آن دیدار هم دقایقی بازی کند. نه‌تنها 
اما این اتفاق رخ نداد، بلکه حالا امیری یک‌بار دیگر آسیب دیده 
و دیدار با ذوب‌آهن را هم از دست داده است. به‌طور کلی حجم 
مصدومیت‌ها در پرسپولیس بالاست و هنوز هم داستان ادامه دارد. 
بی‌گمان یکی از دلایل این ماجرا، میانگین سنی بسیار بالای تیم 
است. همین امیری 36سال دارد و تا‌کنون بارها و بارها آسیب‌های 
سبک و سنگین را تجربه کرده است. پرسپولیس نیاز بسیار جدی 

به پوست‌اندازی دارد.

22قدم مانده به حذفقدم مانده به حذف
پیش به ‌سوی بازی‌های هفته یکی‌ مانده به پایانی مرحله گروهی لیگ قهرمانان

امشب و فردا هفته هفتم یا هفته یکی‌ مانده به آخر لیگ قهرمانان اروپا برگزار می‌شود. دروغ چرا؟ بازی مهمی که مخاطب را پای تلویزیون 
میخکوب کند، نداریم. فقط فردا پاری‌سن‌ژرمن و منچسترسیتی که طبیعتا تا این لحظه باید صعودشان را قطعی می‌کردند، رویارویی مرگ 

و زندگی دارند. بازی‌های امشب را با هم مرور کنیم و ببینیم چه سرنوشتی در انتظار تیم‌هاست.

آتالانتا - اشتروم‌گراتس |  آتالانتا در سری‌آ ایتالیا عملکردی عالی داشته و زیبا بازی کرده، اما سال نو را خوب 
شروع نکرده. آنها همین هفته در خانه 3 بر‌2 به ناپولی باختند و از صدر دورتر شدند. اشتروم‌گراتس اتریش 

تنها با یک برد و 5شکست نمی‌تواند حریف دندان‌گیری برای قهرمان فصل پیش لیگ اروپا باشد. تا‌کنون 
هیچ تیم اتریشی مقابل حریفان ایتالیایی در لیگ قهرمانان اروپا پیروز نشده است؛ در 14رویارویی 

آنها اتریشی‌ها 3مساوی و 11شکست داشته‌اند.

موناکو - استون‌ویلا |  تیم‌های فرانسوی در فرمت جدید لیگ قهرمانان عملکردی عالی 
داشته‌اند. موناکو با استون‌ویلای بالانشین فقط 3امتیاز فاصله دارد و در ۵بازی اخیر به 

۳برد و ۲تساوی رسیده‌. استون‌ویلا پس از نتایج درخشان با هدایت اونای امری در 
لیگ برتر انگلیس، اخیرا به مشکل برخورده اما بعد از تساوی 2-2 در خانه آرسنال 
پا به این مسابقه می‌گذارد. یک پیروزی می‌تواند صعود را برای آنها تضمین کند. این 

ه نخستین رویارویی 2تیم است اما موناکو 4بازی از 5دیدار آخرش مقابل انگلیسی‌ها را برده  د بر
بی است؛ ازجمله لیورپول، چلسی، سیتی و تاتنهام را. موناکو حریف محبوب اونای امری است و این  مر

اسپانیایی در 6بازی مقابل آنها پیروز شده، در مجموع 23بر 4.

یوونتوس - کلوب بروخه |  یوونتوس در سری‌آ ایتالیا عملکردی متوسط داشته و 13مساوی به‌دست آورده ولی همچنان تنها تیم بدون 
شکست این فصل لیگ‌های اروپایی است و این هفته هم میلان را 2بر صفر شکست داد. آنها در خطر حذف قرار ندارند ولی نیاز مبرمی به این برد 

احساس می‌کنند. تیم ایتالیایی در 3بازی از 4تقابل بین 2تیم پیروز شده است )یک باخت(. درواقع آنها آخرین باری که 2تیم در
 یک دوره به میدان رفتند، در هر دو بازی )۲ بر یک در زمین حریف و یک بر صفر در خانه( پیروز شدند )فصل 2005-06(.

لیورپول - لیل |  لیورپول در لیگ برتر انگلستان همچنان پیشتاز است و این هفته توانست به 
یک افت مقطعی خود پایان دهد. قرمزها تنها تیم این فصل لیگ قهرمانان هستند که همه بازی‌های 
خود را برده‌اند و در 5بازی آخر هیچ گلی دریافت نکرده‌اند. وضعیت لیل هم در فرانسه و لیگ قهرمانان 

خوب است. دیدارهای قبلی لیورپول و لیل در اروپا به فصل 10-2009 لیگ اروپا برمی‌گردد؛ جایی 
که قرمزها با پیروزی 3بر یک در مجموع از مرحله یک‌هشتم نهایی صعود کردند‌)در بازی رفت یک بر 

صفر شکست خوردند و در خانه ۳ بر صفر پیروز شدند(.
    لیل تنها یک بازی از ۱۰بازی خود مقابل باشگاه‌های انگلیسی در لیگ قهرمانان اروپا را برده است 

)۲تساوی و ۷باخت( و در6بازی آخری که به‌صورت متوالی با تیم‌های این کشور داشته، شکست خورده‌. تنها 
پیروزی آنها مقابل یک حریف انگلیسی در این رقابت‌ها، نوامبر۲۰۰۵ به ثبت رسید؛ ‌در یک بازی خانگی که 

منچستریونایتد را یک بر صفر شکست دادند.

بدترین 
منچستر تاریخ

این بدترین منچستریونایتد تاریخ است؟ روبن 
آموریم که اینطور فکر می‌کند. شیاطین سرخ باز 
هم در تئاتر رویاها شکست خوردند و برایتون برای 
سومین‌بار پیاپی در اولدترافورد به پیروزی رسید.

این شکست باعث شد که یونایتد در نیمه انتهایی 
جدول‌ با 12امتیاز کمتر از 4تیم برتر، غرق شود و 
بدترین دوره تاریخ خود در لیگ را در پیش بگیرد. 
آنها در این فصل 10بازی از 22بازی خود در لیگ 
برتر را باخته‌اند. این فصل نتایج فصل 1989-90 
تکرار می‌شود؛ فصلی که یونایتد تحت هدایت الکس 

فرگوسن شکست‌هایش را دو‌رقمی کرده بود.
   منچستریونایتد ششمین شکست خانگی 
خود در لیگ برتر فصل را متحمل شد که این 
بیشترین شکست از 12بازی خانگی ابتدایی یک 

فصل لیگ از 1894-1893است )7(.
   منچستر در هر یک از 5بازی اخیر خود در لیگ 
برتر در اولدترافورد نخستین گل را دریافت کرده 
است، این طولانی‌ترین دوره‌ای است که آنها در 
بازی‌ها‌ گل اول را دریافت می‌کنند البته برابر با 
5بازی متوالی که از آگوست تا اکتبر‌2023 انجام 

دادند و گل اول را خوردند.
   برایتون در 8بازی از 10بازی اخیر خود در لیگ 
برتر مقابل منچستریونایتد گل اول را به ثمر 
رسانده است؛ ازجمله هر سه بازی متوالی اخیر 

خود در اولدترافورد.
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امیرحسین اعظمی|  حدود ‌10سال از 
خداحافظی شیث رضایی از فوتبال 
می‌گذرد. مدافع سابق پرسپولیس دوران 
پرحاشیه‌ای را در فوتبال سپری کرد ولی 
حالا به دور از حاشیه‌ها و تنش‌های فوتبال، 
به زادگاهش برگشته و خیلی کم در رسانه‌ها 
دیده می‌شود. با وجود این رضایی فوتبال را 
به شکل جدی دنبال می‌کند. با بازیکن سابق 
پرسپولیس درخصوص شرایط این تیم در 

فصل جاری صحبت کردیم و رضایی
به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   بعد از خداحافظی از فوتبال، 
حضور کم رنگی در رسانه‌ها و محیط 

فوتبال داری. آیا دلیل خاصی دارد؟
من بعد از مدت‌ها به شمال برگشتم تا در کنار 
مادرم زندگی کنم و دوست نداشتم او را تنها 
بگذارم. زمانی که فوتبال بازی می‌کردم زمان 
کافی را نداشتم تا حتی خیلی از کارهای عادی 
را انجام بدهم. دیگر زمانش رسیده بود تا از 
استرس، اضطراب و نگرانی دور باشم و تصمیم 
گرفتم به شمال برگردم. به هر حال آدم‌ها یک‌بار 
حق زندگی دارند و دوست دارم تفریح کنم و 

خوشبختانه یک زندگی خوب و سالم دارم.

   بازی‌های فوتبال را هم 
دنبال می‌کنی؟

بله، بازی‌ها را می‌بینم، خصوصا بازی‌های 
پرسپولیس که جدی آنها را دنبال می‌کنم.

   پیش‌بینی می‌کردی 
پرسپولیس با گاریدو خیلی زود به 

بن‌بست برسد؟
من برای او احترام قائل هستم ولی این مربی 

نتوانست آن نتایجی که هواداران انتظارش 
را داشتند بگیرد و عملکرد پرسپولیس هم 
نوسان داشت. کار به جایی رسید که این 
مربی واقعا تحت فشار قرار داشت و ادامه کار 
با این مربی ممکن نبود. پرسپولیس در فصل 
گذشته راحت یحیی گل‌محمدی را از دست 
داد و بعد از آن، در پایان فصل هم در حفظ 

اوسمار ناکام بود.

   در مورد انتقادهایی که از 
رضا درویش شده چه صحبتی داری؟

درویش در این چند سال کارهای مثبت 
هم انجام داده و فقط نمی‌توان نکات منفی 
را درنظر گرفت. در حال حاضر اما شرایط 
فرق کرده و او مورد انتقاد پیشکسوتان و همه 
طرفداران پرسپولیس قرار گرفته است. چه 
ایرادی دارد او در حال حاضر استعفا بدهد تا 
شاید یک نیروی فعال‌تر و با انگیزه‌تر بیاید که 

افکار جدیدی هم داشته باشد.

   یعنی نظرت این است که 
درویش باید استعفا بدهد؟

بله، چه ایرادی دارد استعفا بدهد؟ شما الان 
می‌بینید که پیشکسوتان و هواداران چه 
موضعی در مورد مدیرعامل باشگاه دارند، 
خب بهتر است ایشان خودش برود و یک نفر 
بیاید که تفکر تازه داشته باشد و بیشترین 
انگیزه را داشته باشد تا به پرسپولیس کمک 

کند. آقای درویش تا زمانی‌که اوضاع بدتر 
نشده، می‌تواند برود و این قشنگ‌تر است.

   فکر می‌کنی پرسپولیس در 
این فصل شانس قهرمانی دارد؟

پرسپولیس کدام فصل شانس قهرمانی 
نداشته؟ تیمی که شخصیت قهرمانی 
و ذهن برنده دارد، همیشه مدعی است. 
البته پرسپولیس در حال حاضر موقعیت 
حساسی دارد و انتخاب سرمربی بسیار مهم 
است. در این مقطع انتخاب مربی ایرانی 
تصمیم بهتری بود ولی ما نمی‌دانیم آیا چنین 
امکانی وجود داشته یا خیر. به‌عنوان مثال 
پرسپولیس می‌توانست مهدی تارتار را بیاورد 
ولی مشخص نبود باشگاه گل‌گهر رضایت 
می‌دهد یا خیر. در این وضعیت انتخاب مربی 

خارجی واقعا ریسک بزرگی است.

   از چه لحاظ؟
پرسپولیس فقط 3 ‌امتیاز با صدر جدول فاصله 
دارد و یکی از شانس‌های اصلی قهرمانی است. 
در لیگ برتر معمولا فاصله قهرمان شدن یا نشدن 
اندازه یک بازی است، یعنی ‌3 امتیاز. حتی ممکن 
است کمتر از ‌3 امتیاز باشد. وقتی مربی خارجی 
بیاید پرسپولیس حداقل 4بازی را از دست 
می‌دهد تا سرمربی خارجی تیم را بشناسد. از 
طرفی گزینه‌ای هم در دسترس نیست که فوتبال 
ایران و پرسپولیس را بشناسد. واقعا انتخاب مربی 
خارجی سختی‌های خودش را دارد، اگر تیم 
در هفته‌های ابتدایی هم نتیجه نگیرد، مربی 
می‌خواهد بگوید من تازه آمدم و نیاز به زمان دارم. 

این می‌تواند منجر به از دست دادن امتیاز شود.

   فکر می‌کنی 
چرا کریم باقری قبول نکرد تا 

سرمربی دائم پرسپولیس باشد؟

او در این زمینه حرف‌هایش را زد و نیازی 

به توضیح نیست. با این حال من معتقدم 

آقا کریم شایسته هدایت پرسپولیس 

است، به شرطی که در ابتدای فصل 

تیم را خودش ببندد.

   در این 
مدت به مربیگری فکر نکردی؟

وقتی بحث مربیگری پیش می‌آید، دلالی و خیلی 

چیزهای دیگر هم وسط می‌آید. درواقع باید کارهایی 

انجام داد که با خصوصیات من سازگار نیست. من در دوران 

فوتبالم آدمی نبودم که به کسی باج بدهم و ترجیح دادم 

درنهایت از فوتبال دور باشم. الان هم یک اسب دارم که با آن 

سرگرم هستم. این اسب را سردار آزمون به من هدیه داده و 

باید از او تشکر کنم. من معمولا صبح‌ها در مزرعه هستم 

و با اسبم کیف می‌کنم، بعدازظهر هم معمولا 

به باشگاه می‌روم و خوشحالم که 

کنار مادرم هستم.

22قدم مانده به حذفقدم مانده به حذف

اسلووان براتیساوا - اشتوتگارت |  شاید کسی دلش نخواهد 
چیزی از این بازی بخواند، مگر آنکه به فرض محال، هوادار 
اشتوتگارت باشد. حتی پیگیری نتیجه این مسابقه هم 
جذابیت چندانی ندارد. نماینده اسلواکی در 3بازی آخر فصل 
پیش در لیگ کنفرانس شکست خورده و هر 6مسابقه این فصل 
لیگ قهرمانان را هم باخته و با 9شکست پیاپی اروپایی به دومین 
رکورد طولانی شکست در تاریخ خود رسیده. این تیم امشب 
فرصت دارد با یک باخت دیگر با رکورد دینامو زاگرب و داندالک با 

10شکست پیاپی اروپایی برابر شود.

ستاره سرخ - پی‌اس‌وی آیندهوون |  این بازی هم طرفداری ندارد. اصلا به ما چه که 
2تیم 2بار به مصاف هم رفته‌اند و یک‌بار ستاره سرخ 3بر 2بازی را برده و یک‌بار هم 5بر صفر باخته؟ ما 
چه کاره‌ایم که بخواهیم بدانیم این سومین بار است که تیم‌هایی از صربستان)یوگسلاوی( و هلند در 
لیگ قهرمانان به مصاف هم می‌روند و 2بازی قبلی در مرحله یک‌هشتم نهایی جام اروپا 1956-57 
برگزار و ستاره سرخ در مجموع با نتیجه 6 بر‌3 مقابل راپید جی‌سی هرلن )4بر 3در بازی رفت و 

پیروزی 2بر صفر در بازی برگشت( پیروز شده؟

اتلتیکومادرید - لورکوزن |  اتلتیکومادرید بعد از 15برد پیاپی سرانجام مقابل لگانس شکست خورد، اما پیروزی‌های لورکوزن ادامه دارد و فعلا به 10برد پیاپی 
رسیده. این یازدهمین ملاقات بین 2تیم در رقابت‌های اروپایی است و هر یک تا به حال 3پیروزی داشته‌اند )4مساوی(. با این حال تیم آلمانی در 3مسابقه اخیرش شکست 
نخورده و 2بازی را برده است )یک تساوی(. بایر لورکوزن حریفی است که دیگو سیمئونه بیشتر از سایر حریفان در لیگ قهرمانان اروپا با آن روبه‌رو شده است )۸بازی و همه با 

اتلتیکومادرید(. او به همان تعداد بازی که برده است‌)۳(، باخته‌)۳( و 2تساوی نیز به ثبت رسانده است.

بنفیکا - بارسلونا |  بارسلونا در لیگ قهرمانان در رده دوم است و تنها یک شکست از موناکو داشته. این 
تیم در سوپرجام اسپانیا هم قهرمان شده و 2برد پرگل در ال‌کلاسیکو‌های این فصل آورده. وضعیت آنها فقط 
در لالیگا خیلی خوب نیست. در طرف مقابل بنفیکا هم با عملکرد قوی در لیگ پرتغال، در صدر جدول قرار 

دارد. آنها در ۵بازی اخیر ۴برد و یک‌تساوی داشته‌اند.
    این دهمین دیدار بین بنفیکا و بارسلونا در لیگ قهرمانان اروپاست و تیم پرتغالی فقط 2بازی از 

9دیدار قبلی را برده است )4تساوی و 3شکست(.
    در 17رویارویی اخیر، بارسا فقط یک‌بار مقابل پرتغالی‌ها شکست خورده‌)12برد و 
4مساوی( و آن شکست هم سال2021 و مقابل همین بنفیکا بود. بارسایی‌ها با ژاوی 

در خانه حریف 3بر صفر باختند.
    هانسی فلیک در بایرن‌مونیخ و بارسلونا، ۸۸درصد از مسابقاتش 
را به‌عنوان سرمربی در لیگ قهرمانان اروپا برده است‌)۲۱پیروزی، 
۲شکست و یک‌تساوی(؛ بالاترین درصد پیروزی یک مربی که حداقل 

۱۰مسابقه از این رقابت‌ها را هدایت کرده است.

بولونیا - بوروسیا دورتموند |  بولونیا در سری‌آ ایتالیا عملکردی متوسط داشته و در رده‌های میانی جدول 
قرار دارد. آنها در ۵بازی اخیر ۲برد، ۲تساوی و یک‌شکست داشته‌اند. دورتموند آلمانی با نوری شاهین 
به همه می‌بازد و این مربی در آستانه برکناری قرار دارد. فینالیست فصل پیش لیگ قهرمانان البته در 

رقابت‌های این فصل هم وضعیت خوبی دارد و شانس مسلم صعود محسوب می‌شود.
    بوروسیا دورتموند فقط 3بازی از 16مسابقه آخر خود در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا 
را باخته است )8پیروزی و 5تساوی(، هرچند که یکی از آن باخت‌ها در آخرین بازی آنها )3بر2 

مقابل بارسلونا( رخ داد.

درویش 
برود 

قشنگ‌تر 
است

شیث رضایی اعتقاد دارد حضور 
مربی خارجی در پرسپولیس 

می‌تواند زمینه‌ساز امتیاز از دست 
دادن در هفته‌های ابتدایی شود
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افقی:
1- کاشف میکروب سل 
- از ریسمان سیاه و سفید 

می‌ترسد! - سالخورده
2- مرکز استان ذی‌قار در 

عراق - واپسین - پدربزرگ
3- زشت و زننده - بیماری 

کم‌خونی - اشاره شده
4- گدایی – نشاط‌آور - 

برگزیده و منتخب
5- دارایی‌ها - لوح سنگی

6- سرگردان – خون‌ریز و 
بی‌رحم - همکاری در انجام 

کاری
7- رمان معروف محمود 
دولت‌آبادی - جزیره‌ای بزرگ 

در ژاپن - ضمیر غائب
8- پسوند مکان - علم بررسی 
تأثیر نیروهای وارد بر اجسام 

- دانه گیاه
9- بله انگلیسی – هم‌داستان 

دمنه - یار ژولیت
10- نظر مجتهد - مزرعه 

آخرت است - تیزهوشی
11- زیبایی و شکوه - 

بی‌خردی
12- لباس کشباف - به 
نخ‌های سروته فرش گویند 

- بازگرداندن
13- سرپرستی - نگهبان - 

غار بعثت

14- همسر آدم - استاندار 
قدیم - قائم‌مقام

15- تاش و کوشش - 
پایتخت ایسلند - حرف ندا

  
عمودی:

1- جست‌وجوگر - درجه 
مرغوبیت - حالت عاطفی

2- جاودان - دارای اندازه و 
شکل یکسان - از واجبات نماز

3- لقب حضرت آدم)ع( - 
روشی برای اتصال کامپیوتر 

به شبکه
4- تلخ - یار همایون - 

نویسنده کتاب مسخ
5- کلمه پرسش - 
تخریب‌کننده اموال عمومی 

- نوعی اسلحه کمری
6- هدایت‌کننده - کامل 
شدن رشد میوه - قوم 

زردپوست جنوب شرق آسیا
7- بی‌چیز - ضربه‌ای با 

انگشت - اثر چربی
8- به زیارت رفته - همراه با 
طنز و شوخی - فرزند زکریای 

نبی)ع(
9- آب منجمد - داستان - 

اعضای داخلی بدن
10- کشت بارانی - سوره 
هشتاد و یکم قرآن - جوینده 

عاطفه

11- بی‌بندوباری - شکفته شده - 
شمشیر دفاعی ژاپنی

12- هرج و مرج - آلبوم خط یا 
نقاشی - منقار کوتاه

13- از پادشاهان پیشدادی - ژانری 
در سینمای مستند

14- جزیره ایرانی استان هرمزگان 
- خواب وحشتناک - پهنه وسیع آبی
15- رمق پایانی – خستگی‌ناپذیر 

- زیرین

نیورادتشزدببوخ
صمحتیعقاوزدیا
ایاوادنلببلق
امهمسجمبارخا
فروبنزقیلعتسن
ناهایگملاسابی

دربلداعتایاز
یترشلومشمتریس
رینمدونشخگنر
اووربیلهدراهچ
یزودهتپرواونس
سسنوامارباشب

یاوندیاهرقحا
یمسریکوباکیهس
ولهپهنیسنتخادگ 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4960
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

712634985
869572341
543198762
681259473
235847619
974361528
157986234
498723156
326415897

متوسط

 7      2  
 3 8  6  4 1  
  9 2  7 3   
   1  9    
 1      7  
   6  8    
  3 5  1 6   
 6 2  9  1 5  
 5      8623814975

971265483
485793612
342978561
857641329
196352847
519487236
738526194
264139758

ساده

متوسط

176843925
238965417
549217368
687159234
915432876
324678591
793581642
862794153
451326789

سخت

    3  9  5
8  9   2    
5 4    8  6  
  1     7 3
         
9 7     5   
 5  9    3 4
   7   1  6
3  6  1     

ساده

6  3  1 4   5
9 7 1 2      
 8   9  6  2
 4   7 8    
 5 7    3 2  
   3 5   4  
5  9  8   3  
     6 1 9 4
2   1 3  7  8
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

دستاورداینفوگرافیک

فناوری اطلاعات

ضرورت توسعه علوم شناختی
سیدمحمد مهدوی، دبیرستاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی: توسعه علوم و فناوری‌های شناختی برای 
افزایش سطح دانش جامعه در عرصه جنگ شناختی یک ضرورت بوده و در راه‌اندازی آزمایشگاه ملی »علوم 

داده‌شناختی« برای انجام فعالیت‌های تحقیقاتی این حوزه راهگشا‌ست.

انتصاب در معاونت علمی
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور با صدور حکمی مسعود همدانلو را به سمت دبیر ستاد دیجیتال، 
اتصال‌پذیری و ارتباطات منصوب کرد. در بخشی از این حکم آمده است: ضروری است نقشه راه توسعه 

زیست‌بوم فناوری، نوآوری و توسعه بازار حوزه‌های اولویت‌دار فوق را تهیه و ارائه کنید.

CNG رونمایی از نخستین اسکوتر با سوخت
هندی‌ها علاقه خاصی به موتورهایی با سوخت گاز طبیعی 

فشرده‌)CNG( دارند. به دلایلی، این سوخت به‌عنوان 
یکی از امیدبخش‌ترین گزینه‌های سوخت جایگزین در این 

کشور شناخته می‌شود. پارسال نخستین موتورسیکلت 
CNG در جهان در این کشور عرضه شد و حالا این فناوری 

 TVS جهان توسط شرکت CNG به نخستین اسکوتر
 منتقل شده است. این مدل، نسخه‌ای از اسکوتر

TVS Jupiter است که در نمایشگاه خودروی باهارات در 
هند رونمایی شده است.

عکس‌نوشت

توربو 4 از راه رسید
شیائومی نسخه ردمی توربو4 پرو را به‌زودی معرفی و روانه 
بازار خواهد کرد. این گوشی از تراشه قدرتمند اسنپ‌دراگون 
8اس الیت و یک باتری قدرتمند 7هزار میلی‌آمپر ساعت‌ 

بهره می‌برد.

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.73اینچ

رم
12و 16گیگابایت

حافظه
256و 512گیگابایت

رزولوشن
1220×2712پیکسل

کمک به حل ناترازی انرژی با سامانه 
نرم‌افزاری ایرانی

یک شرکت دانش‌بنیان توانسته است با طراحی و راه‌اندازی 
سیستم‌های نرم‌افزاری، نقش مهمی در پایش، رصد، مدیریت بار 
و توازن توزیع انرژی به شکل عدالت‌محور در زمان ناترازی انرژی 
برق، ایفا کند. قاسم درخشان، مدیرعامل این شرکت با اشاره به 
همکاری‌ با صنایع و سازمان‌های حوزه انرژی برق عنوان کرد: »با 
جمع‌آوری داده‌های پویای شبکه و همچنین ارائه امکانات تحلیلی 
مبتنی بر دانش فنی و سیستم‌های هوشمند، نرم‌افزار‌هایی تولید 
می‌کنیم که کاربرد‌های متنوعی ازجمله تأمین زیرساخت برای 
طراحی شبکه برق، سیستم‌های پاسخگویی به مشتری‌ها، رصد 
انرژی، پایش لحظه‌ای بار و همچنین مدیریت اضطراری بار را 
دارد.« او افزود: »نرم‌افزار‌های طراحی‌شده ما این امکان را برای 
شرکت برق فراهم می‌کند که با سازوکارهای پیشرفته بومی، بستر 
لازم برای مدیریت و توازن منطقی و عادلانه انرژی را فراهم ساخته 
و از طریق سامانه‌های تخصصی به مشترکان اطلاع‌رسانی شود و با 

این اقدام، مردم را از زمان قطعی برق باخبر کند.«

دستگیری سرباز آمریکایی به جرم سرقت 
اطلاعات

دادستان‌های ایالات متحده 
به‌طور رسمی بازداشت یک 
سرباز فعال ارتش این کشور در‌ 
ماه دسامبر را به‌ سرقت گسترده 
سوابق تلفنی مشتریان شرکت‌های AT&T و Verizon در 
سال گذشته مرتبط کرده‌اند. به نقل از تک‌کرانچ، کامرون جان 
واگنیوس، متخصص ارتباطات ارتش آمریکا در 20دسامبر در 
تگزاس دستگیر شد. این بازداشت پس از صدور کیفرخواست 
2صفحه‌ای توسط هیأت منصفه صورت گرفت که واگنیوس را 
به 2 مورد انتقال غیرقانونی سوابق محرمانه تلفنی متهم کرده 
بود. واگنیوس پس از آن به واشنگتن مسترد شد. در یک سند 
جدید دادگاهی، دادستان‌های ایالات متحده تأیید کردند که 
اتهامات علیه واگنیوس با کیفرخواست قبلی 2هکر متهم، کانر 

موکا و جان بینز، مرتبط است. 

رآکتور هسته‌ای در خانه
فناوری رآکتورهای هسته‌ای کوچک نویدبخش انقلابی در صنعت انرژی است

در دنیای امروز نیاز به منابع انرژی پایدار و 
پاک بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود. 
 در این میان، رآکتورهای هسته‌ای کوچک یا

SMR (Small Modular Reactors) به‌عنوان 
یکی از نوآورانه‌ترین راه‌حل‌های انرژی مطرح 
شده‌اند. این رآکتورها که طراحی آنها با هدف 
استفاده در مقیاس کوچک‌تر نسبت به نیروگاه‌های 
هسته‌ای معمولی انجام شده، پتانسیل دارد تا انقلابی 

در تامین انرژی شهری، خانگی و صنعتی به‌پا کنند.

نمونه‌ها
  NuScale Power طرح  

یکی از پیشرفته‌ترین پروژه‌ها در زمینه SMRها، رآکتور NuScale Power  است که در ایالات 
متحده توسعه یافته است. این رآکتور طراحی ماژولار دارد و هر واحد آن توان تولیدی 

۷۷مگاوات را ارائه می‌دهد. NuScale به‌دلیل ایمنی بالا و قابلیت تنظیم ظرفیت 
برای نیازهای مختلف، توجه بسیاری را به‌خود جلب کرده است.

  SMART طرح   
 SMART (System-integrated Modular Advanced رآکتور
Reactor( که توسط کره‌جنوبی توسعه یافته، یک رآکتور 
چندمنظوره است که می‌تواند علاوه بر تولید برق، آب شیرین نیز 
تولید کند. این ویژگی، SMART را برای مناطق کم‌آب یا جزیره‌ای 

بسیار مناسب کرده است.

  Rolls-Royce SMR  طرح   
شرکت رولز رویس در بریتانیا نیز به توسعه SMRها پرداخته و 
رآکتورهایی با توان ۴۷۰مگاوات طراحی کرده است. این رآکتورها 
به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که به سرعت ساخته شوند و هزینه‌های تولید 

برق را کاهش دهند.

  CAREM   طرح  
این رآکتور که توسط آرژانتین طراحی شده، یکی از نخستین نمونه‌های 
SMR در آمریکای لاتین است. CAREM با توان تولیدی ۲۵ مگاوات برای 

مناطق دورافتاده و مصارف خاص طراحی شده است.

چالش‌ها
مقررات سختگیرانه: تصویب 
قوانین و مقررات مناسب برای 
نصب و بهره‌برداری از SMRها 

نیازمند زمان است.
هزینه اولیه: هرچند هزینه کلی 
کمتر است، اما سرمایه‌گذاری 
اولیه همچنان چالشی بزرگ است.

مدیریت پسماند هسته‌ای: دفع 
ایمن زباله‌های هسته‌ای همچنان 

یکی از نگرانی‌های اساسی است.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

کاربردهای متنوع
مصارف شهری: یکی از اصلی‌ترین کاربردهای SMRها تامین 
انرژی شهرها، خصوصا شهرهای کوچک و متوسط است. این 
رآکتورها می‌توانند به شبکه‌های محلی برق متصل شوند و انرژی 
پاک و پایدار را فراهم کنند. علاوه بر این، به‌دلیل تولید کم گازهای 

گلخانه‌ای، نقش مؤثری در کاهش آلودگی هوا خواهند داشت.

مصارف خانگی: با کوچک‌تر شدن ابعاد رآکتورها و پیشرفت 
فناوری، استفاده از این سیستم‌ها در مناطق مسکونی نیز 
امکان‌پذیر شده است. برای مثال، می‌توان از SMRها در تامین 
انرژی خانه‌های هوشمند، مجتمع‌های مسکونی یا حتی تأسیسات 
کوچک روستایی استفاده کرد. این رآکتورها به‌دلیل نیاز کم 
به سوخت و قابلیت کارکرد طولانی‌مدت، از نظر اقتصادی نیز 

مقرون‌به‌صرفه هستند.

مصارف صنعتی: در صنایع سنگین و انرژی‌بر مانند کارخانه‌های 
تولید فولاد، شیمیایی یا حتی معادن، نیاز به منبع انرژی پایدار 
و قدرتمند همواره یک چالش بوده است. رآکتورهای هسته‌ای 
کوچک می‌توانند این مشکل را حل کرده و انرژی مورد نیاز 
را با هزینه و آلودگی کمتر تأمین کنند. همچنین، قابلیت 
تامین گرمای فرآیندی این رآکتورها، در صنایع 

شیمیایی و پالایشگاهی بسیار کاربردی است.

رآکتورهای هسته‌ای کوچک
نسل جدیدی از فناوری هسته‌ای به‌حساب می‌آیند که طراحی ماژولار، قابلیت تولید محدود انرژی و نصب 
آسان‌تر از ویژگی‌های بارز آنهاست. این رآکتورها معمولا توان تولیدی بین ۱۰ تا ۳۰۰ مگاوات دارند که آنها 

را برای مناطق شهری کوچک، جوامع دورافتاده و صنایع خاص ایده‌آل می‌کند.
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درهای بلدیه 
اسفند باز می‌شود

 3000 جلسه خانگی قرآنی در خانه‌های قرآن 
و عترت برگزار می‌شود

 2500 مترمربع زیربنای مجموعه شهربانوی 
مرودشت )شماره2( در منطقه7 است

پیوند قرآنی مسجد و محله 

»ایران‌بانو«؛ کافه‌بازی برای 
دختران پایتخت 

 عملکرد 2 ساله شورای عالی قرآن شهرداری تهران 
در همایش شهر آرمانی بررسی شد

ورود آقایان به این کافه ممنوع!

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

 سخنگوی شهرداری تهران از بهره‌برداری
 از چند پروژه عمرانی پایتخت خبر داد

هدف: بهبود و ارتقای کیفیت زندگی شهری از طریق 
ساماندهی و بهبود شرایط تمام مؤلفه‌های سازنده فضا

شیوه اجرا: حفظ ابنیه واجد ارزش میراثی، حفظ تراکم‌های 
ساختمانی طبق طرح تفصیلی مصوب، یکپارچه‌سازی‌ خط 

آسمان، متعادل‌سازی‌ بارگذاری‌های آینده

در شهر
پریسا نوری : روزنامه‌نگار

توسعه گردشگری تهران با افزایش شهربازی‌ها
افزایش تعداد شهربازی‌ها و تنوع موضوعی آنها ازجمله رخدادهای خوب 
حوزه گردشگری در دوره اخیر مدیریت شهری بوده است. افتتاح نخستین 
شهربازی معارفی پایتخت در مجموعه ایوان ری، ساخت بزرگ‌ترین شهربازی 
سرپوشیده شمال شرق تهران در منطقه 4و گشایش فاز یک و 2 شهربازی 
بسیج در منطقه 14نشان از عزم جدی مدیریت شهری برای افزایش سرانه‌های 
تفریحی و بازی در پایتخت دارد. به‌طوری که به‌گفته امیر قاسمی، رئیس 
ستاد گردشگری شهرداری تهران، شهربازی‌های پایتخت به یکی از مقاصد 

گردشگری پر مخاطب تبدیل می‌شوند.

کمتر کسی پیدا می‌شود که در تهران گذرش به خیابان 
انقلاب نیفتاده باشد؛ یکی از شناخته‌شده‌ترین معابر 
پایتخت که این روزها خبرهای مختلفی از زیباسازی‌اش 
منتشر می‌شود که شامل ساماندهی تابلوهای اصناف، 
ایستگاه‌های بی‌آرتی، ورودی‌های مترو، مبلمان شهری، 
احجام شهری، المان‌های شهری، مخازن زباله جدید، 
ایجاد و ساخت وضوخانه در چند نقطه و... می‌شود. 

گشتی در این خیابان زدیم 
و حرف‌های کسبه را درباره 

طرح شنیدیم.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

طرح‌های قبلی سرانجام نداشت
میدان انقاب و خیابان‌های اطراف آن در 
نخستین ساعت‌های روز خلوت است. از خیابان 
ابوریحان به سمت میدان می‌رویم، بعضی از 
تابلو‌های مغازه‌ها به هم شباهت دارند. شماره 
4رقمی پلاک مغازه‌ها روی صفحه مربع‌شکل 
قرمز نوشته و روی زمینه کامپوزیت در کنار نام 
مغازه نصب شده است. چون طرح ساماندهی 
تابلوی مغازه‌ها و پیاده‌رو‌های خیابان انقلاب 
چند دوره اجرایی شده و گویا از هر دوره‌ اثری 
باقی مانده است که تا ابتدای خیابان دانشگاه 
شباهت تابلو‌ها دیده می‌شود. علی اسماعیلی، 
از کسبه محل می‌گوید: »شهرداری چند دوره 
طرح ساماندهی انجام داد، اما مشکل این 
محدوده اجاره‌ای بودن مغازه‌هاست؛ مثلا یک 
نفر برای مدتی تابلوی کامپوزیتی نصب کرده و 
با پایان یافتن مدت اجاره‌اش تابلو را می‌برد. نفر 
بعدی با تابلویی از جنس چوب می‌آید؛ به همین 

دلیل گاه تابلوها از یکدستی خارج می‌شوند.«

بهسازی معبر مهم تهران
البته این نابسامانی‌ها در آینده نه چندان دور 
رفع می‌شوند. داوود گودرزی، معاون خدمات 
شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران در 
این‌باره می‌گوید: محور خیابان انقلاب یکی 
از محورهای مهم و خاطره‌ساز محسوب 
می‌شود؛ بنابراین سیما و منظر شهری این 
محور باید به نحو مطلوب و شایسته‌ای در 
موضوعات مختلف خدمات شهری ساماندهی 
و زیباسازی شود. بهسازی محور آزادی، 
انقاب، ولیعصر و دماوند در چند فاز اجرا 
خواهد شد. پالت رنگی و چگونگی استفاده 
از طیف‌های رنگی در این محور باید متناسب 
با هویت ملی و آیینی این محور و پس از 
انجام کارشناسی‌های لازم توسط سازمان 
زیباسازی و مجری طرح، انتخاب و اجرایی 
شود. همچنین مخازن زباله جمع‌آوری و به 
خیابان‌های فرعی منتقل می‌شود و از مخازن 

جدید استفاده خواهد شد.

جانمایی نمادهای مختلف در مسیر 
در محدوده میدان انقلاب به هر سمتی که نگاه می‌کنید، خیابان‌های منتهی به آن، شکل 
متفاوتی دارند؛ به‌عنوان مثال خیابان کارگر جنوبی رفیوژ میانی آن  سبک بلوار‌ها را دارد و در 
آن پایه چراغ‌های دوتایی منظم نصب کرده‌اند، اما خیابان کارگر شمالی به این شکل نیست. 
ابتدای خیابان کارگر جنوبی، خط‌کشی عابرپیاده با سنگفرش ساخته شده است که در 3سمت 
دیگر میدان چنین خط‌کشی‌ای وجود ندارد. یکی از کسبه که از 20سال قبل در میدان کاسبی 
می‌کند، می‌گوید: اینجا قبلا پل‌عابر قرار داشت، اما مردم باز‌هم از خیابان رد می‌شدند؛ برای همین 

شهرداری پل را جمع کرد، اما طرحی به اجرا گذاشت که با کل محدوده میدان تفاوت دارد.

نبود مسیر برای تردد
با نزدیک شدن به ظهر، دستفروشان میز‌های خود را می‌چینند. نظم دادن به شکل تابلو‌ها و سنگفرش 
پیاده‌رو بخشی از طرح‌های شهرداری برای محور انقلاب است، اما بیشترین عامل آشفتگی و بی‌نظمی 
این محور، یعنی از چهار‌راه تئاترشهر تا میدان انقلاب دستفروشان هستند. هنگام عبور از مقابل خیابان 
شانزده آذر، کتابفروشان می‌گویند که بساط فروش کتاب‌های زرد با تخفیف زیاد به فروش کلی کتاب 
لطمه وارد می‌کند و بازار کتاب را به هم می‌زند. بخشی از بساطی‌ها هم مربوط به پوشاک، زینت‌آلات، 
عود، صنایع‌دستی، لوازم تلفن همراه و... هستند. بساطی‌ها گاهی تا نیمی از پیاده‌رو را هم اشغال می‌کنند 
و بخشی هم در اختیار موتورسیکلت‌های پارک شده قرار گرفته است. در فضای باقیمانده از پیاده‌رو هم 
تابلو‌های تبلیغ مغازه‌های زیرزمینی کتاب‌های درسی و دانشگاهی آویزان شده است. همه این موارد 
به آلودگی بصری در محور انقلاب کمک کرده است. مهران برومند، دانشجوی دانشگاه تهران می‌گوید: 

»وقتی تهران آمدم تا در دانشگاه درس بخوانم فکر نمی‌کردم که با چنین محیطی مواجه شوم.« 

در 
مناسب‌سازی‌ 

محور انقلاب چه 
کارهایی انجام 

می‌شود؟

ساماندهی تابلوهای اصناف، ایستگاه‌های 
بی‌آرتی، ورودی‌های مترو، کافوی مخابرات، 
شیرهای هیدرانت، سد معبر صنفی و 
بساط‌گستری، کیوسک‌های مطبوعاتی، 

کیوسک‌های تلفن و پایه چراغ‌ها

ایجاد سیستم 
صوتی یکپارچه 
با هماهنگی 
نهادهای مسئول

ی  ز سا نو
پارکینگ‌های 
موتورسیکلت

وری  زآ به‌رو
سرویس‌های 

بهداشتی

مبلمان  بهسازی 
احجام  شهری، 
شهری، المان‌های 
شهری، مخازن زباله 

جدید و فضای سبز

ایجاد و ساخت 
وضوخانه در چند 

نقطه

جانمایی 
سازه‌های 

تبلیغاتی 

رنگ‌آمیزی احجام، 
المان‌های شهری، 
جداره‌های شهری و 

پیاده‌روها 

مت  مر
کف معابر

12345679 8

محدوده فاز اول
میدان انقلاب تا چهارراه ولیعصر

زمان اجرا
تا پایان سال 1403

شهرداری‌های مجری
مناطق 6و 11

فاز اول طرح تحول در منظر شهری

طرح تحول از میدان آزادی تا میدان امام حسین)ع(

طول پروژه
۱۰ کیلومتر

تعداد املاک
۱۰۸۰ پلاک

شهرداری‌های جبهه 
شمالی خیابان
مناطق۲، ۵، ۶ و ۷ 

شهرداری‌های جبهه 
جنوبی 

مناطق ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۲ و ۱۳ 

موقعیت: منطقه 4

مساحت: 6500 مترمربع

شامل: شهربازی روباز
وضعیت: تا پایان سال 

افتتاح می‌شود.

کدام شهربازی امسال 
افتتاح می‌شود؟

شهربازی بوستان پلیس 

موقعیت: منطقه 14

موقعیت: ایوان ری

کدام شهربازی‌ها در 3سال اخیر 
افتتاح شده است ؟

شهربازی بسیج بوستان بسیج 

شهربازی معارفی

مساحت: 35 هکتار 

افتتاح: سال 1407

 وضعیت: مطالعات این پروژه 
در حال انجام است.

ویژگی: بزرگ‌ترین شهربازی 
کشور که براساس 

پیش‌بینی‌های انجام شده، 
ظرفیت پذیرش ۱۰میلیون نفر را 

در سال دارد.

سرمایه‌گذاری: 22هزار میلیارد ریال 

شامل: شهربازی روباز، پیست یخ، 
پارک آبی، سینما و...

 کدام شهربازی‌ها 
در دست ساخت است؟

شهربازی بوستان جنگلی لویزان 

استفاده ارزان قیمت 
مردم از شهربازی‌ها

امیر قاسمی، رئیس ستاد 
گردشگری شهرداری تهران:  در 

حال حاضر 180شهربازی 
در تهران داریم و 
درصددیم 

شهربازی‌های پایتخت به 
یکی از مقاصد گردشگری 
پر مخاطب تبدیل کنیم. 

از این‌رو تفاهمنامه‌هایی با 
انجمن‌های شهربازی‌ها امضا کرده‌ایم 

تا مردم بتوانند با قیمت‌های مناسب‌تر از این 
مجموعه‌ها استفاده کنند.

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

 2
رام تراموا از چین 
وارد تهران شده 

است

500
دستگاه تاکسی 
برقی در تهران 

فعال است

 7000
مخزن شن برای 
ایام برفی تأمین 

شده است

ساماندهی محور 10کیلومتری خیابان انقلاب از یکپارچه‌سازی‌ تابلوها و المان‌های شهری تا مرمت معبر
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درهای بلدیه اسفند باز می‌شود
سخنگوی شهرداری تهران از بهره‌برداری از چند پروژه عمرانی پایتخت خبر داد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93119311
بهشت‌زهرا‌ س‌ مشکل فرونشست زمین ندارد

 داوود گودرزی، معاون خدمات شهری شهردار تهران: پدیده فرونشست زمین عمدتا در مناطق جنوب، 
جنوب‌غربی و غرب تهران مشاهده شده، اما براساس مستندات علمی و گزارش‌های موجود، تاکنون هیچ 

موردی از فرونشست زمین در محدوده بهشت‌زهرا)س( گزارش نشده است.

مجتمع ایستگاهی دروازه دولت مجوز ساخت گرفت
سیدمهدی صباغ، سرپرست شرکت توسعه مجتمع‌های ایستگاهی متروی تهران و حومه: پروانه شهرسازی 
مجتمع ایستگاهی دروازه دولت صادر شده و آماده واگذاری برای تأمین هزینه‌های احداث خطوط مترو است. 

مجتمع ایستگاهی دروازه‌دولت به‌عنوان چهاردهمین مجتمع ایستگاهی مجوز ساخت گرفته است.

علی علاءالدینی*‌یادداشت

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

‌ایجاد دبیرخانه دائمی 
»من شهردارم« از دهه فجر

طرح »من شهردارم« از سال۱۴۰۱ با هدف ‌ 
بسترسازی مشارکت مردم در اداره امور 
شهر از طریق پیاده‌سازی نظام حکمرانی 
مشارکتی در سطح شهرداری تهران 
اجرا و امسال هم ‌ سومین دوره آن برگزار شد.قالب اصلی 
این طرح تاکنون بودجه‌ریزی مشارکتی بوده است؛ با این 
تفاوت که در سومین دوره طرح به موضوع بودجه شهروندی 

نیز توجه خواهد شد.

 تغییرات در سومین دوره طرح 
براساس دستور شهردار تهران مقرر شده تا دبیرخانه من 
شهردارم از دهه فجر به صورت دائمی به فعالیت خود 
ادامه دهد و مکانیزم بودجه‌ریزی مشارکتی در سال نیز 
فعال باشد. چراکه بودجه‌ریزی مشارکتی یکی از وجوه 
حکمرانی مشارکتی است و شهرداری تهران قصد 
دارد تا با استفاده از ظرفیت‌ها و ارزش‌های خلق شده 
در طرح من شهردارم، سایر وجوه حکمرانی مشارکتی 
 را در نظام حکمرانی عمومی شهر تهران تعبیه کند.

 الزامات پیاده‌سازی نظام حکمرانی مشارکتی
دراین میان 2 الزام اساسی در پیاده‌سازی موفق نظامات 
حکمرانی مشارکتی وجود دارد.اول، نظامات و رویه های 
سازمانی و حکمرانی باید برای پذیرش مشارکت مردم 
و نخبگان در اداره امور شهر تحول یابند و به‌اصطلاح 
گشوده و باز شوند.دوم، مکانیزه کردن فرآیندها و استفاده 
حداکثری از ظرفیت‌های فناوری اطلاعات و ارتباطات در 
ارائه خدمات عمومی به شهروندان و راهبری موضوعات 
مختلف شهر باید امکان مشارکت شهروندان در اداره امور 

را فراهم کند.
از این رو و به دنبال تأمین 2 الزام، شهرداری تهران از یک 
سازمان بسته و آنالوگ به یک سازمان باز )مشارکت‌پذیر( 
و دیجیتال تبدیل خواهد شد که می‌توان از آن به عنوان 
 تغییر نسل شهرداری تهران به شهرداری نوین یاد کرد.
برای مدیریت تحول مذکور لازم است تا بخش توسعه و تحول 
سازمانی در شهرداری تهران از هم اکنون برنامه مدونی برای 

این تحول )فرصت‌ها و چالش‌های احتمالی( داشته باشد.
* مدیرکل برنامه‌ریزی، بودجه و کنترل عملکرد شهرداری تهران‌

دیروز)دوم بهمن ماه( موزه ملک میزبان یکی دیگر از 
سلسله‌نشست‌های خبری سخنگوی شهرداری تهران 
بود. پیش از آغاز جلسه پرسش‌وپاسخ، مراسم یادبودی به 
مناسبت چهلمین روز درگذشت مهدی علیرضایی، خبرنگار 
تسنیم برگزار شد. در این نشست عبدالمطهر محمدخانی در 
پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری از بهره‌برداری و بازگشایی 
درهای بلدیه)خانه شهر( در اسفند خبر داد و گفت که عملیات 
عمرانی این پروژه براساس زمانبندی تعیین‌شده‌ به اتمام 
رسیده است. او همچنین خبر خوشی هم به پایتخت‌نشینان 
داد و اعلام کرد که در هفته‌های آینده بهره‌برداری نهایی از 
پروژه چندسطحی نواب - تندگویان انجام می‌شود. سخنگوی 
شهرداری تهران درباره دیگر پرسش‌ها نیز اینطور پاسخ داده 

که در ادامه می‌خوانید.

خانه شهر در حال تجهیز
پروژه بلدیه )خانه شهر( 2بخش دارد. یک بخش آن 
عمرانی است که اقداماتی در حوزه ساخت‌وساز، نصب 
کفپوش، نصب سیستم سرمایشی و گرمایشی و... 
انجام شده و به اتمام رسیده است. بخش دیگر مربوط 
به تجهیز و بهره‌برداری آن است که به مرکز ارتباطات 
واگذار شده است؛ بنابراین با بودجه قابل‌توجهی که در 
متمم پیش‌بینی‌شده تا ۴۰روز دیگر نصب تجهیزات در 
سالن‌ها و موزه شهرداری و... پیگیری و پروژه به‌طور کامل 

بهره‌برداری می‌شود.

 تصمیم‌گیری در جمع‌آوری پل‌های فرسوده
برچیده‌شدن برخی پل‌ها مانند پل حافظ و... یک 
مسئله چندوجهی است و باید هماهنگی بین 
دستگاه‌های مختلف انجام شود. عملیات عمرانی 
چنین پروژه‌هایی )جمع‌آوری پل‌های فرسوده( 
خاص است و باید با همراهی بیشتر و البته در زمان 
مناسب مانند تعطیلات نوروزی که معابر خلوت‌تر 
هستند و... انجام شود. ازاین‌رو ضرورت دارد تا نظرات 
و پیشنهادهای شورای ترافیک، راهور و شهرسازی 

دریافت و تصمیم نهایی گرفته شود.

بازبینی طرح تنظیف شهر
در خصوص طرح تنظیف شهر و 
کاهش تعداد پیمانکاران نمی‌توان با 
قاطعیت قضاوت کرد و نظر داد؛ چراکه 
فرایندهای غیرشفاف و غیرقابل نظارتی 
وجود داشت و بیش از ۱۵۰پیمانکار 
پسماند فعال بودند و در این حوزه شاهد 
موازی‌کاری بودیم. طرح بازبینی و مقرر 
شد هر منطقه یک پیمانکار داشته باشد 
و ازاین‌رو طرح تنظیف شهر بهبود 
یافته و دستاوردهای خوبی همچون 
نظارت‌پذیری و شفافیت مالی حاصل 
شده است. همچنین در بازبینی طرح 
مقرر شد هر منطقه مسئولیت پسماند و 

پیمانکاران را به‌عهده بگیرد.

رفع معارض در زیرگذر میدان سپاه
احداث زیرگذر میدان سپاه، یکی از 
پروژه‌های مهم شهرداری برای سال آینده 
است. از قسمت شرقی - غربی خیابان 
خواجه‌نصیر به جنوب - شمال بزرگراه 
صیاد یک ورودی در قالب زیرگذر انجام 
می‌شود. مسئله اصلی معارضانی است که 
در مسیر پروژه وجود دارد که امیدواریم 
برطرف شود. به‌عنوان‌مثال بحث خط 
لوله آب و رفع معارض زمین‌های اطراف 
بزرگراه صیاد شیرازی است که تلاش 
می‌کنیم با رفع معارضان، پروژه عملیاتی 
و سال آینده افتتاح شود. البته که در این 
پروژه مجموعه پلیس راهور همکاری 

خوبی داشته است.

تصادف زنجیره‌ای در روز برفی
تصویر منتشر شده در روزهای برفی چند روز گذشته 
که با مشکلات مربوط به برف‌روبی گره ‌زده شد، صحت 
نداشت؛چراکه پلیس راهور علت ترافیک در این محور 
بزرگراهی را تصادف زنجیره‌ای اعام کرد. به‌هرحال در 
روزهای برفی و بارانی‌ ضرورت دارد رانندگان بااحتیاط 
برانند. زیرا بروز چنین تصادفاتی، خودروهای برف‌روب 
را هم با مشکل تأخیر در خدمت‌رسانی مواجه می‌کند. 
۱۵۵۰دستگاه ماشین‌آلات برف‌روبی، ۱۴۴سایت برف‌روبی 
و ۷هزار مخزن شن و نمک برای ایام برفی پیش‌بینی شده 

است.

‌ ارائه تسهیلات توسط بانک‌ها
بخش قابل‌توجهی از کاهش 
هزینه‌های مربوط به نوسازی 
بافت‌های فرسوده از طریق ارائه 
تسهیلات محقق می‌شود. نکته قابل 
تامل این است که شهرداری تهران 
درباره ارائه تسهیلات به شهروندان، 
مسئولیت و تکلیفی ندارد. البته 
در قرارگاه مسکن توافقاتی درباره 
انبوه‌سازی مسکن در قالب پروژه‌های 
مشارکتی انجام شده است. تسهیلات 
خرد برعهده بانک‌هاست و دولت نیز 

در این زمینه اهتمام لازم را دارد.

 ۱۵۵۰
دستگاه ماشین‌آلات 
برف‌روبی برای روزهای 

 برفی پیش‌بینی
‌شده است.

 ۵۰۰
 دستگاه تاکسی برقی 
در تهران فعال است.

  ۴۰
روز دیگر خانه بلدیه 
)خانه شهر( به 
بهره‌برداری می‌رسد.
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درهای بلدیه اسفند باز می‌شود
سخنگوی شهرداری تهران از بهره‌برداری از چند پروژه عمرانی پایتخت خبر داد

سه‌شنبه  سه‌شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93119311
آغاز انتقال اتوبوس‌های برقی گمرک به تهران

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: انتقال اتوبوس‌های برقی از گمرک بندرعباس 
به تهران با ارسال 6دستگاه آغاز شده است. در ادامه این روند، روزانه حدود ۱۰دستگاه بارگیری و پیش‌بینی 

می‌شود که تا دهه فجر همه اتوبوس‌ها به تهران برسند.

تاکسی‌های نوسازی شده به بیش از 10هزار دستگاه رسید 
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: نوسازی ناوگان تاکسیرانی شهر 
تهران نسبت به دوره مشابه سال قبل حدود ۲۳درصد رشد داشته است. تعداد نوسازی تاکسی‌های فرسوده 

در این دوره مدیریت شهری از ۱۰هزار دستگاه گذشت.

رویداد

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 شنیدن صدای شهروندان
 در تالار گفت‌وگوی سراهای محله

گفت‌وگو‌ ابزاری برای تعاملات اجتماعی محسوب 
می‌شود. امروز از طریق همین ابزار می‌توان به تبادل 
نظر، بیان ایده‌ها و حتی حل مسائل و مشکلات 
پرداخت. همین کارکرد موفق گفت‌وگو، موردتوجه 
مدیریت شهری قرار گرفت و رویداد »تالار گفت‌وگوی 
محله« کلید خورد. دورهمی صمیمی اهالی که در آن 
مسائل و چالش‌های محله‌ها بررسی و راهکارها ارائه 
می‌شود. محمدعلی حیدری، رئیس دبیرخانه راهبری 
مشارکت‌های محله‌ای شهر تهران در گفت‌وگو با 
همشهری از این رویداد با عبارت شنیده‌شدن صدای 
شهروندان یاد می‌کند و به تشریح ابعاد آن می‌پردازد 

که در ادامه می‌خوانید.

ایجاد حس تعلق به محله
گفت‌وگو موجب تقویت روابط اجتماعی می‌شود؛ بنابراین 
تعاملات اجتماعی که در سایه رویداد تالار گفت‌وگوی محلی 
شکل می‌گیرد، سبب ایجاد حس تعلق شهروندان به محله و 

افزایش اعتماد افراد به یکدیگر می‌شود.

تبادل اطلاعات
رویداد تالار گفت‌وگوی محله، فضا و فرصتی برای تبادل 
اطلاعات، تجارب و نظرات شهروندان است. در واقع مردم 
از طریق مشارکت در جلسات گفت‌وگو، نقش فعال‌تری 
در شناسایی و حل چالش‌ها و مسائل محله‌های خود 

خواهند داشت.

تعیین موضوع توسط شهروندان
در کلانشهری چون تهران، مسائل و چالش‌های مناطق و 
محله‌ها با یکدیگر متفاوت است؛ بنابراین در رویداد تالار 
گفت‌وگوی محله، نسخه واحدی تجویز نشده و موضوعات و 
مسائل به پیشنهاد خود شهروندان از محله‌ها احصا و مشخص 

می‌شوند و مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرند.

میزبانی در سرای محله‌ها 
تسهیل ارتباطات، افزایش فهم متقابل و توانمندسازی افراد 
برای تأثیرگذاری بر فرایندهای اجتماعی و فرهنگی اهداف 
مهم رویداد تالار گفت‌وگوی محله است. این رویداد با 
محوریت موضوعاتی چون مسائل اجتماعی، خانواده و... در 

سرای محله‌ها برگزار می‌شود.

 اهداف رویداد تالار گفت‌وگوی محله
 ایجاد یک جریان گفت‌وگوی محله‌محور براساس مسائل 

محله و محیط پیرامونی
 اشتراک تجربیات موفق و حتی ناموفق در مواجهه با مسائل
 ارائه ایده‌ها و پیشنهادهای شهروندان به مدیریت شهری

 ارتقای تاب‌آوری روانی جامعه در مقابل مسائل و معضلات اجتماعی

محورهای اصلی رویداد تالار گفت‌وگوی محله
 معضلات، چالش‌ها و آسیب‌های اجتماعی

 خانواده و سبک زندگی
کسب‌وکارهای خانگی و محله‌محوری

 مدیریت شهری
 فرهنگ و هنر

 اهم موضوعات در پهنه‌های شهری
 پهنه شمالی: اصلاح سبک زندگی، ارتباط با فرزندان و 

نسل جدید، مسائل مربوط به فضای مجازی، خانواده
 پهنه جنوبی: آسیب‌های اجتماعی و طاق و روابط 

زوجین
 پهنه غربی: اصلاح سبک زندگی، مدیریت و معضلات 

شهری
 پهنه شرقی: اصلاح سبک زندگی، آسیب‌های اجتماعی

 پهنه میانی: کسب‌وکارهای خانگی، فرهنگ و هنر، اصلاح 
سبک زندگی، ارتباط با فرزندان و نسل جدید

پیگیری واگن‌ها با تأکید رئیس‌جمهور
شهرداری در ۳سال اخیر هم در دولت شهید رئیسی 
و هم در دولت پزشکیان، همراه دولت‌ها بوده و انتظار 
داریم موضوع مربوط به واگن‌های چین با سرعت 
بیشتری پیگیری شود. به‌نظر بنده با تأکید ویژه 
رئیس‌جمهور حجت بر همه تمام‌شده و در ‌ سطح 
کلان )سازمان شهرداری‌ها( همراهی وجود دارد و 
حتی وزارت امور خارجه هم پیگیر این موضوع است. 
همچنین نخستین رام قطار ملی دهه فجر در خطوط 
اصلی فعال می‌شود و امیدواریم به‌شرط فراهم‌شدن 
نیازهای مالی به رکورد تأمین یک رام قطار مترو در 

هر ‌ماه برسیم.

ترک فعل باعث تاخیر ورود واگن های چینی
ترک فعل صورت‌گرفته در دولت دوازدهم و مدیریت 
شهری دوره پنجم باعث شد تا ورود واگن‌های 
چینی با تأخیر مواجه شود. اگر این ترک فعل نبود، 
مردم سرفاصله‌های طولانی را تحمل نمی‌کردند 
و وضعیت بهتر از امروز بود. امیدواریم سری اول 
قطارهای چینی سال آینده در خطوط قرار بگیرند 
و قطار ملی نیز وارد خطوط شود. با ورود این ناوگان 
قطعا خدمت‌رسانی در خطوط مترو بهبود می‌یابد و 

سرفاصله‌ها به حداقل می‌رسند.

ایجاد بازارچه‌های فصلی 
در طرح ساماندهی بساط‌گستران، 
شهرداری ظرفیت‌هایی را از طریق 
بازارچه‌های فصلی و دائمی در 
مناطق۱۱ و ۱۲ برای فعالیت 
دستفروشان فراهم کرده است. 
در موضوع دستفروشان امکان 
دارد تخلفات موردی هم رخ دهد 
و بنده هم آنها را رد نمی‌کنم ؛ کما 
اینکه رسانه‌ها به آن پرداختند و 
دستگاه‌های نظارتی هم برخورد 
کرده‌اند. مردم هم می‌توانند چنین 
تخلفاتی را از طریق سامانه۱۳۷ به 

شهرداری اطلاع دهند.

ورود اتوبوس‌های برقی
در قرارداد با چین، موضوع توسعه حمل‌ونقل عمومی را در 2بخش 
پیگیری می‌کنیم. یک بخش مربوط به قرارداد واگن‌هاست که کارها با 
همکاری وزارت امور خارجه و سایر ارگان‌ها در حال انجام است. بخش 
دیگر هم واردات ناوگان حمل‌ونقل عمومی اعم از اتوبوس، تاکسی و ون 
است که روال قانونی سپری می‌شود. به‌زودی 2محموله از اتوبوس‌های 
برقی وارد تهران خواهد شد و تعداد اتوبوس‌ها به ۱۸۰دستگاه می‌رسد. 
۵۰۰دستگاه تاکسی برقی هم در شهر وجود دارد و امیدواریم تا پایان 

امسال تعداد آنها به ۲هزار دستگاه برسد.

تست شبانه تراموا
2دستگاه تراموا که هدیه طرف چینی به شهرداری 
تهران بوده، همراه با ۱۲۹دستگاه اتوبوس از پکن 
بارگیری شدند ‌ و به گمرک بندرعباس رسیدند. اخیرا با 
پیگیری‌های انجام شده، ترامواها وارد تهران شده‌اند و 
در روزهای پیش رو تست شبانه آنها آغاز می‌شود. پس از 
تأیید و موفقیت در تست‌ها، 2دستگاه تراموا در خطوط 
تعیین‌شده، وارد مدار خدمت‌رسانی می‌شوند. ترامواها 
چرخ لاستیکی هستند و نیاز به زیرساخت ندارند و 

می‌توان از آنها در خطوط بی‌آرتی بهره‌برداری کرد.

بازآفرینی در محله نفرآباد
پروژه نفرآباد یکی از یادگاری‌های خوب و افتخارآمیز 
دوره ششم مدیریت شهری است که با بازدیدها و 
پیگیری‌های ویژه شهردار تهران طرح بازآفرینی آن 
در کمیسیون ماده۵ به تصویب رسیده است. نفرآباد با 
تصمیمات غیرکارشناسی تقریبا نابود شده و به سمت 
نیستی و مرگ رفته بود. از طریق بازآفرینی سرانه‌های 
آموزشی، درمانی و.. ‌زمینه برای سرمایه‌گذاری و 
مشارکت فراهم شده است. به‌طورکلی شرایط نفرآباد 
در دوره قبل بسیار تلخ و ناگوار بود، اما در دوره ششم 
قدم‌های بزرگی برداشته و زیرساخت‌ها کاملا برای 

نوسازی بافت فرسوده فراهم شده است.

  7000
 ‌مخزن شن

 برای ایام برفی تأمین 
شده است.

 خانه شهر به‌طور کامل اسفند‌ماه افتتاح می‌شود و به 
بهره‌برداری می‌رسد.

 پروژه زیرگذر میدان سپاه سال آینده کلید می‌خورد.
 دولت و شهرداری پیگیر ورود واگن‌های چینی به تهران هستند.

 بازارچه‌های فصلی و دائمی برای استقرار دستفروشان در 
مناطق11و 12 راه‌اندازی شده‌اند.

 2محموله از اتوبوس‌های برقی چینی به‌زودی وارد تهران می‌شود.
 تست شبانه تراموا در تهران به‌زودی آغاز می‌شود.

 بهره‌برداری نهایی از پروژه چندسطحی نواب- تندگویان 
در هفته‌های آتی انجام می‌شود.

 اولین رام قطار ملی دهه فجر وارد خطوط اصلی می‌شود.

8خبر خوش 
سخنگوی 

شهرداری تهران
۲

رام تراموا از چین وارد 
تهران شده است.

»ایران‌بانو«؛ کافه‌بازی برای دختران پایتخت 

مجموعه‌های فرهنگی‌ورزشی شهربانو 
در مناطق مختلف پایتخت پاتوق زنان و 
دخترانی هستند که برای فعالیت‌های 
ورزشی، فرهنگی، آموزشی و تفریحی 
دنبال فضایی امن و باامکانات 
می‌گردند. سهم شهروندان منطقه7 از 
این مجموعه‌ها، 2مجموعه شهربانو در 
خیابان‌های دماوند و مرودشت است. 
اما دختران پایتخت قرار است به‌زودی 
در منطقه7 صاحب کافه‌بازی ایران‌بانو 
شوند؛ کافه‌ای که ورود آقایان به آن 
ممنوع و هدف از راه‌اندازی آن، ایجاد 
فضای امن و سالم برای بازی و رقابت 
دختران 7 تا 18ساله  در مجموعه شهر 

بانوی دماونداست. 

نیلوفر ذوالفقاری گزارش2
روزنامه‌نگار

 ارتقای کیفیت خدمات برای بانوان
 تعامل بیشتر دختران با یکدیگر

 ایجاد فضای امن و آرام برای دورهمی دختران
 ایجاد فضای سالم بازی و رقابت

هدف از 
راه‌اندازی 

کافه ایران‌بانو 
چیست؟ 

چه 
اقداماتی برای بهسازی 

شهربانوهای منطقه7 انجام‌ شد؟ 
ایجاد لابی، استقرار کانکس نگهبانی، نصب 

دیوارهای کاذب، رنگ‌آمیزی، بهبود سیستم 
روشنایی و گرمایشی، مبلمان، موارد ایمنی از قبیل 
افزایش کپسول‌های آتش‌نشانی، خرید تجهیزات 
و زیباسازی بصری، خرید لوازم و تجهیزات، 

عایق‌کاری، کف‌سازی‌، نصب و اجرای 
سرویس‌های بهداشتی جدید 

ها  نو با شهر
چه بخش‌هایی دارند؟

باشگاه ورزشی، خانه هوش و 
خلاقیت، مزون و خیاطی، کافی‌شاپ، 
کافه گالری، مهدکودک، پیش‌دبستانی، 
زمین چمن مصنوعی ویژه بانوان، 

واحدهای آموزشی هنری، 
کتابخانه و دارالقرآن

تقویت شبکه ارتباطی دختران با راه‌اندازی کافه‌بازی 
محمدهادی علی‌احمدی، شهردار منطقه7: با توجه به استقبال خوب بانوان از مجموعه 
فرهنگی‌ورزشی شهربانوی دماوند، تصمیم بر آن شد که با ایجاد فضایی امن و آرام برای 
دختران، زمینه برای برپایی دورهمی‌های آنها فراهم شود تا از این طریق دختران ۷ تا 
۱۸ساله در فضایی سالم با یکدیگر رقابت کنند. کافه‌بازی ایران‌بانو با هدف تقویت شبکه 

ارتباطی دختران در منطقه راه‌اندازی می‌شود.

سال1404 یک 
بوستان بانوان در 
منطقه7 راه‌اندازی 

خواهد شد. 

1200
مترمربع زیربنای 

مجموعه شهربانوی 
دماوند )شماره1( 

برای زنان و دختران 
منطقه7 است.

ساختمان جدید به‌عنوان 
مجموعه‌های کوثر بانوان در 
ماه‌های گذشته در منطقه7 

2راه‌اندازی شده‌است. 
2500

مترمربع زیربنای 
مجموعه شهربانوی 
مرودشت )شماره2( 

در منطقه7 است.

ورود آقایان به این کافه ممنوع !

مریم باقرپور‌؛ روزنامه‌نگار
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سه‌شنبه  سه‌شنبه  22 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93119311

 شمارش معکوس برای
 بهره‌برداری از پروژه‌ها

عملیاتی‌شدن پروژه‌های عمرانی، فرهنگی، اجتماعی، ترافیکی، 
خدماتی و... منطبق با نیاز شهر و مطالبه شهروندان صورت 
می‌گیرد؛ طرح‌هایی که برخی گره‌گشای ترافیکی هستند و 
بعضی هم سرانه‌های رفاهی را افزایش می‌دهند. آنطور که مجید 
امانی، سرپرست سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران‌ عنوان 
کرده، شمارش معکوس برای قیچی‌شدن روبان پروژه‌های مهم 
تهران آغاز شده است و این طرح‌های عمرانی بهمن‌ماه افتتاح 
می‌شوند. او در بازدید اخیر خود از پروژه‌های فعال پایتخت 
آخرین وضعیت آنها را بررسی و بر تسریع فرایند عملیات عمرانی 

پروژه‌ها تأکید کرده است.
 

خانه بلدیه
پروژه خانه بلدیه نخستین و بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی است 
که با حفظ ساختار و شکل سنتی نما و طراحی مدرن داخلی، 
در حال ساخت است و عملیات عمرانی آن در مراحل پایانی 

قرار دارد.
 مساحت: ۴۹24مترمربع
 زیربنا: ۱۸هزار مترمربع
 تعداد طبقات: ۴طبقه 

 نوع کاربری: کارکرد فرهنگی

میدان تره‌بار لویزان
یکی از مطالبات ساکنان منطقه ۴ ساخت بازار میوه‌و‌تره‌بار 
بود که با پیگیری‌های صورت‌گرفته این پروژه عملیاتی شد و 
بهمن‌ماه افتتاح و وارد مدار خدمت‌رسانی به شهروندان می‌شود.

 مساحت: ۱۲۰۰ مترمربع
 زیربنا: 2150مترمربع
 تعداد طبقات: ۲ طبقه
 نوع کاربری: خدماتی

 مقاوم‌سازی پل ریحانی
مقاوم‌سازی پل‌های سواره با هدف افزایش عبورومرور تاب‌آوری 
شهر در دستور کار مدیریت شهری ششم قرار گرفته و پل تقاطع 

بزرگراه امام علی)ع( - شیان )ریحانی( یکی از این پل‌هاست.
 مساحت: ۱۲۵۰مترمربع

 تعداد دهانه: ۳دهانه
 نوع کاربری: ترافیکی

در شهر

نواختن زنگ آسیب‌های اجتماعی در مدارس 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران:   برای نخستین‌بار 
زنگ آسیب‌های اجتماعی با همکاری وزارت آموزش و پرورش در ۴مدرسه پایتخت به صدا درخواهد آمد. 

این طرح از سه‌شنبه به‌مدت ۱۰روز در برخی مدارس مناطق ۱، ۳، ۱۴ و ۱۶ اجرا می‌شود. 

بوی نامطبوع آرادکوه برطرف می‌شود 
محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: ‌ ‌با تعاملاتی که با مرکز مطالعات شهرداری 
تهران داشتیم، مقرر شد دست‌اندرکاران در مرکز مطالعات پس از انجام بررسی‌های لازم، راهکاری برای رفع 

بوی آرادکوه که ناشی از کمپوست‌هاست، ارائه دهند و این بوی نامطبوع در آینده نزدیک برطرف خواهد شد. 

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

در گذشته برنامه‌های قرآنی بیشترمختص 
مساجد، هیئت‌های مذهبی و محافل قرآنی 

خانگی بود، اما با فعالیت‌های اخیر شورای‌عالی 
قرآن شهرداری تهران در طرح آرمان علی‌وردی نه 
فقط سرای محله‌ها، بلکه مدارس هم به شبکه 

قرآنی پیوسته‌اند. در همین زمینه هشتمین 
نشست تخصصی شهر آرمانی با موضوع 

بررسی عملکرد 2ساله شورای‌عالی 
قرآن شهرداری تهران در سالن 

همایش‌های ایوان شمس 
برگزار شد. 

شروع فعالیت خانه‌های قرآن در 353محله

محمدامین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران
رشد ۳۰۰درصدی اعتکاف در کشور، یک معجزه و ترکیب جمعیتی آن 
امسال با حضور جوانان و نوجوانان، بی‌بدیل بود. اینها وظیفه ما را بیشتر 
می‌کند. بنا این است که در هر محله کرسی‌های تخصصی قرآنی را 
داشته باشیم تا هر کسی اراده کرد، در یک محفل قرآنی شرکت کند؛ در 
سرای محله یا مسجد‌.  اکنون ۷۰۰مسجد در طرح آرمان فعالیت دارند. 
رجوع به مسجد و مسجد‌محوری موضوعیت دارد. مهم‌ترین داشته ما 
سرای محله و کانون‌های قرآنی است که مدتی افول کرده بود، اما به 
همت دوستان در ۳۵۳محله تهران خانه‌های قرآنی کار خود را شروع 
کرده‌اند و همچنین نهادهای قرآنی تاسیس شده‌اند. ‌‌ اکنون ‌ جشن‌های 
مذهبی به شکلی که شایسته پایتخت باشد با استقبال میلیونی برگزار 
می‌شود. ما نیاز داریم به این رویدادها و رقابت‌ها تا قهرمانان خود 
را بشناسیم. جشنواره آرمان از این گروه بود. در قهرمان‌شهر هم 
1.5میلیون نفر شرکت کردند و امسال بخش بین‌المللی هم به آن 
افزوده می‌شود. در برنامه محفل هم دیدیم که این نوع برنامه‌ها چقدر 
پرمخاطب است. فلسفه فعالیت‌های قرآنی بر تحول نرم‌افزاری است. 
در این زمینه به 2عنصر کلیدی هویت و سبک زندگی رسیدیم. تهران 

به‌عنوان پشتوانه جبهه مقاومت باید در حوزه هویتی برتری‌هایی داشته 
باشد تا تاب‌آوری خود را زیاد کند. اکنون برای تهران هویت شایسته‌ای 
تعریف نشده است. بعضی شهرها با معماری و بعضی با هویت تاریخی 
شناخته می‌شوند. در نتیجه برای تهران باید هویت اسلامی، انقلابی و 
ایرانی تعریف و تثبیت کنیم؛ چون بدون استفاده و بهره از کلام نورانی 

خداوند به جایی نمی‌رسیم. 

توجه  شورا به 
فعالیت‌های قرآنی

پرویز سروری، نایب‌رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران:

قرآن نور است و کسانی که 
در مسیر قرآن قرار می‌گیرند، جامعه را به‌سوی نور 
هدایت می‌کنند. در شورای شهر نسبت به موضوعات 
فرهنگی و قرآنی توجه داریم و در این زمینه رأی شورا 
یکدست است تا بتوان جامعه را به سمت نورانیت هدایت 
کرد. هرجا که خلاقیت داشتیم، جامعه به‌سوی قرآن 
تمایل نشان داده است. باید خلاقیت و نوآوری را در 
چارچوب آموزه‌های قرآنی ملاک کار قرار دهیم و بتوانیم 
برای سنین مختلف افراد جامعه برنامه‌هایی را متناسب 
با سن و ظرفیت آنها تدوین کنیم. هوش مصنوعی یکی 
از فناوری‌هایی است که باید در این زمینه مورد استفاده 

قرار گیرد. 

پیروزی‌های مقاومت، تبلور قرآن است

حجت‌الاسلام علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز 
فعالیت‌های دینی شهر تهران:

پیروزی‌های جبهه مقاومت تبلور آیات قرآن است. 
این روزها شاهد پیروزی‌هایی هستیم که نتیجه 
بهره‌مندی از قرآن را در جهان به نمایش گذاشته 
و باعث تبلور آیات آن شده است؛ به‌گونه‌ای که 
تمام مردم جهان و حتی آنها که اعتقادی به آن 

نداشتند، جویای قرآن هستند؛ چون می‌بینند 
مردمانی با دستان خالی و خانه‌های ویران‌شده در 
برابر دیوصفتانی تا بن دندان مسلح‌شده می‌ایستند 
و باعث تبلور آیات قرآن شده‌اند. ما قصد داریم کتابی 
براساس کمیک‌موشن و پویانمایی تولید کنیم که 
در‌مرحله طراحی‌است. سعی داریم این محصول را 
به برنامه »محفل« برسانیم. جلساتی که شورای‌عالی 
قرآن قرار است در مجموعه ۳۰۰مسجد برگزار کند، 
در برنامه محفل با زیرنویس اطلاع‌رسانی می‌شوند. 

 پشتیبانی
 از فعالیت های قرآنی

حجت‌الاسلام رضا گمار، 
رئیس فرهنگسرای قرآن:

فرهنگسرای قرآن در 
دهه‌های ۸۰ و 90 پاتوق 

خوبی برای اهالی و بزرگان قرآن بوده است که در 
حال حاضر این محبوبیت کمرنگ شده، اما باید 
با محوریت نوجوانان بازگردد. فرهنگسرای قرآن 
پشتیبان است و تربیت نوجوانان در مسجد مؤثر واقع 
می‌شود. هم‌افزایی که میان دستگاه‌های شهرداری 

به‌وجود آمده، بی‌سابقه بوده است. 

عملکرد 2ساله شورای‌عالی قرآن شهرداری تهران در همایش شهر آرمانی بررسی شد

در این همایش از سند تحول شورای‌عالی قرآن 
شهرداری تهران و کتاب آیات عاشورایی رونمایی 
شد. این کتاب توسط شهرداری تهران منتشر شده و 

شامل آیاتی در ارتباط با واقعه عاشوراست. 

رونمایی از کتاب آیات عاشورایی

۳۵۴

1500

19000

12000

3000

 خانه قرآن و عترت 
در سرای محله‌ها ایجاد 

شده است. 

 مسجد 
در حوزه قرآنی فعال 

هستند. 

 هیئت مذهبی 
در تهران ثبت شده 

است. 

 ‌هیئت مذهبی 
بستر خوبی برای برگزاری 

جلسات قرآنی دارند. 

جلسه خانگی قرآنی
 در خانه‌های قرآن و 

عترت برگزار می‌شود. 

زینب زینال‌زاده‌؛ روزنامه‌نگار
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 6 تمرین برای 
کاهش فشار چشم 

با ظهور تلفن‌های هوشمند، تبلت‌ها، لپ‌تاپ‌ها، 
زمان نگاه کردن به صفحه نمایشگر افزایش یافته 
و منجر به بروز عارضه‌ای جدید تحت عنوان فشار 
چشم دیجیتال شده است. عارضه‌ای که علائمی 
مانند تاری دید، خستگی چشم، سردرد، خارش و 
آبریزش دارد. اما می‌توانید با چند تمرین ساده این 
علائم را تسکین و عوارض فشار چشم دیجیتال را 

کاهش دهید. 

1  تمرکز دور و نزدیک
انگشت شست خود را در فاصله 25سانتی‌متری از 
صورت خود نگه دارید و به‌مدت 15ثانیه روی آن 
تمرکز کنید. پس از 15 ثانیه، نگاه خود را به سمت 
هدفی در فاصله 6متری ببرید و دوباره تمرکز خود 

را به‌مدت 15ثانیه حفظ کنید. 

2  چرخش چشم و نگاه خیره
چشمان خود را به منتهی‌الیه تمام جهات بالا، 
پایین، چپ، راست و چپ بالا، چپ پایین، راست 
بالا و راست پایین، حرکت دهید. هر بار از نگاه 
مستقیم به جلو شروع کنید و به نگاه مستقیم به 
جلو برگردید. چرخش چشم در جهت عقربه‌های 
ساعت و خلاف جهت عقربه‌های ساعت باید 

انجام شود. 

3  ثابت نگه‌داشتن نگاه
روی یک شیء دوردست، مانند شعله شمع، تمرکز 
کنید و نگاه خود را به‌مدت 30ثانیه یا تا زمانی که 
راحت هستید، روی آن نگه دارید.  این کار همزمان 
با پلک زدن انجام می‌شود و پس از آن نیز می‌توانید 

چندبار سریع پلک بزنید و تمرین را تکرار کنید. 

4   ورزش دادن با کف دست
کف دست‌ها را به‌هم بمالید تا گرم شود. چشمان 
خود را ببندید و کف هر دست را روی استخوان‌گونه 
مربوطه قرار دهید. دست خود را روی هر چشم 
جمع کنید و به‌مدت 5دقیقه عمیق نفس بکشید. 

5   چشمک زدن
زمانی که در دستگاه‌های دیجیتال وقت 
می‌گذرانیم، سرعت پلک زدن ما کاهش پیدا 
می‌کند. تمرین پلک زدن شامل بستن چشم‌ها، 
مکث 2ثانیه‌ای و سپس باز کردن دوباره آنهاست. 

6  قانون 20-20-20
برنامه‌ریزی منظم برای استراحت می‌تواند به 
کاهش بخشی از فشار چشم کمک کند. برای هر 
20دقیقه کار نزدیک، به‌مدت 20ثانیه به هدفی 
در فاصله 6متری )20فوت( نگاه کنید. پس از آن 

دوباره فعالیت کاری خود را از سر بگیرید. 

چرا زمستان هم آلرژی‌ دارد؟ 
بسیاری تصور می‌کنند آلرژی فصلی به‌دلیل ماهیت 
طبیعت و گرده گیاهان، مختص بهار و تابستان 
است و در زمستان چون درختان شاخ و برگ 
ندارند، گرده‌افشانی هم رخ نمی‌دهد و درنتیجه 
حساسیت و آلرژی افراد مبتلا در این فصل تشدید 
نمی‌شود. به همین دلیل کسانی که در زمستان با 
آلرژی مواجه می‌شوند یا درصورت سابقه ابتلا به 
آن در این فصل هم با تشدید این شرایط مواجه 
می‌شوند، از چنین وضعیتی تعجب می‌کنند. 
محمدحسن بمانیان، فوق‌تخصص آسم و آلرژی 
در این‌باره به همشهری می‌گوید: »در زمستان 
بعضی از گرده‌های گیاهان می‌توانند وجود داشته 
باشند، اما اتفاق متفاوتی که رخ می‌دهد، این است 
که هم وارونگی دما و آلودگی هوا بیشتر است و هم 
موارد ابتلا به عفونت‌های ویروسی تنفسی بیشتر 
می‌شود.« به تأکید بمانیان، ذرات معلق در هوا 
که به‌عنوان آلاینده‌ها محسوب می‌شوند، به‌دلیل 
تغییرات جوی و وارونگی دما افزایش پیدا می‌کنند؛ 
ذراتی که تا سطح زمین پایین می‌آیند و به آلرژن‌ها 
اتصال پیدا می‌کنند و باعث تشدید علائم آلرژی در 
افراد هستند. یعنی اگر فرد مبتلا در فصل‌های قبل 
فقط با گرده‌ گیاهان دچار حساسیت می‌شد، در 
زمستان گرده‌ها به اضافه مواد آلاینده، شدت علائم 

آلرژی را بیشتر می‌کنند. 

مکملی برای درمان ناباروری
»طب ایرانی به‌عنوان مکملی برای درمان‌های 
مدرن، تنها زمانی مؤثر است که بیمار تحت نظر 
متخصصان مربوطه و همزمان با درمان‌های 
رایج مورد استفاده قرار بگیرد.« مریم عظیمی، 
متخصص طب سنتی ایرانی با بیان این مطلب 
به نقش طب سنتی در درمان ناباروری اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »روش‌های درمانی مختلفی 
ازجمله تغییر در عادات غذایی، وضعیت خواب و 
بیداری و کنترل استرس می‌تواند منجر به بهبود 
وضعیت باروری شود. در مواردی حتی فواید ناشی 
از تغییرات غذایی ممکن است بیشتر از اثرات 
درمان‌های دارویی باشد. به‌عنوان مثال، در تحقیقی 
که در دانشگاه شهید بهشتی انجام شد، مشخص 
شد اصلاح رژیم غذایی در گروهی از زنان نابارور که 
کاندیدای IVF بودند، منجر به افزایش قابل‌توجه 
درصد باروری طبیعی شد. این یک نتیجه مهم 
است که نشان می‌دهد تغییرات در تغذیه می‌تواند 
تأثیر مستقیمی بر موفقیت درمان‌های ناباروری 

داشته باشد.«

توصیه

پاسخ به سؤالات پزشکی 

طب ایرانی
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۱۵درصد 
مرگ‌های کودکان زیر 
۵سال به‌دلیل آلودگی 
هواست. محمدرضا 
ظفرقندی، وزیر بهداشت 
با اعلام این آمار گفت: در 
جهان سالانه ۸/۱میلیون 
نفر به‌دلیل آلودگی هوا 
جان خود را از دست 
می‌دهند و ۷۰۰هزار نفر از 
این افراد کودکان زیر 5سال 
هستند که در ایران این آمار 

15درصد است.

۱۷۰۰ واحد خون 
به‌صورت روزانه در مراکز 
درمانی شهر تهران توزیع 
می‌شود و میزان مصرف در 
استان تهران از سایر مناطق 
کشور بیشتر است. شهرام 
میرزایی، معاون اجتماعی 
سازمان انتقال خون با 
بیان این مطلب تأکید کرد: 
میزان ذخایر خونی استان 
تهران کمتر از ۷روز است و 
از مردم درخواست می‌کنیم 
که میزان مشارکت خود را 
برای اهدای خون طی این 

روزها افزایش دهند.

4 رتبه 
گردش ویروس‌های فصلی 
در کشور براساس اعلام 
وزارت بهداشت به‌ترتیب 
 RSV ،به آنفلوآنزا، کرونا
و رینوویروس‌ها تعلق دارد. 
در حال حاضر 21درصد 
ویروس‌‌ها آنفلوآنزا، 
خانواده  6.7درصد 
کروناویروس، 5.9درصد 
ویروس سنسیشیال 
تنفسی )RSV( و 5درصد 
ویروس‌های سرماخوردگی 

)رینوویروس‌ها( هستند.

۵ کارخانه 
داخلی با ظرفیت مناسب 
مشغول تولید شیرخشک 
هستند و تأمین نیازهای 
کشور به‌صورت پایدار 
ادامه دارد. براساس اعلام 
علی صفا، سرپرست 
فرآورده‌های طبیعی، سنتی 
و مکمل سازمان غذا و دارو، 
این سازمان قرار است با 
اجرای طرح‌های حمایتی از 
داروخانه‌ها و تولیدکنندگان 
شیر خشک، دسترسی 
مردم به این محصول را 

افزایش دهد.

معیار جدید چاقی
در پژوهش‌های اخیر و با عطف به ارائه تعریف 

جدید چاقی، بی‌ام‌آی مردود شده است

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

با رواج استفاده از اوزمپیک و سایر داروهایی که برای کاهش وزن مورد استفاده قرار می‌گیرند، 
محققان تعریف تجدیدنظر شده چاقی را ارائه داده و منتشر کرده‌اند. این تعریف جدید در نشریه 
»The Lancet Diabetes & Endocrinology« منتشر شده و در آن به جای شاخص توده بدن 
یا BMI روی چاقی و تأثیر آن بر بدن تأکید می‌شود. این تعریف جدید با این معضل مرتبط‌تر 
است، زیرا بیش از یک میلیارد نفر در سراسر جهان با چاقی زندگی می‌کنند و این عارضه مسئول 

5میلیون مرگ در سال است. اگر خیلی وابسته به این عدد هستید در این‌باره بیشتر بدانید.

عدد گمراه‌کننده
محققان می‌گویند: اندازه‌های 
 BMI کنونی چاقی مبتنی بر
می‌تواند هم چاقی را کمتر 
یا بیش از حد تخمین بزند، 
هم اطلاعات ناکافی در مورد 
سلامتی در سطح فردی ارائه 
دهد که این امر رویکردهای 
بهداشتی و پزشکی را برای 
مراقبت‌های بهداشتی و 
سیاستگذاری تضعیف 

می‌کند.

درباره چاقی جدید
در گزارش انتشاریافته از نتایج این 
مطالعه به نقل از محققان چنین آمده 
است: ما چاقی پیش‌بالینی را به‌عنوان 
حالتی از چاقی بیش از حد با عملکرد 
حفظ‌شده سایر بافت‌ها و اندام‌ها 
تعریف می‌کنیم، البته خطر ابتلا به 
چاقی بالینی به‌طور کلی افزایش یافته 
و آن را با چندین بیماری غیرواگیر 
دیگر مانند دیابت نوع 2، بیماری‌های 
قلبی‌و‌عروقی، برخی انواع سرطان و 

اختلالات روانی تعریف می‌کنیم.

ارتباط چاقی با چندین بیماری
 چاقی احتمال ابتلا به بیماری‌هایی مانند دیابت نوع 2، بیماری قلبی، فشار خون بالا و سکته را افزایش می‌دهد.

 اضافه وزن بدن فشار بیشتری بر مفاصل وارد می‌کند که منجر به آرتروز و کاهش تحرک می‌شود.
 با مشکلات تنفسی مانند آپنه خواب و افزایش خطر ابتلا به برخی سرطان‌ها ازجمله سرطان سینه، روده 

بزرگ و کلیه مرتبط است.
 از نظر متابولیک نیز تعادل هورمونی را مختل می‌کند و منجر به مقاومت به انسولین، التهاب و سندرم 

متابولیک می‌شود.
 همچنین می‌تواند عملکرد کبد را مختل کند و منجر به بیماری کبد چرب غیرالکلی )NAFLD( شود.

یکی از جایگزین‌های بی‌ام‌آی
به نوشته روزنامه سان، عددهایی هستند که برای سلامت بدن باید 
همیشه کنترل شوند. یکی از این عددها که می‌تواند اتفاقا جایگزین 
بی‌ام‌آی شود نسبت دور کمر به باسن است. این عدد، نسبت به عدد 
بی‌ام‌آی معیار بهتری برای سلامت است. این عدد که نشان‌دهنده 
چربی موجود ذخیره شده در اطراف شکم است، با تقسیم اندازه دور 
کمرتان )باریک‌ترین نقطه بین استخوان‌های قفسه سینه و باسن( 

بر اندازه باسن، یعنی پهن‌ترین نقطه اطراف باسن، به‌دست می‌آید.

پس با بی‌ام‌آی چه کنیم؟
محققان می‌گویند: ما توصیه می‌کنیم 
که بی‌ام‌آی باید تنها به‌عنوان یک معیار 
جایگزین برای خطر سلامت در سطح 
جمعیت، برای مطالعات اپیدمیولوژیک 
یا اهداف غربالگری به جای اندازه‌گیری 

فردی سلامت استفاده شود.

کدام چاقی؟ کدام عدد؟
چاقی بیش از حد عاوه بر بی‌ام‌آی  
باید با اندازه‌گیری مستقیم چربی بدن 
یا حداقل یک معیار آنتروپومتریک 
)مثلًا نسبت دور کمر، نسبت دور کمر 
به باسن، یا نسبت دور کمر به قد( با 

استفاده از اعتبارسنجی تأیید شود.

تعریف اصلاح‌شده چاقی 
شاید بپرسید که اگر متخصصان این 
تعریف را تغییر داده‌اند، پس الان چاقی 
را چطور تعریف می‌کنند؟ خیلی ساده 
اگر بخواهیم توضیح بدهیم، یعنی 
به‌طور مستقیم چاقی متغیری از تأثیر 
چربی بیش از حد بر عملکرد اندام‌ها 
و بافت‌ها می‌تواند باشد. پس ما باید 
چاقی واقعی را پیدا کنیم، نه صرفا یک 
عدد که می‌تواند گمراه‌کننده باشد و ما 

را فریب بدهد.

بی‌ام‌آی چیست؟
به آن می‌گویند شاخص توده بدنی 

که معیاری عمومی برای تخمین میزان 
چاقی و لاغری افراد است. براساس قد و وزن 
هم تخمین زده می‌شود. در آن، وزن را تقسیم 
بر مجذور قد )به متر( می‌کنند و طبق عدد 

به‌دست آمده، تقسیم‌بندی می‌شود که 
فرد چقدر باید وزنش را کم و 

زیاد کند.

65 درصد ایرانی‌ها چاق هستند

پروانه بندپیباکارشناس
روزنامه‌نگار

 آمار چاقی در کشور رو به افزایش است و وزارت 
بهداشت می‌گوید که  این عارضه، علت حدود ۱۰ تا 
۱۲درصد مرگ‌ومیرهای سالانه در کشور است. طبق این 
آمار، ‌۴۱۰هزار تا ۴۲۰هزار نفر ایرانی هر سال جان خود را 
از دست می‌دهند که سهم میزان مرگ‌های منتسب به 
چاقی از میزان مرگ‌ومیرهای سالانه حدود ۶۵هزار نفر 

است که عدد کمی نیست.

طبق آمارهای مرکز مدیریت بیماری‌های غیرواگیر 
وزارت بهداشت، چاقی از ۲۰درصد جمعیت کشور در 
۴۰سال گذشته، به ۷۰درصد جمعیت در حال حاضر 
افزایش یافته است. براساس آمارهای رسمی، حدود 
65درصد از جمعیت بزرگسال کشور دچار چاقی یا 

اضافه‌ وزن هستند.

1

پدیده چاقی در بین کودکان هم افزایش چشمگیری 
پیدا کرده است. به‌طوری که از 16میلیون دانش‌آموز 
کشور، حدود یک‌سوم آنها درگیر اضافه وزن یا چاقی 
هستند. موضوعی که می‌تواند باعث بلوغ زودرس، بروز 
بیماری‌های مختلف ازجمله دیابت، بیماری‌های قلبی و 

عروقی مثل فشارخون بالا و سکته در بزرگسالی شود.

چاقی همچنین عامل ابتلا به ۴۰درصد از 
سرطان‌ها شناخته شده است. تحقیقات 
نشان داده که 13نوع سرطان مستقیما 
با چاقی مرتبط هستند و درواقع چاقی، 
یکی از ریسک‌فاکتورها برای ابتلا به این 

سرطان‌هاست.

متخصصان علاوه بر ژنتیک، عوامل 
محیطی مثل سبک نادرست زندگی، تغذیه 
نامناسب، بی‌تحرکی و استرس را مهم‌ترین 
دلایل افزایش آمار چاقی در کشور می‌دانند. 
دکتر منوچهر قارونی، متخصص قلب و 
عروق به همشهری‌ می‌گوید: زمینه ارثی و 
خانوادگی، تغذیه نامناسب، نداشتن فعالیت 
بدنی، چاقی، استرس و عوامل دیگر دست 
به‌دست هم می‌دهند و موجب می‌شوند 
که فرد در جوانی سکته قلبی کند یا دچار 
مرگ زودرس ‌شود. او می‌گوید: کودکان 
این سال‌ها نسبت به کودکان ۵۰سال پیش 
۱۰کیلو چاق‌تر شده‌اند؛ عاملی که می‌تواند 

باعث ابتلا به بیماری‌های قلبی ‌شود.

2

4

5

چاقی کودکان تا حدی در کشور شایع شده که برخی 
از بیماری‌ها که مخصوص دوره بزرگسالی و سالمندی 
است، به سنین کودکی و نوجوانی رسیده است. دکتر 
مریم مظاهریون، دکتری تخصصی تغذیه در این زمینه 
به همشهری می‌گوید: چاقی کودکان تا حدی در کشور 
شایع شده که برخی از بیماری‌ها که مخصوص دوره 
بزرگسالی و سالمندی است، به سنین کودکی و نوجوانی 
رسیده است؛ بیماری‌هایی مثل کبد چرب، چربی خون 
بالا، افزایش مقاومت به انسولین و ابتلا به دیابت ازجمله 

این بیماری‌ها هستند.

پزشکان تأکید دارند برای داشتن سلامت نسبی و دور ماندن 
از بیماری‌های مختلف که می‌توانند کیفیت زندگی انسان 
را کاهش دهند و او را وابسته به داروها کنند، باید سبک 
زندگی را تا حد لازم تغییر داد. داشتن رژیم غذایی مناسب 
شامل پروتئین‌ها، چربی‌های سالم، عدم‌زیاده‌روی در مصرف 
فست‌فودها و شیرینی‌ها، انجام فعالیت بدنی منظم شامل 
حداقل 30دقیقه پیاده‌روی روزانه، کنترل وزن، نوشیدن آب 
کافی در طول روز، انجام منظم چکاپ‌های دوره‌ای ضروری، 
داشتن خواب کافی و باکیفیت و مدیریت استرس‌های روزانه 
مجموعه‌ای هستند که ما را به سبک زندگی سالم می‌رسانند 
و کمک می‌کنند تا از بیماری‌های غیرواگیر پرخطر و نیز از 

مرگ‌های ناگهانی یا مرگ زودرس دور بمانیم.

3
6
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صفحه‌آرا: علی حسنی

اردوی راهیان نور در بهمن‌ماه برگزار می‌شود
روح‌الله محمد حسین‌زاده، دبیر ستاد مرکزی راهیان نور کشور: اعزام دانش‌آموزان به مناطق عملیاتی 
خوزستان، بوشهر، ایلام و هرمزگان از آبان‌ماه آغاز شده و اعزام‌های حداکثری از بهمن شروع می‌شود و به‌دلیل‌ 

ماه رمضان تا ۱۱ اسفند پایان می‌یابد اما ما طرح‌های ویژه‌ای برای معتکفان در ‌ماه رمضان درنظر گرفته‌ایم.

70درصد معتکفان، نوجوان و جوان بودند
حجت‌الاسلام محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی و عضو ستاد ملی اعتکاف: بیش از یک‌میلیون و 
۲۵۰هزار نفر در مراسم اعتکاف حضور پیدا کردند و از این تعداد، بیش از ۷۰درصد را نوجوانان و جوانان تشکیل 

دادند. حضور نوجوانان در این مراسم با رشدی خیره‌کننده، بیش از ۲۰۰درصد افزایش یافت.

اورژانس اجتماعی، به روایت آمار و ارقام 
توانسته پناه امنی باشد برای بخشی از مردم 
که راه را در بحران و آسیب‌های روحی و 
اجتماعی گم می‌کنند و می‌خواهند مسیری 
اصولی و منطقی برای حل مشکلاتشان پیدا 
کنند؛ زن و مرد و نوجوان و کودکی که به 
123زنگ می‌زنند و تقاضای کمکشان پاسخ 
داده می‌شود. دامنه فعالیت اورژانس اجتماعی 
متمرکز بر خشونت‌های خانگی و حمایت 
از کودکان است تا از این طریق بحران‌های 
فردی، خانوادگی و اجتماعی، اندکی کنترل 
شوند. صدها هزار نفر از سال 1378تا به امروز 
در زمان بحران و درست در لحظاتی که خود را 
بی‌پشتوانه احساس کرده‌اند، برای جلب کمک 
و پیدا کردن راه‌حل، گوشی تلفن را در دست 
گرفته‌اند و با شماره‌گیری123از مددکاران 

اورژانس اجتماعی کمک خواسته‌اند.

110 درصد رشد تماس با 123
تماس با اورژانس اجتماعی در 5سال گذشته با رشد 110درصدی همراه شده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

خبر خوبداده‌نما

افتتاح شعبه 3دانشگاه برتر ایران 
در عراق

برقراری ارتباطات علمی و فرهنگی بین ایران و کشورهای همسایه 
وارد فضای جدیدی شده است؛ تا جایی که وزارت علوم قرار است تا 
سال آینده شعبه‌های دانشگاه‌های برتر ایران را در عراق افتتاح کند. 
حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری اعلام‌کننده 
این خبر است و به‌گفته او »3دانشگاه به‌طور مشخص تفاهمنامه‌ای 
برای راه‌اندازی نمایندگی در کشور عراق امضا کرده‌اند. مقداری از این 
برنامه پیش رفته و ما به اجرای این برنامه متعهد شده‌ایم.« براساس 
توضیحاتی که وزیر علوم اعلام کرده، این اقدام در راستای تفاهمنامه 
ایران و عراق رقم خورده است: »دولت عراق نیز برای همکاری جهت 
راه‌اندازی نمایندگی دانشگاه‌های ایران در آن کشور متعهد شده است؛ 
لذا مقرر شده تا سال آینده این شعب راه‌اندازی شوند و ما در اجرای این 

تفاهمنامه جدی هستیم.«
سیمایی‌صراف در بخشی از صحبت‌هایش نام این 3دانشگاه را فاش 
کرد و گفت: »دانشگاه‌های تهران، صنعتی‌شریف و فردوسی‌مشهد 
دانشگاه‌های مهمی هستند که در عراق نمایندگی خواهند داشت.«

 پاداش پایان خدمت معلمان 
تا پایان سال پرداخت می‌شود

پاداش پایان‌خدمت فرهنگیان بازنشسته چه زمانی 
پرداخت می‌شود؟ علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش 
و پرورش در صفحه شخصی خود در شبکه ایکس نوشت: 
»در جلسه‌ای مشترک میان وزارت آموزش و پرورش و 
سازمان برنامه و بودجه تصمیم‌گیری شده تا باقیمانده 
پاداش پایان خدمت بازنشستگان سال ۱۴۰۲ تا‌ ماه آینده 

پرداخت شود.«
در این رابطه حمیدرضا حاجی‌بابایی، نایب‌رئیس مجلس 
شورای اسلامی نیز پیش از این اعلام کرده بود: »با فشاری 
که بر سازمان برنامه و بودجه آورده شده تا قبل از پایان 
سال مابقی پاداش پایان خدمت بازنشستگان ۱۴۰۲ واریز 

می‌شود.« 
دیروز تعدادی از بازنشستگان فرهنگی سال ۱۴۰۲ نیز با 
حضور در مقابل وزارت آموزش و پرورش از عدم‌واریز پاداش 
پایان خدمت خود بعد از گذشت یک‌سال و نیم از زمان 

بازنشستگی‌شان اعتراض کردند.

رشد 110درصدی تماس‌ها
اگرچه هر سال آماری از فعالیت اورژانس 
اجتماعی اعلام می‌شود اما برای درک بهتر 
فعالیت این سازمان و میزان کمک‌رسانی‌ به 
افراد درگیر بحران، می‌توان به صحبت‌های 
اخیر محسن کرمانی، سرپرست معاونت 

اورژانس اجتماعی تکیه کرد.
کرمانی در »نشست تحلیل وضعیت 
اجتماعی و فرهنگی جامعه ایران« از 
رشد 110درصدی تماس‌های اورژانس 

اجتماعی در 5سال اخیر خبر داد.

راز افزایش تماس با اورژانس 
اجتماعی چیست؟

نیم‌نگاهی به آمار فعالیت اورژانس 
اجتماعی نشان‌دهنده این واقعیت 
است که هر سال بر آمار تماس‌ها 
با شماره تلفن 123افزوده 
می‌شود؛موضوعی که کرمانی هم 
در صحبت‌های خود به آن اشاره 

کرده است.
از نظر کرمانی 2 دلیل برای افزایش 
تماس‌ها باید درنظر گرفت؛ آگاهی 
از وجود این سامانه و افزایش مسائل.

به‌گفته این مسئول اورژانس 
 اجتماعی»این افزایش تماس به 
2 شکل قابلیت تحلیل دارد. ممکن 
است برحسب شناخت بیشتر جامعه 
نسبت به اورژانس، تماس بیشتری 
برقرار یا ممکن است ناشی از افزایش 
مسائل و مشکلات اورژانسی در 

جامعه تماس برقرار شده باشد.«

فعالیت 375مرکز اورژانس برای کمک
فعالیت اورژانس اجتماعی محدود به تهران 
نیست و در سراسر کشور 375مرکز اورژانس 
اجتماعی فعال هستند. براساس آماری که 
سرپرست اورژانس اجتماعی اعلام کرده است، 
۵۰ تا ۶۰ درصد تماس‌ها به تیم سیار ارجاع 
می‌شود تا کمک‌رسانی در نقطه‌ای خارج از مراکز 

اورژانس اجتماعی عملیاتی شود.
داشته‌های مراکز اورژانس اجتماعی

15هزار پرونده برای کودکان کار و خیابان
اورژانس اجتماعی در تمام این سال‌ها، مخزن 
 اسراری از آسیب‌های اجتماعی هستند و

هر ازگاهی از سوی مسئولان این سامانه، 
اطلاعاتی در حاشیه اخبار اعلام می‌شود، 
درست مانند آماری که کرمانی در مورد 
فرار از منزل اعلام کرد: » بیشترین 
موارد مربوط به سن نوجوانی۱۵ تا ۲۰ 
سال است. اکثریت، خانم و مجردند. 
همچنین بیشترین موارد کودک‌آزاری‌ 
در سنین۱۰-۵ سال اتفاق می‌افتد.« او 
در بخش دیگری از صحبت‌های خود، 
گریزی به پرونده کودکان کار و خیابان 
در بهزیستی زد و گفت که 15هزار پرونده 

کودکان کار و خیابان در بهزیستی وجود دارد:

تماس‌ها با اورژانس اجتماعی 

۱۴۰۲

۲۹۲,000
تماس

1398

۱۳۷,363
تماس

110% رشد

 %52 ایرانی

 %48 اتباع

تابعیت

جنسیت
 %77 دختر

 %23 پسر

400
آمبولانس

4600
نیروی متخصص 
روانشناس و مددکار

 متولدان 1403
 به بیش از 734هزارنفر  رسیدند

مرکز رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال اعلام کرد: 
در ۹ماه اول امسال، تعداد متولدان پسر بیشتر از دختر 

شده است.‌

3 استان اول در چندقلوزایی

 %۵۱/۶
نوزادان پسر

 %۴۸/۴
نوزادان دختر

آمار کلی فرزندآوری در 9ماه ابتدایی امسال

۷۳۴,249 ولادت
استان تهران

89,325  نوزاد

استان ایلام

4,963  نوزاد

28,728 ولادتآمار چند قلوزایی

استان تهران

1,127
خوزستان

1,207
خراسان رضوی

1,186
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تماشای گزارش

بشقاب‌های گل‌سرخی
 آتیش بیار معرکه‌های خواهرانه

سارا لواسانی عنوان تابلویش را گذاشته »نگاه 
زرد«؛ نقاشی دوربین عکاسی روسی مادرش 
را تصویر کرده که چند گل داوودی دور و بر 
دوربین را گرفته‌اند و آن کیف چرمی دوربین 
که آویزان مانده. چه عکس‌های شادی که به 
لنز آن ماندگار شده و چه فیگورهای معمولی و 
غیرمعمولی از آدم‌های رفته‌ای که مقابل همان 
لنز ثبت شده است. یکی دیگر از هنرجویان 
نام تابلویش را که هماهنگ با دیگر تابلوهای 
نمایشگاه به قاب سفید رنگی درآمده، 
گذاشته است: »عشق در بشقاب گل‌سرخی«. 
خودش هم عاشق دو‌آتشه ظرف و ظروف 
گل‌سرخی به‌ویژه آن لب‌طلایی‌هایشان 
است... یادش به‌خیر... همیشه با خواهرش سر 
اینکه کدامشان داخل تنها ظرف گل‌سرخی 
 باقیمانده جهیزیه مادرشان غذا بخورند، 
داد و دعوا داشت. ‌اما یکی‌یک‌دانه آقای جمع 
هنرجویان که پوریاست... به نستعلیق گوشه 
پایین سمت چپ تابلویش نوشته: »مسافر 
زمان«. نکته اینکه نمایشگاه نقاشی »خاطرات 
روزهای گذشته« از 5 تا 8بهمن‌ماه و از ساعت 
16 تا 19 پذیرای هنردوستان و بازدیدکنندگان 

خواهد بود.

مسئول صفحه

درباره وسایل نوستالژیک دهه های 50 و 60 که بهانه نقاشی نمایشگاه شده اند 

نوستالژی روی بوم

همه‌‌شان خاطره شده‌اند و نوستالژی؛ »یه دقیقه جنب 
نخورید، پلک هم نزنیدها... بگید سیب... یک، دو، سه... و 
فشردن دکمه شاتر دوربین آنالوگ«، »نه‌نه‌جون چندتا 
از اون شمعدونای گلدون سفالی دور حوض رو وردار بذار 
لب طاقچه پنجره خونه‌... شاید یه هوا دلمون باز شه«، 
»توپ پلاستیکی باس 3لایه باشه تا گل‌کوچیک حال بده«، 
»اوستاجون، نمی‌دونم چرا یهو قفل کرد و ندوخت... چرخ 
مارشاله، گرونه... از این مُفت‌مُفتکی‌ها نیست که ناغافل 

ماسوره و ماکوش کار نکنه«، »باد پنکه نفتی‌ها کجا و خنکی 
این ناسیونال از آب گذشته، کجا؟«، »با یه دستت گوشی 
تلفن قورباغه‌ای رو وردار و با دست دیگه‌ات شماره‌گیر 
گردونش رو بچرخون... با این ژست عکست مکش‌مرگ‌ما 
میشه« و چند وسیله پرکاربرد دیگر که اغلبشان برای 
آدم‌های دهه پنجاهی و شصتی مصرفی بودند و کمی‌شان 
هم لوکس و اسباب پز و ادا محسوب می‌شدند. مصرفی یا 
اطواری، حالا شکل و تصویر همه آنها با رنگ روغن و گواش 
به رئال و مدرنیته، موضوع نقاشی بوم‌های پارچه کتان و 
کرباس 34هنرمند شده‌اند که از سر دیوارکوبی‌شان در 
گالری »گل‌های داوودی« خیابان نجات‌اللهی، نمایشگاه 

»خاطرات روزهای گذشته« دایر خواهد شد. 

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

چندتا تیله رنگی، یک دوربین آنالوگ و پنکه پره لب‌پر

‌3ماه پیش بود که استاد کهنه‌کار، رؤیا خدابخشی به گوش‌ هر 
34هنرجویش خواند: »یه نمایشگاه نقاشی برای نوستالژی‌بازی 
راه‌بندازیم با نقاشی وسایل و ابزاری که پدربزرگا و مادربزرگامون 
باهاشون خاطره دارن... مردم دوست دارن و استقبال می‌کنن...«. 
طنز را چاشنی حرف‌هایش می‌کند: »غریبه که بین‌مون نیست... 
احتمال می‌دم خودمون هم با بعضی‌هاشون خاطره داشته باشیم.« 
33نفر از هنرجوها خانم هستند و از چاشنی جمله آخر انگار که 
معذب می‌شوند و یک نفرشان هم پوریا که 27سال دارد و ریز‌ریز 
می‌خندد. حق با استاد بود و تعداد قابل‌توجهی‌شان خاطره 
داشتند؛ از تیله‌های رنگی، دوربین‌های آنالوگ با حلقه فیلم‌های 
24 و 36تایی، از پره‌های لب‌پر پنکه‌های رومیزی، شماره‌گیرهای 
گردان تلفن‌های کلاسیک و حتی آن شمعدانی‌های پرپشت که یا 

پله‌چین بودند یا دور حوض‌چین.

های‌های و وای‌وای پای خاطرات هر تابلو

هنرجویان از چند روز بعد از حرف‌های درگوشی و شوخ 
استاد، دست به پالت رنگ و قلم‌مو بردند.

 میان آنها، ساحل 15ساله هم هنرنمایی کرده و می‌کند 
با آنکه هیچ خاطره‌ای حتی دور و تار از هیچ‌یک از 
وسایل نوستالژیک که استاد، خیال برپایی نمایشگاه 
با نقاشی‌هایشان را داشت، ندارد. درعوض، ثریا خانم 
55ساله که او نیز به قدر تابلویی 50در 70سانتی‌متر، 
سهم در برپایی نمایشگاه خاطرات روزهای گذشته 
دارد با توجه به عدد سن و سالش، یاد بسیاری از وسایل 
دهه‌های 50 و 60 را پس ذهن خود نگه داشته‌است؛ 
یادهایی که به نقاشی‌اش جان می‌بخشد و غریب نیست 
که بازدیدکنندگانی پای تابلویش به »های‌های و وای‌وای« 

بایستند.
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تعداد قابل‌توجهی از هنرجویان با 
ابزار های قدیمی خاطره داشتند؛ از 

تیله‌های رنگی، دوربین‌های آنالوگ با 
حلقه فیلم‌های 24 و 36تایی، از پره‌های 
لب‌پر پنکه‌های رومیزی، شماره‌گیرهای 

گردان تلفن‌های کلاسیک و حتی آن 
شمعدانی‌های پرپشت که یا پله‌چین 

بودند یا دور حوض‌چین
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بزرگداشت مردی که بنیانگذار صندوق‌های قرض‌الحسنه بود 

و حامی مالی  مبارزان علیه استبداد ستمشاهی

محسن رفیق‌دوست: 

می‌خواست در کار خیر گمنام بماند

علی عبداللهیان باروق: 

جناحی عمل نمی‌کرد

عبدالله فرجی: 

برای بانکداری بدون ربا 
و ترویج قرض‌الحسنه تلاش کرد

مرحوم حاج‌ علاءالدین میرمحمد صادقی به روایت حسین میرمحمد صادقی 

پدر کوچکی کرد تا بزرگ شد
غلامعلی حداد عادل: 

حاج آقا علاء الگوی اخلاق‌مداری و تعهد بود

حاج‌ علاءالدین میرمحمد صادقی

پشتیبان ‌  مردممردم 
یاور       انقلابانقلاب

نامه ویژه‌

چهلمین روز 

 درگذشت



خاطره تلخ روز بارانی در مکتب‌خانه اصفهان
مرحوم حاج‌آقا علاء به درس و تحصیل بسیار اهمیت می‌داد. بی‌شک او را باید 
یکی از بزرگ‌ترین خیران مدرسه‌ساز کشور نامید. علاقه به مدرسه و درس 

بی‌دلیل نبود. خاطره تلخ روزهای مکتب‌خانه و دوری او از درس‌ومشق باعث شده بود 
تا همیشه به مدرسه خوب که بتوان در آن دانش‌آموزان اصلح تربیت کرد تأکید داشته باشد. دکتر حسین میرمحمدصادقی 
می‌گوید: »پدر همیشه در نقل از خاطرات گذشته قضیه مکتب‌خانه را تعریف می‌کرد. آن روزها ایشان در مکتب‌خانه 
درس می‌خواند. روزگاری که خبری از کاغذ و قلم نبود و دانش‌آموزان باید روی ورق‌های حلبی با مرکب می‌نوشتند تا 
بتوانند برای درس بعدی آن را پاک کنند. پدر خاطره روز بارانی را نقل می‌کند که مجبور می‌شود با کفشی که رویه سالمی 
داشت ولی کفی‌اش پاره شده بود به مدرسه برود. پاهایش پر از گل‌ولای می‌شود. معلم با دیدن پدر کفش او را درمی‌آورد و 
با چتری که در دست داشت بلند می‌کند و می‌گوید: ببینید کفش این دانش‌آموز چگونه است و او را دانش‌آموزی بی‌نظم 
معرفی می‌کند. پدر آنقدر خجالت‌زده می‌شود که بعد از آن روز دیگر به آن مدرسه نمی‌رود. هر چند سال‌ها بعد در کنار 

کار و تلاش ادامه تحصیل می‌دهد، ولی خاطره آن روز بارانی تلخ را هرگز فراموش نمی‌کند.«

از بازار تهران تا تولید و مدرسه‌سازی 
مرحوم حاج علاءالدین میرمحمدصادقی سال ۱۳۳۰ به تهران می‌آید به همراه برادرش در سرای حاج حسن بازار تهران در حجره‌ای 
مشغول به‌کار می‌شود. با مختصر ارثیه پدری کسب‌وکاری کوچک راه می‌اندازد. هوش بالا، پشتکار و تلاش وصف‌ناپذیر باعث می‌شود 
تا خیلی زود در بازار شناخته و امین بازار شود. حسین میرمحمدصادقی می‌گوید: »پدر به تولید علاقه زیادی داشت و همیشه به تولید 
و کارآفرینی توصیه می‌کرد. مقید بود تا در کنار کار تولیدی که در شهری راه‌اندازی می‌کند یک کار رفاهی همچون ساخت مدرسه، 

مسجد و... نیز به یادگار بگذارد که ازجمله در رامهرمز، مومن‌آباد و سمنان مدارسی راه‌اندازی کرد که در حال فعالیت هستند.«

مرد متواضع و فروتن 
اقتصاد و سیاست ایران 

آلبوم عکس‌های حاج علاءالدین 
میرمحمدصادقی را که ورق می‌زنیم 
چهره سیاسی‌ای نیست که در کنار او 
نباشد و عکسی به یادگار از آنها ثبت 
‌نشده باشد. بااین‌حال، ایشان برای عموم 
جامعه نام‌آشنا نبود. پسر ارشد تواضع 
و فروتنی را از خصیصه‌های پدر نام 
می‌برد و می‌گوید: »ایشان از لحاظ 
مالی و اجتماعی در جایگاه ویژه‌ای 
بود، ولی تواضع و فروتنی منش 
همیشگی زندگی‌اش بود. در دوران 
ریاست‌جمهوری شهید رجایی حتی 
پیشنهاد وزارت بازرگانی را به ایشان 
دادند ولی پدر قبول نکرد و گفت 
همین قدر که در کنارتان باشم و 
کمک کنم کافی است. در کنار این 
تواضع مثال‌زدنی بسیار خوش ارتباط 
بود، آن‌قدر که دوستان همسن و سال 
من بیشتر از من با پدر اخت می‌شدند. از 
جوانی که روزی دانشجویم بود، شنیدم 
که می‌گفت حاج‌آقا علاء را در نمازخانه 
فرودگاه دیدم و سام کردم. هنگام 
خروج، این مرد ۸۰ ساله کفشم را از 
جاکفشی برداشت و جلوی من جوان 
۲۰ ساله جفت کرد. پدر همیشه این 
جمله را تکرار می‌کرد و خود به آن عمل می‌کرد: »کوچکی 

کنید تا بزرگ شوید.«

حاج علاءالدین میرمحمدصادقی، 
نامی آشنا در تاریخ اقتصاد و 
صنعت ایران است. ایشان نه‌تنها یک کارآفرین موفق، 
بلکه یک انسان‌دوست، خیراندیش و الگویی بی‌بدیل 
برای نسل‌های آینده بود. شخصیتی که با درایت و 
پشتکار، توانست از یک جوان جویای کار به یکی از 
بزرگ‌ترین کارآفرینان کشور تبدیل شود و نقش 
محوری در توسعه اقتصادی ایران ایفا کند. ایشان با 
ایجاد بنگاه‌های اقتصادی بزرگ در حوزه‌های مختلف، 
از جمله صنعت، معدن و ساخت‌وساز، به ایجاد اشتغال 
و توسعه اقتصادی کشور کمک شایانی کرد و همواره 
به جوانان کارآفرین اهمیت می‌داد و با حمایت مالی و 
معنوی از آنها، بستری مناسب برای رشد و شکوفایی 
استعدادهای جوان فراهم می‌کرد. ایشان با زندگی 
پربرکت و خدمات ارزنده‌ای که به جامعه ارائه داد، 
نام خود را برای همیشه در تاریخ ایران جاودانه کرد. 
ملت نجیب ایران همواره شخصیت‌های ارزشمندی 
را درطول تاریخشان دیده‌اند، اما خداوند در برخی 
انسان‌ها غریزه‌ای خاص برای خدمت به جامعه قرار 
داده که حاج‌آقا علاءمیرمحمدصادقی نمونه‌ای از این 
افراد است. هر بار که در حضور ایشان قرار می‌گرفتم، 
درس‌های بزرگی از ادب و انسانیت می‌آموختم. ایشان 
واقعاً شخصیتی ملی برای کشورمان محسوب می‌شد. 
در حوزه تجارت یکی از بزرگ‌ترین اقتصاددانان کشور 
بود و در زمینه دیانت و اعتقادات، نماد پاکی و صداقت. 
ایشان به‌تمامی اصول واقعی آرمان‌های دینی و مذهبی 
معتقد بود و بیشتر عمر خود را در راستای توسعه مراکز 
علمی، آموزشی و بیمارستان‌ها صرف کرد تا به‌فرمایش 
خود همواره امید و آرامش را در دل ملت ایجاد کند. 
حاج‌آقا میرمحمدصادقی در اتاق بازرگانی به‌عنوان 
یک فرد مهم بین مدیران، اعتبار ممتازی به ارتباط 
دولت و بخش خصوصی بخشید. کسی که در اوایل 
انقلاب زحمات زیادی را در مدیریت اتاق بازرگانی 
برای تجار و بازرگانان به جان خرید و پس از انقلاب و در 
شرایط بحران اقتصادی، کمک‌های بسیار ارزشمندی 
برای تأمین زندگی مردم آسیب‌دیده انجام داد. من 
هیچ‌گاه خدمات ایشان را در حوادث غیرمترقبه مانند 
زلزله بم و کرمانشاه فراموش نمی‌کنم. مدیریت ایشان 
در تأمین سرمایه‌ برای رفع نارسایی‌ها و کمبودها در 
این حوادث واقعاً قابل‌تحسین بود. به یاد دارم که پس از 
زلزله ورزقان، با ایشان به دورترین نقاط روستاها رفتیم. 
ایشان دستور داده بودند مراکز آموزشی را که در اثر 
زلزله تخریب شده بسازند و تمام لوازم مورد نیاز برای 
فعالیت‌های آموزشی را فراهم کرده بود. این فعالیت‌ها 

به مردم منطقه روحیه و امید می‌بخشید. 

ستاره   درخشان آسمان 
کارآفرینی و انسان‌دوستی

مرحوم حاج‌ علاءالدین میرمحمد صادقی به روایت حسین میرمحمد صادقی صمد حسن‌زاده، رئیس اتاق بازرگانی 
صنایع، معادن و کشاورزی ایران:

نوشتن از مرحوم حاج علاءالدین میرمحمد صادقی کار ساده‌ای نیست. چون او همچنان که یک 
چهره شاخص بازاری و تاجری خوشنام بود، یک چهره مبارز انقلابی نیز به شمار می‌رفت و درعین 
حال که او را یک کارآفرین موفق و پرتلاش می‌شناختند یک نیکوکار خیر‌اندیش نیز  به حساب می‌آمد. گفت‌وگو با دکتر 
حسین میرمحمدصادقی، پسر ارشد مرحوم حاج‌آقا علاءالدین میرمحمد صادقی در اتاق پدر انجام می‌شود. اتاقی ساده 
و کوچک. صحبت کردن درباره پدر برای فرزند ارشد خانواده گهگاهی با بغض و سکوت همراه می‌شود. مرور خاطرات پدر 
و همه سختی‌ها و مشقت‌هایی که برای رسیدن به موفقیت کشیده است مملو از خاطرات تلخ و شیرین است. برای چهار 

فرزند حاج علاء، پدر در میان همه دل‌مشغولی‌های سیاسی، اقتصادی و 
نیکوکاری که لقب خیر بزرگ را برای او به همراه داشته است، یک پدر 
به‌معنای واقعی بود. حاج‌آقا علاء در همه نقش‌هایی که روزگار برایش چیده 

بود خوش درخشید و یادش ماندگار شد.

مرحوم سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی از مؤسسان و اعضای هیأت‌های 
مؤتلفه اسلامی،  از مؤسسان سازمان اقتصاد اسلامی، بازرگان شناخته‌شده 
بازار تهران و اصفهان در دوران مبارزات نهضت اسلامی و یکی از افرادی بود 
که بعد از انقلاب با حکم حضرت امام خمینی)ره( مدیریت اتاق بازرگانی 
کشور را برعهده گرفت. همچنین طی حکمی از سوی مقام معظم رهبری 
در ۱۳۹۴/۳/۲۵ حاج سیدعلاءالدین میرمحمد صادقی جزو افراد منصوب 
در هیأت امنای دانشگاه امام صادق)ع( بود. وی در هیأت امنای دانشگاه 

شهید بهشتی و امیر کبیر هم حضور داشت. پس از درگذشت این بزرگمرد 
فقید، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای طی پیامی درگذشت این خیر برجسته 
کشور را تسلیت گفتند. متن پیام ایشان به این شرح است: بسم‌الله الرّحمن 
الرّحیم درگذشت مومن خیر و کارآفرین آقای حاج سیدعلاءالدین 
میرمحمدصادقی را به خانواده و همکاران ایشان تسلیت عرض می‌کنم و 

رحمت و مغفرت الهی را برای وی مسئلت می‌نمایم.
سیدعلی خامنه‌ای   1403/۹/28

پیام تسلیت رهبرمعظم انقلاب برای درگذشت مومن خیر و کارآفرین 

پدر کوچکی کرد تا بزرگ شد

»روزهای جوانی و تلاش پدر بزرگ برای کسب‌وکار حلال 
از به یادماندنی‌ترین لحظاتی است که در گفت‌وگو با ایشان 
به یاد دارم.« نفیسه عرفانی، نوه چهارم حاج علاءالدین 
میرمحمدصادقی صحبت درباره پدربزرگ را اینگونه آغاز 
می‌کند و می‌گوید: »برایم جالب بود که چرا پدربزرگ هیچ 
وقت خسته نمی‌شد. معمولاً ساعت 10و 11شب به خانه 
می‌آمد، با این حال اگر مهمان خانه‌اش بودیم با روی خوش 
کنارمان می‌نشست و برایمان صحبت می‌کرد و حرف‌هایمان 
را می‌شنید. معمولاً ایده‌های تجاری و اقتصادی‌مان را با او 
درمیان می‌گذاشتیم. با دقت گوش می‌کرد و می‌گفت برخی 
از فعالیت‌های اقتصادی صرفاً برای درآمدزایی است. شما به 

فکر تولید باشید. «

خاطرات خانه کوچک محله نظام‌آباد
دکتر حسین میرمحمدصادقی، استاد تمام دانشکده حقوق دانشگاه شهید 
بهشتی و رئیس دانشگاه علمی و کاربردی اتاق بازرگانی ایران، متولد ۱۳۳۵ در 
همان محله نظام‌آباد در کوچه اسلامی است. حاج‌آقا علاء وقتی در سن جوانی 
به تهران آمد ابتدا در خانه‌ای در خیابان گرگان که برادر بزرگ‌ترش بهاءالدین 
اجاره کرده بود ساکن می‌شود. بعد از ازدواج دو برادر به خانه‌ای اجاره‌ای در محله 
نظام‌آباد )شهید مدنی امروز( نقل‌مکان می‌کنند. حسین آقا آن روزها را اینگونه 
روایت می‌کند: »من در خانه کوچک محله نظام‌آباد به دنیا آمدم و تا حدود 

۱۷سالگی در همان محله بودیم. بعد از آن پدر و برادرش زمینی در محله نیاوران 
خریدند و از سال ۱۳۵۲ به این محله آمدیم. پدر مرد کار و تلاش بود و روزگار از 
همان دوران کودکی روی سختش را به او نمایانده بود. در کودکی پدر را از دست 

می‌دهد و برای تأمین مخارج خانواده پا به پای برادر بزرگ‌ترشان کار می‌کنند.«

روزهای نوجوانی و خفقان رژیم پهلوی
علاءالدین میرمحمدصادقی سال ۱۳۱۰ در خانواده روحانی و مذهبی 
متولد می‌شود. وضعیت مالی خانواده چندان مطلوب نبود و سراسر زندگی 
کودکی‌اش به‌کار و با سختی روزگار همراه شد. پسر ارشد مرحوم حاج‌آقا علاء 

روزگار گذشته پدر را اینگونه روایت می‌کند: »‌پدرشان، کمال‌الدین میرمحمد 
صادقی روحانی بود. اما مخالفت با حکومت پهلوی باعث شد تا رخت روحانیت 
را به‌اجبار از تن بیرون آورد. پدر حتی طعم تلخ زندان رژیم را چشید و بعد از این 
وقایع افسردگی با او همنشین شد. مادرشان حبیبه بیگم میرمحمد صادقی هم 

از خانواده‌ای روحانی و مشهور شهر بود.«

نفیسه عرفانی: 
مشوق فعالیت‌های تولیدی بود

 حاج آقا علاء کنار برادرش در سرای 
حاج حسن بازار

 حاج آقا علاء  با خانواده

با اسکن این کیوآرکد
 روایت کامل دکتر حسین 
میرمحمد صادقی را بشنوید

نامه ویژه‌
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نظم در زندگی
فروغ‌السادات میرمحمدصادقی، دومین فرزند حاج‌آقا علاء، مدیر دبیرستان رفاه شرق است. 
ایشان در نخستین توصیف از پدر از نظم و حوصله در هر اموری یاد می‌کنند و می‌گویند: 
»پدرم مرد باحوصله، صبور و منظم در هر‌کاری بودند. این ویژگی را حتی در سخت‌ترین 
شرایط زندگی داشتند. خاطرم هست پدر یک‌بار به‌خاطر بیماری کلیه در بیمارستان 
بستری شدند، اما برای اینکه من ناراحت نشوم به من چیزی نگفتند. یک نفر درخواست وام 
داشت و شرایط ویژه‌ای داشت. بنده بی‌خبر از همه جا با پدرم تماس گرفتم. پدرم با وجود 
درد و ناراحتی با دقت و سر حوصله به حرف‌هایم گوش دادند و راهنمایی‌های لازم را کردند 
و در همان بستر پیگیر کار شدند«.به‌گفته این بانو، حاج‌آقا علاء به رعایت ادب و احترام 
حتی درخصوصی‌ترین حریم‌های خانوادگی ازجمله نوع نشست و برخاست در کنار همسر 
و فرزندان هم مقید بودند: »به یاد ندارم پدر روی هیچ مبل و صندلی‌ای چه در خانه یا سفر 
به حالت لمیده نشسته باشند. به‌شدت احترام حریم خانواده برایشان مهم بود و همیشه 

مرتب و استوار روی صندلی می‌نشستند.« 

ازدواج فامیلی و شروع زندگی در محله نظام‌آباد
فروغ‌السادات خانم درباره ازدواج پدر و مادرشان و زندگی در خیابان نظام‌آباد تعریف می‌کند: 
»مادرم دختر عموی مادر پدرم بودند. یک روز مادربزرگم به خانه عمویشان می‌روند و مادرم 
را آنجا می‌بینند و همانجا به فکر می‌افتند که ایشان گزینه خوبی برای پسرشان هستند. عمه 
مادرم با حاج‌آقا سفر کربلا رفته بودند و خیلی تعریف ایشان را به خانواده مادرم می‌کنند 
که ایشان خیلی جوان صادق، پاک و مناسبی هستند. به هرحال موافقت می‌شود و ازدواج 
صورت می‌گیرد و مادرم از اصفهان به تهران می‌آیند و زندگی‌شان را از یک اتاق ساده در محله 
نظام‌آباد شروع می‌کنند.« به‌گفته این بانو، حاج آقاعلاء در خانواده هم ‌بانی ازدواج‌های آسان 
بودند و مهریه دختر و عروس‌هایشان 14سکه است. حاج‌آقاعلاء به هر مراسم خواستگاری و 
ازدواجی دعوت می‌شدند بر این نکته تأکید می‌کردند که اگر مبلغ مهریه بیشتر از 14سکه 

باشد، در مراسم تعیین مهریه شرکت نمی‌کنند.

تکریم مقام همسر و دختر
فروغ‌السادات رفتار پدرش با همسر و خانواده را اینطور توصیف می‌کند: »پدرم 
مادرمان را تکریم می‌کردند و قدردان زحماتشان بودند. در همه مسافرت‌ها، جمع‌های 
خانوادگی و... دقت داشتند که مادر به زحمت نیفتند. خاطرم هست چند سال پیش 
به یک مدرسه کودکان استثنایی رفته بودیم. نماز جماعت در حیاط مدرسه برگزار 
می‌شد. آقایان جلو بودند و ما پشت سر آنها. بعد از نماز تا مادر آمدند جانمازشان را 
جمع کنند آقایان هجوم آوردند برای رفتن به طرف سالن غذاخوری. ما ایستادیم و 
کفش‌هایمان زیر پای آقایان بود. پدر وقتی علت ایستادن ما را فهمیدند، خم شدند و 

کفش‌های من و مادرم را از زیر پای آقایان در آوردند و به ما دادند.« 

گذشت در برابر ناملایمات و سختی‌ها 
به‌گفته دختر حاج‌آقاعلاء، ایشان فرد بسیار معتقد و مقیدی نسبت به امور 
دینی، اخلاقی و اجتماعی بودند. اما در کنار آن به‌شدت آدم آزاد‌اندیشی 
هم بودند: » در خانه ما کسی به کاری یا چیزی مجبور نبود. به عقاید همه 
حتی کسانی که با نظر او مخالف هم بودند احترام می‌گذاشتند«. در مراسم 
و مهمانی‌های خانه مثل افطاری‌ها، جشن غدیر و... هیچ محدودیتی برای 
مهمانان خانه قائل نبودند و به همه احترام می‌گذاشتند. این بانو در بخش 

دیگر صحبت، از توجه پدرشان به مسائل 
اجتماعی روز و اهمیت رعایت مردمداری 

و گره‌گشایی از مشکلات مردم می‌‌گوید: 
»به مسائل اجتماعی و روز با دقت 

توجه داشتند و همیشه برای 
حل مشکلات دوست و آشنا 

و حتی غریبه‌هایی که 
مراجعه داشتند راه‌حلی 
پیدا می‌کردند. هرگز 

اهل عصبانیت و 
تندی و پرخاش 

نبودند.« 

نخستین نوه مرحوم حاج‌علاءالدین میرمحمدصادقی او را پدربزرگی دوست‌داشتنی معرفی می‌کند که 
زندگی خانوادگی‌اش را هیچ‌گاه درگیر کار و تجارت نکرد. دکترساجده میرمحمدصادقی از همان ابتدای 
صحبت‌هایش حاج‌آقاعلاء را پدربزرگی همه‌چیزتمام توصیف می‌کند؛ مردی با دغدغه‌های کاری بسیار که 
ممکن بود به اشتباه تصور شود برای خانواده‌اش وقت نمی‌گذارد، ولی برعکس، ایشان پیگیر حال و احوال 
همه بود. ساجده‌خانم می‌گوید: »همیشه او را بابا حاج‌آقا صدا می‌زدم. یادم می‌آید وقتی کلاس اول بودم 
پدربزرگ صدایم زد و گفت کتاب و دفترت را بیاور. ایشان کلی درباره مدرسه، درس و مشق برایم صحبت 
کرد. این توجه وقتی بزرگ شدم نیز وجود داشت. نکته دیگر رفتار مملو از احترام ایشان با مادربزرگم بود. 
مادربزرگ 2 سالی قبل از فوتشان به آلزایمر دچار شدند. ایشان همیشه عادت داشت اتفاق‌هایی که در طول 
روز برایش می‌افتاد و موضوعات مربوط به‌کار و... را برای همسرش تعریف کند. این عادت زیبا زمانی که 
مادربزرگ فراموشی گرفته بود هم ادامه داشت. سفری نبود که بدون همسرش برود. زمانی که ازدواج کردم 

به همسرم گفتم دلم می‌خواهد احساس و رابطه عاشقانه بابا حاج‌آقا و مادربزرگ الگوی زندگی‌ام باشد.«

مهدیار میرمحمدصادقی:

 سیدعلی عرفانی:

مرحوم »سید علاء‌الدین میرمحمد صادقی« یا به قول دوستان و 
نزدیکان »حاج‌آقا علاء« از چهره‌های شاخص انقلابی، اقتصادی 
و فرهنگی معاصر بودند. مردی پر تلاش و فعال که در بیشتر حوزه‌ها به‌ویژه اقتصاد و 
کار‌آفرینی فرهنگی ایده‌های نابی داشت و توجه به مسائل فرهنگی و اجتماعی همیشه 
یکی از دغدغه‌های اصلی‌اش بود. به‌گفته دختر‌او»‌‌فروغ‌السادات میرمحمدصادقی« توصیه 
همیشگی حاج‌آقا به فرزندان مردمداری و توجه به علم و فرهنگ بود. ایشان تعریف می‌کنند: 
»در تمام سال‌هایی که پدر حیات داشتند جز چند‌ماه آخر که در بستر بیماری بودند هرگز 
پدرم را در رختخواب ندیدم. پدرم اهل کار و فعالیت و گره‌گشایی از کار مردم بودند حتی 
اگر به اندازه برآورده کردن یک درخواست کوچک مثل ضمانت یا معرفی کسی به جایی 
بود.« خواندن سبک زندگی این کنشگر اقتصادی به روایت دخترشان خالی از لطف نیست.

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور: برادر بزرگوارم 
سیدعلاء‌الدین میرمحمدصادقی چهره‌ای متعهد و 
خستگی‌ناپذیر و کارآفرینی خلاق و مبتکر بود که در ۶ دهه 
گذشته و در صحنه‌هایی که حضورش لازم بود جنبش 
امام‌خمینی)ره( و انقلاب اسامی را همراهی کرد و هیچ‌گاه 
منافع شخصی خود را بر منافع ملی و نهضت اسلامی ترجیح نداد. 
ایشان در دهه 40 جوانی مؤمن، خلاق، برنامه‌ریز و آینده‌نگر در 

کنار امام)ره( بود و در دهه 50 در گسترش فعالیت‌های جنبش 
اسلامی و پیروزی آن حضور معنادار و نقش برجسته‌ای داشت. 
بعد از انقاب او از تجارب فردی و گروهی خود برای تحقق 
آرمان‌های انقلاب اسامی و تقویت بخش‌های اقتصادی و 
فرهنگی با هدف پاسخگویی به نیازهای مردم و اقشار آسیب‌پذیر 
و تعالی فرهنگ جامعه به خوبی بهره‌برداری کرد. نام او با تلاش‌ها 

و برنامه‌هایش در اتاق بازرگانی عجین است. 

قرار آخر هفته خانه پدربزرگ  نام او با تلاش‌ها در اتاق بازرگانی عجین است
را فراموش نمی‌کنم

روزهای خوش دانشجویی 
در کنار پدربزرگ بودم

درس خواندن و پشتکار در تحصیل از مهم‌ترین 
توصیه‌های حاج علاءالدین میرمحمدصادقی به 

نوه‌هایش بود.
 مهدیار میرمحمدصادقی، نوه حاج‌آقا می‌گوید: »اول 
درس خواندن برایش مهم بود، بعد کار و تجارت. 
همیشه پیگیر درس و مدرسه‌مان بود. علاقه خاصی 
به دورهمی‌های خانوادگی داشت. آخرهفته‌ها 
قرارمان خانه پدربزرگ و مادربزرگ بود. بااینکه این 
قرارخانوادگی هر هفته انجام می‌شد و ما هم به آن 
عادت کرده بودیم ولی هر هفته زنگ می‌زدند و بچه‌ها 
را با اهل خانه دعوت می‌کردند. این رفتارشان به‌خاطر 

احترامی بود که به فرزندانشان می‌گذاشتند.«
نوه حاج‌آقا از مراسم عید غدیر خانه پدربزرگ می‌گوید: 
»یکی از مراسم ثابتی که هرسال در خانه‌شان برگزار 
می‌کردند مراسم عید غدیر بود. عید غدیر همه 
می‌دانستند که درهای خانه حاج‌آقا روی مهمانان 
باز است. در ‌ماه رمضان نیز افطاری می‌دادند. البته 
این افطاری‌ها به نیت زمینه‌سازی‌ برای انجام کار خیر 
برگزار می‌شد. مثلا جمع کردن پول برای جذامی‌ها یا 
کمک به مدرسه‌سازی یا ساخت مسجد. یادم می‌آید در 
دوران کودکی وقتی به دفترشان می‌رفتم کاسه بزرگی 
داشتند که کلی مهر ژلاتینی در آن بود. عاشق این 
بودم که با مهرهای جوهری روی کاغذ تصویر بکشم. «

روزهای دانشجویی در مشهد برای سیدعلی عرفانی 
همزمان با روزهایی بود که حاج‌آقاعاء به‌عنوان 
خادم در حرم رضوی رفت و آمد داشتند. او می‌گوید: 
»آن روزها پدربزرگ هم رفیقم بود و هم کمک‌حالم. 
حضورش غنیمتی بود. باعث شده بود بیشتر با او 
هم‌صحبت شوم و این برای من که همیشه او را الگوی 

زندگی‌ام می‌دانستم بسیار خاص و متفاوت بود.«
سیدعلی از معرفت پدربزرگ سخن می‌گوید: »او 
معرفت بالایی داشت. در رفتار با افراد بسیار دقیق بود و

خودش را جای فرد می‌گذاشت. در معاشرت‌ها گذشت 
را در اولویت قرار می‌داد و تأکید به انسانیت داشت.«

مرحوم حاج‌آقا علاء به ورزش علاقه زیادی داشت. 
سیدعلی دراین باره می‌گوید: »هم خودش اهل 
ورزش بود و هم توصیه به آن می‌کرد. 80سالش 
که بود هفته‌ای 3روز به شنا می‌رفت. شنا را دوست 
داشت. قبل از اینکه کهولت و سالمندی سراغش 
بیاید کوهنوردی در برنامه هفتگی‌شان قرار داشت. 
در حقیقت پدربزرگ شخصیت معتدلی داشت. به 
اعتدال در کارها باور داشت و خودش نیز اینگونه 
زندگی می‌کرد. راستش وقتی درباره موضوعی 
صحبت و سخنوری می‌کردیم اغلب سکوت می‌کرد 
ولی وقتی درباره همان موضوع توضیح می‌داد تازه 
می‌فهمیدیم چقدر ناآگاه بودیم و ایشان از روی 

تواضع سکوت می‌کرد.«
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ساجده میرمحمد صادقی:
بابا حاج‌آقا، الگوی زندگی‌ام بود

فروغ‌السادات میرمحمدصادقی از سبک زندگی پدر می‌گوید

پدرم منظم و قانونمند 
اما مهربان و بذله‌گو بود

با اسکن این کیوآرکد
 روایت کامل 

فروغ‌السادات 
میرمحمد صادقی را 

بشنوید

بهاره خسروی



نامه ویژه‌

چهلمین روز 

 درگذشت

تواضع و قدرت ارتباط 
مرحوم  اجتماعی 
علاءالدین  حاج 
میرمحمدصادقی همیشه 
باعث شگفتی اطرافیانش 
بود؛ همه جنبه‌های 
شخصیتی‌اش ستودنی بود. 
ترانه ریسمانچیان، عروس 
خانواده، از قدرت روابط 
اجتماعی مرحوم حاج‌آقا 
علاء می‌گوید و اینکه او با 

هر فرد بنا به شخصیت و منش اخلاقی‌اش 
ارتباط برقرار می‌کرد: »مرحوم حاج‌آقا 
پدرشوهری مهربان و حمایتگر بودند. در 
همه دوران زندگی پشتیبانی و حمایتگری 
ایشان را به‌عنوان یک عروس حس کردم. 
مهارت خاصی در برقراری ارتباط با افراد 
داشتند. همین روابط‌عمومی بالا باعث 
شده بود تا دایره دوستانشان بی‌شمار 
باشد. اخلاق را در رفتار و کردارشان به 
نمایش می‌گذاشتند. چند سالی سعادت 
این را داشتم تا در کنارشان کار کنم. یادم 
می‌آید همان روزهای نخست بدون اینکه 
تفاوتی بین من و دیگر کارمندان قائل باشند 
رفتار می‌کردند. کارهای ساده حسابداری 
را به من س‍پرده بودند. حتی در مواردی از 
من خواستند تا کارهای تایپی را هم انجام 
دهم. راستش اول کمی ناراحت شدم، ولی 
به‌دلیل شناختی که از ایشان داشتم و 
می‌دانستم کاری را بدون دلیل و منطق 
انجام نمی‌دهند صبوری کردم. در محیط 
کار براساس شایستگی و توانایی و قد و 
قواره افراد به آنها مسئولیت می‌دادند. در 
کنار ایشان‌بودن برایم سراسر کلاس درس 
بود. در این مدت عاوه بر درس تجارت 
و کسب‌وکار، درس اخلاق هم از حاج‌آقا 

فراگرفتم.«

ساده زیستی ایشان مثال‌زدنی است
مریم صیرفی، عروس اول‌حاج‌آقا علاء، نیز 
منش و کردار پدر شوهر را اینگونه روایت 
می‌کند: »حدود ۴۵ سال پیش وارد این 
خانواده شدم. ظرف این مدت آنچه از مرحوم 
مغفور حاج‌آقا علاء میرمحمدصادقی دیدم 
خوشرویی، خوش‌خویی، نظم و رعایت کامل 
اخلاق و موازین دینی بود. هیچ‌گاه ندیدم 
ایشان پشت سر کسی غیبت و بدگویی 
کنند. تقید ایشان به موازین اخلاقی آنچنان 
بود که ممکن بود فکر کنی او سال‌های 

متمادی در محضر علمای 
بزرگ اخاق تلمذ کرده 
است. خوش‌فکری، بینش 
عمیق و پرکاری از دیگر 
ویژگی‌های این بزرگمرد 
بود. ساده‌زیستی ایشان 

هم مثال‌زدنی است.«

ترانه ریسمانچیان، عروس خانواده:

 متواضع، حمایتگر و 
با‌اخلاق بود

»افتخار می‌کنم نوه‌حاج‌آقا علاء هستم.« سیدمحمدرضا عرفانی، 
نوه ‌ششم خانواده می‌گوید: »انسان در زندگی نقش‌های مختلفی 
ایفا می‌کند اما اینکه بتواند همه این نقش‌ها را به‌درستی انجام 
دهد کار ساده‌ای نیست. پدربزرگ تاجر و کارآفرین بود؛ یک 
چهره مبارز و سیاسی که در عین حال نیکوکار بزرگی هم 
محسوب می‌شد. بازار را به خوبی می‌شناخت و او را به‌عنوان 
امین بازار می‌شناختند. در کنار همه این عناوین کاری، او 

پدری رئوف، همسری صبور و همراه بود. او در همه نقش‌های 
زندگی‌اش خوش‌درخشیده بود. شخصیت ایشان برایم ستودنی 
است و از اینکه نوه او هستم افتخار می‌کنم. « سیدمحمدرضا 
چند سالی را کنار پدربزرگ به‌کار مشغول بوده است. او خاطرات 
آن روزها را اینگونه به یاد می‌آورد: »به همه احترام می‌گذاشت. 
محال بود کسی را در محیط کار با اسم کوچک صدا بزند. 

همیشه از کلمه خانم و آقا قبل از اسامی استفاده می‌کرد. «

سید محمدرضا عرفانی: در همه نقش‌های زندگی‌اش خوش درخشید

حسن میرمحمدصادقی از رفتار و سلوک پدر می‌گوید

 دکتر حسن میرمحمدصادقی، 
پسر دوم خانواده و فرزند 
سوم‌حاج علاء، درباره سبک زندگی پدرش و 
تعامل با مردم و روابط اجتماعی، او را خوش‌بین 
معرفی می‌کند و کسی که سعی داشته در رفتار 
و زندگی مسیر اعتدال و شفقت و مهربانی 
را در پیش بگیرد. به‌گفته پسر دوم خانواده، 
پدرش برای هر اتفاق و ماجرایی پایان خوش 
پیش‌بینی می‌کرد و با قدرت بیان و نفوذ کلامی 
که در ارتباطات و رفتارش داشت، سعی می‌کرد 
برای گره‌گشایی از کار مردم راه‌حلی درست و منطقی 
پیدا کند. حسن میرمحمدصادقی به توجه ویژه 
پدرش به علم و تحصیل اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»پدر سبک تربیتی خاصی داشت. نسبتاً ما را آزاد 
می‌گذاشتند و ترجیح می‌دادند که از راه دور و به شیوه 
نامحسوس نظاره‌گر رفتار ما باشند. هرگز نظرشان 
را با صراحت به فرزندانشان تحمیل نمی‌کردند و از 
جزئیات برنامه فرزندانشان بااطلاع بودند. پدرم با همه 
فعالیت‌های اقتصادی و قدرت مالی که داشت همه ما را 
به درس‌خواندن و تحصیل دعوت می‌کرد و علاقه‌مند بود 
که ما در مسیر علم و دانش قرار بگیریم و پیشرفت‌مان 
در زندگی از همین مسیر باشد. خوشبختانه این اتفاق 
هم افتاد و من پزشکی و دندانپزشکی و بعد هم جراحی 

فک و صورت را در کشور بلژیک خواندم و در حال حاضر 
هم عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی هستم. البته خواهر و برادرهایم هر کدام دنبال 

رشته‌ای رفتند و تحصیلات عالی‌شان را ادامه دادند.«
پسر، مناسبات اجتماعی پدرش را اینطور توصیف می‌کند: 
»در خارج از خانواده هم ایشان با خصلت مردمداری و 
روابط اجتماعی پسندیده شناخته می‌شود. فن برقراری 
روابط اجتماعی را که با افراد در افکار و سنین مختلف 
دارند باید به‌عنوان یک شاخصه بارز در ایشان معرفی 
کرد. حتی می‌توان این خصلت را زمینه‌ساز موفقیت‌های 
پدر در ادوار مختلف زندگی‌شان دانست. از سختکوشی و 
خستگی‌ناپذیری هم باید به‌عنوان رمز موفقیت ایشان در 
کارشان نام برد. یکی از دیگر بارزترین ویژگی‌های پدر را 
باید توجه به امور خانواده هم عنوان کرد. در هیچ زمینه‌ای 
در زندگی حتی تربیت ما در عین جذبه‌ای که در رفتارشان 
داشتند و همه موارد را با مادر هماهنگ می‌کردند، اما 
هرگز افراط و تفریط نداشتند و همین برای ما الگویی در 
زندگی بود. در واقع پدر به همان میزان که برای دوستان و 
اطرافیان و فعالیت‌های مردمی وقت می‌گذاشت به خانواده 
و امور آن هم توجه ویژه داشت و باید گفت چیزی برای 
فرزندان و مادر هم کم نگذاشت. در واقع همه تلاش‌اش را 
برای خوشبختی و موفقیت ما تا آخرین روزی که در قید 

حیات بود، انجام داد.«

خوش‌بینی، زبان خوش و اعتدال در زندگی 

پارتی‌بازی و رانت ممنوع!
به‌گفته آقا محسن، حاج‌آقا علاء همیشه مقوله کار و 
خانواده را از هم جدا  و سعی می‌کرد برای کار وقت 
بگذارد و در عین حال برای خانواده چیزی کم نگذارد: 
»پدر سال‌های زیادی در اتاق بازرگانی سمت مهمی 
داشتند و نایب‌رئیس و از وزنه‌های اصلی این اتاق بودند 
اما هیچ‌کدام از ما برادر‌ها جز یک روز مراسم افطاری 
که پدر در این اتاق برگزار می‌کرد به اتاق بازرگانی 
نمی‌رفتیم، حتی برادر بزرگ‌ترم که سال‌ها رئیس 
دانشکده علوم قضایی بود. در اتاق بازرگانی مسئولیت 
مرکز آموزش را داشت. هیچ‌کدام در کارهای پدر و 
روابطش دخالت نمی‌کردیم. در واقع هیچ‌وقت از رانت 
و نفوذ پدر برای منافع شخصی استفاده نکردیم، چون 
تربیت اقتصادی پدرم به‌نحوی بود که همگی روی پای 
خودمان بایستیم. اینطور نبود که از موقعیت و نفوذ 
پدر استفاده کنیم و خودش هم اهل رانت و استفاده 

از پارتی‌بازی نبود.«

پیگیر امور مردم در هر وضعیتی
یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های حاج‌آقا علاء توجه به وقت و تنظیم آن به‌ویژه در بحث کمک‌های 
مردمی و گره‌گشایی از کار خلق خدا بود. محسن میر‌محمد صادقی از این خصوصیت ویژه 
اخلاقی پدرش یاد می‌کند و می‌گوید: »پدر توجه زیادی به جزئیات رفتار با مردم داشت. در 
هر شرایطی حتی وقتی بیمار هم می‌شد، پیگیر انجام امور مردمی در اسرع وقت بود و معتقد 
بود کاری را که امروز می‌شود انجام داد، نباید به تعویق انداخت.« به‌گفته کوچک‌ترین فرزند، 
حاج‌آقا علاء با همه تعهدی که به مسائل مذهبی داشتند، هیچ‌وقت عقیده‌شان را به دیگران 
تحمیل نمی‌کرد و اهل نصیحت‌گویی و دخالت در امور اعتقادی دیگران نبود و احترام به همه 
عقاید و توجه به اصل مردمداری مهم‌ترین رکن اخلاقی حاج‌آقا چه در روابط خانوادگی، کاری 

و اجتماعی بود.

»علاقه پدرم بیشتر به فعالیت در حوزه فرهنگ و علم و دانش بود. همیشه به ما توصیه 
می‌کرد که در زندگی در همین مسیر حرکت کنیم، چرا که پدرم اصولا روحیاتش فرهنگی 
بود، اما به ضرورت شرایط سخت دوران کودکی و خانوادگی مجبور شد پا در وادی اقتصاد 
و فعالیت‌هایی از این دست بگذارد. با وجود این، هیچ‌وقت از توجه و سرمایه‌گذاری در 
حوزه فرهنگ غافل نبود.« دکتر محسن میرمحمد صادقی، آخرین فرزند حاج‌آقا علاء، در 
ادامه از توجه پدرش به کسب رزق و روزی حلال و تأکید آن به فرزندانش می‌گوید: »‌ریشه 

دیدگاه پدرم همیشه حول مسائل فرهنگی و توجه به معنویت و انسانیت بود. همیشه در 
کارها و برنامه‌هایش سعی داشت مردمداری و توجه به قشر ضعیف به‌ویژه کارگران از دستور 
کارش خارج نشود. از انجام کار صرفا برای پول همیشه گریزان و معتقد بود که باید به فلسفه 
و اصل زندگی پرداخت. در فعالیت‌های اقتصادی هم دیدگاه یک‌شبه ره صدساله رفتن را نقد 
می‌کرد و معتقد بود که برای رسیدن به هر هدفی باید صبر و حوصله داشت و به همین دلیل 
از فعالیت‌هایی که از جنس دلالی بود یا صرفا در آمدزایی به‌حساب می‌آمد دوری می‌کرد.«

محسن میرمحمدصادقی، پسر سوم خانواده: 
پدر مرد فرهنگی بود؛ به ضرورت پا در وادی اقتصاد گذاشت
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با اسکن این کیوآرکد
 روایت کامل 

 حسن میرمحمدصادقی
  را بخوانید

الناز عباسیان



با اسکن این کیوآرکد
 روایت کامل 

محمد رضا بهرامن
  را بخوانید
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محمد محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب 
درباره حاج علاء‌الدین میرمحمد صادقی خاطراتی خواندنی دارد: 
»:سالیان درازی با مرحوم آقای سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی 
آشنایی و ارتباط داشتم و در طول این مدت جز صداقت و درستی 
و صفا و صمیمیت از ایشان مشاهده نکرده‌ام. ایشان علاوه بر 
برخورداری از شرافت عظیم سیادت که خود سرمایه‌ای بزرگ 
و مایه افتخار است، دارای شرافت ذاتی و انقلابی است. از دیگر 

ویژگی‌های ایشان تواضع فراوان بدون ملاحظه مقام طرف مقابل 
بود. ایشان در مواجهه با افراد مختلف که بسیاری از آنها حاجتمند 
بودند با روی گشاده برخورد می‌کردند. گشاده‌رویی ویژگی خاص 
و مهمی است که خداوند تبارک و تعالی این خصوصیت پیامبر 
بزرگ اسلام را ستوده و عظیم شمرده است. آقای میرمحمدصادقی 
انسانی سخی‌الطبع و کریم بود که دست رد به سینه نیازمندان 

نمی‌زد و در حد امکان آنها را مساعدت می‌کرد.«

محمد محمدی گلپایگانی : ایشان از چهره‌های همیشه حاضر به خدمت بودند 

فعالیت‌های فرهنگی حاج علاء‌الدین میرمحمد صادقی در گفت‌وگوی اختصاصی با غلامعلی حداد عادل، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام:

 سید علاءالدین میرمحمد صادقی که بیشتر به‌عنوان یک شخصیت 
کارآفرین و بازرگان شناخته می‌شود، در کنار فعالیت‌های اقتصادی خود، 
از همان دوران قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، در خلال مبارزه با رژیم پهلوی با مبارزین دیگری 
مانند حاج محمودمیر فندرسکی، حبیب‌الله عسگراولادی، صادق امانی  و حاج مهدی عراقی آشنا 
شد و با توصیه آیت‌الله مطهری به آیت‌الله بهشتی وصل شد. در آن زمان اوضاع کشور بسیار ناآرام 
بود. قیام 1342و تبعید امام خمینی )ره( و دستگیری جمع زیادی از مبارزان انقلابی توسط رژیم 
پهلوی، باعث شد میرمحمدصادقی که همراه جوانان فعالیت‌های سیاسی داشت، قبل از دستگیر 
شدن با یک گذرنامه زیارتی از کشور خارج شود و مدتی در عراق باشد و بعد به کویت سفر کند. او 
بعد از آرام شدن وضع کشور به تهران برگشت و بنا به توصیه دکتر بهشتی مسیر مبارزه با استبداد 
را از طریق فعالیت فرهنگی ادامه داد. غلامعلی حداد عادل، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام از 

سال‌ها آشنایی و خاطرات با حاج علاءالدین صادقی برایمان تعریف می‌کند.

حاج آقا علاء الگوی اخلاق‌مداری و تعهد بود

یکی از فعالیت‌های قابل توجه مرحوم حاج آقا علاء کمک به تشکیل 
ستاد دیه بود که از سال69 آغاز به‌کار کرد و تا‌کنون نیز ادامه دارد. سید 
اسدالله جولایی، مدیرعامل ستاد دیه کشور، از شکل‌گیری این مجموعه 
نیکوکارانه می‌گوید: »در سال 69 شهید لاجوردی رئیس سازمان 
زندان‌ها بود. او نکته‌ای را درباره زندانی‌هایی که به دلیل جرائم مالی در 
زندان عمرشان تلف می‌شد و خانواده‌های آنان دچار آسیب‌های جدی 

می‌شدند، مطرح کرد و گفت با جمع‌آوری کمک‌های مردمی و پرداخت 
دیون و بدهی این قبیل زندانی‌ها مشکلات آنها را رفع کنیم. آقای 
میرمحمد صادقی از این ایده استقبال کرد و با کمک بزرگان دیگری نظیر 
آقایان عسگراولادی، شفیق، امانی و... جلسه‌ای تشکیل شد و ایشان 
بانی نخستین جشن گلریزان برای آزادی زندانیان شد. به این ترتیب این 

نهاد شکل گرفت و اکنون سه دهه از عمر آن می‌گذرد.«

سید اسدالله جولایی، مدیرعامل ستاد دیه کشور: 
حاج آقا بانی نخستین جشن گلریزان برای آزادی زندانیان بود

تکیه‌گاه امن برای مبارزات انقلابی
غلامعلی حداد عادل، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، درباره حاج علاء 
چنین می‌گوید:» مرحوم حاج آقا از بازرگانان خوشنام و متدین و محترمی بود 
که از دوران جوانی در اصفهان و در خلال جریان ملی شدن صنعت نفت حضور 
فعال داشت. بعد به همراه برادرش به تهران مهاجرت کرد. بعد از تجارت و گسترش 
کسب‌وکار با کسانی آشنا شد که اندیشه فرهنگی و سیاسی دنبال می‌کردند. او در 
کنار فعالیت‌های اقتصادی همزمان کار فرهنگی را نیز ادامه داد. از جمله در تاسیس 
مدارس اسلامی و احداث مساجد و مؤسسات فرهنگی پیشقدم بود و با بصیرت 

دینی و انگیزه انقلابی که داشت تکیه‌گاه خوبی برای مبارزان بود.«

مورد احترام رهبری بود
حاج آقا علاء در خلال سال‌های 56-57که منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی شد، از فعالان عرصه مبارزه بود. حداد عادل می‌گوید: 
»بعداز انقلاب به دلیل تبحری که داشت، با حکم امام خمینی)ره( در اتاق بارزگانی مشغول به‌کار شد. در همه جا آقای میرمحمدصادقی 
یک الگوی متدین و انقلابی شناخته شده بود که مورد احترام امام خمینی )ره( و رهبر معظم انقلاب، مسئولان و بازرگانی بود و همه 
اقشار از مشورت‌ها و کمک‌های مادی و معنوی او استفاده می‌کردند. حاج آقا میرمحمدصادقی شخصیتی بود که در زمان حیات خود 

تأثیر فراوانی به جا گذاشت و بسیاری از دانش‌آموزان ما با کمک او به جایگاه علمی و معنوی رسیدند.«

تاسیس مدارس با اهداف اسلامی و انقلابی
علاءالدین میرمحمدصادقی همراه شهید باهنر، شهید رجایی، آیت‌الله هاشمی 
رفسنجانی، شهید بهشتی و چند نفر دیگر از اعضای گروه مذهبی که قصد مبارزه با 
پهلوی را داشتند، به‌عنوان هسته مرکزی کار فرهنگی، تأسیس مدارسی را الگوی کار 
خود قرار دادند که در آن بتوانند اهداف اسلامی و انقلابی خود را ادامه دهند. این عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام ادامه می‌دهد: »حاج آقا علاء با شکل دادن هیأت 
امنای مدرسه رفاه، رسما کار خود را در این زمینه شروع کرد. بعد از آن با تاسیس 
صندوق‌های قرض الحسنه و ساخت مدارس و مساجد با هدف تربیت نیروهای انقلابی 
و مذهبی به کارهای فرهنگی تداوم بخشید. مدارس رفاه، نیکان، فخریه، روزبه و... در 

سال‌های میانی دهه 40 تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی تاسیس شد.« 

تقویت جایگاه بخش خصوصی
 غلامعلی حداد عادل درباره 7دهه فعالیت‌های ااقتصادی و اجتماعی 
میرمحمدصادقی می‌گوید:»با پیروزی انقلاب اسلامی او یکی از افرادی 
بود که با حکم امام )ره( اتاق بازرگانی ایران را احیا کرد. همچنین او 
سابقه ۷ دهه فعالیت اقتصادی مستمر، مدرسه‌سازی و پیش‌گامی در 
کارهای خیریه را در کارنامه حیات خود دارد. او نقش مهمی در توسعه 
اقتصادی و تقویت جایگاه بخش خصوصی ایران داشت و به‌عنوان 

الگویی از اخلاق‌مداری، تعهد و تلاش شناخته می‌شد.«

»محمد رضا بهرامن«، رئیس خانه معدن ایران:

حاج آقا ثروتی ارزشمند برای 
صنعت معدنکاری کشور بود

آشنایی من با حاج آقا به اوایل انقاب و ورودم به 
شورای‌عالی معادن بازمی‌گردد. حاج آقا عضو شورای‌عالی 
معادن بودند و من در شورای معادن برای نخستین بار با 
ایشان آشنا شدم. در آن زمان دفاع تمام‌قد حاج علاء از 
سرمایه‌گذاری در بخش معدن بسیار ارزشمند بود. تمام 
عمرشان را صرف اشتغال، کارآفرینی و گسترش بخش 

خصوصی کردند.
حاج علاء میرمحمدصادقی، به‌عنوان یکی از پیشگامان 
صنعت و معدن و تجارت ایران، همواره بر توسعه بخش 
خصوصی، تقویت تشکل‌های اقتصادی و کاهش وابستگی 
به درآمدهای نفتی تأکید داشتند و با تأسیس و مدیریت 
تشکل‌های متعدد، نقش مهمی در پیشبرد اهداف 
اقتصادی کشور ایفا کردند. تشکیل خانه معدن ایران 
در سال 1381و حضور حاج آقا به‌عنوان عضو هیأت امنا 
و هیأت مدیره، ثروتی ارزشمند برای صنعت معدنکاری 

کشور بود.

توجه به حق‌الناس 
حاج آقا مدیری موفق بود که به اخلاق‌مداری، رعایت 
حقوق افراد و توجه به نیروی انسانی به‌ویژه حق‌الناس 
شهرت داشت. وی همواره با زیردستان و کارکنان خود با 
احترام و عدالت رفتار کرده و به اهمیت منابع انسانی در 
پیشبرد اهداف سازمانی همیشه باور داشت. از چهره‌های 
برجسته صنعت و اقتصاد ایران بودند و بر اهمیت اخلاق 

در کسب‌وکار و رفتار انسانی با کارکنان تأکید داشت.

زهره صالحی، عضو هیئت‌مدیره مؤسسه 
آموزشی و پژوهشی اتاق بازرگانی ایران:

سنگ صبور جوانان بود  

»توجه مرحوم حاج علاءالدین میرمحمد صادقی به 
جوانان نه در گفتار، بلکه در کردار و رفتارش نیز مشهود 
بود.«  زهره صالحی، عضو هیئت‌مدیره مؤسسه آموزشی 
و پژوهشی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران با بیان این مطلب می‌گوید: »به نظر من آنچه بیشتر 
باعث می‌شد دیگران حتی جوان‌ها به سمت ایشان جذب 
بشوند این بود که مشکلات و مسائل دیگران برای حاج 
آقا علاء اهمیت زیادی داشت. از کنار چالش‌های دیگران 
ساده نمی‌گذشت. همیشه گوش شنوایی برای دردهای 
دیگران بود و این‌قدر این ویژگی پررنگ و واقعی بود که 
همه می‌دانستند ابتدا یک مامن برای بیان دردهایشان 
دارند و سپس می‌توانند روی کمک ایشان برای رفع 

مشکلاتشان حساب باز کنند.«  
او در حدود یک سال منتهی به فوت مرحوم میرمحمد 
صادقی، هماهنگی با پزشکان و امور درمانی ایشان را 
پیگیری می‌کرد: »هر روز به دیدنشان می‌رفتم و برای 
تقویت حافظه‌شان کتاب »کارآفرین نیکوکار« را که 
داستان زندگی حاج آقا هست برایشان می‌خواندم. 
برای من روزهای زیبایی بود که با درگذشت ایشان به 
پایان رسید. غم بزرگی و از آن مهم‌تر فقدان بزرگی برای 
همه نزدیکانشان و حتی جامعه است که این پدر مصلح 
و نیکوکار را از دست داد. جامعه فعالان اقتصادی هم 

شخصیتی تأثیرگذار را از دست داد.«

منصورا صادقی

با اسکن این کیوآرکد
 روایت کامل 

 غلامعلی حداد عادل
 را بخوانید



با اسکن این کیوآرکد
 روایت کامل 

محسن رفیقدوست
  را بخوانید

نامه ویژه‌

چهلمین روز 

 درگذشت

 سیده فاطمه مقیمی
 کارآفرین نمونه و عضو اتاق بازرگانی

 نگاه  ویژه
 به جایگاه بانوان

حاج‌علاءالدین میرمحمدصادقی، چهره‌ای برجسته 
در عرصه اقتصادی و اجتماعی، با اخلاق نیکو و 
حمایت‌های بی‌دریغ از جوانان و بانوان، همواره در 
یاد و خاطر مردم باقی خواهد ماند. فاطمه مقیمی، 
یکی از افراد شاخص اقتصادی و از نزدیکان ایشان، با 
نقل خاطره‌ها و تجربه‌های خود، به تبیین شخصیت 
و میراث ارزشمند ایشان می‌پردازد و از تأثیرات 
مثبت ایشان بر جامعه برایمان می‌گوید:معمولاً 
زمانی که انسان‌ها می‌میرند به داستان زندگی 
آنها پرداخته می‌شود؛ اما من بسیار خوشحالم که 
حاج‌آقا علاءالدین میرمحمدصادقی از چهره‌های 
برجسته‌ای بودند که در دوران حیات خود، همیشه 
مورد تقدیر قرار گرفتند. اثری که از انسان‌ها باقی 
می‌ماند، طبیعتاً ناشی از عملکرد آنهاست، نه مال و 
اموالی که به جا می‌گذارند.به‌نظر من، اخلاق آقای 
میرمحمدصادقی یکی از مهم‌ترین میراث‌های 
ایشان است. نخستین جنبه اخلاقی که از ایشان 
به‌یادگار مانده، تربیت فرزندان خوبی است که 
نام ایشان را به نیکویی می‌برند. دومین جنبه، 
خط‌مشی‌ها و رویه‌هایی است که از خود به جا 
گذاشتند و اینها درسی برای کسانی است که پیرو 
اخلاقی و کاری ایشان هستند.« مقیمی از نقش 
مؤثر ایشان در حفظ اتاق بازرگانی می‌گوید:»ایشان 
ازجمله افرادی بودند که پس از انقاب، مانع از 
تخریب و انهدام اتاق بازرگانی شدند. علاوه براین 
همیشه تجربه‌های خود را در اختیار جوانانی 
می‌گذاشتند که در آغاز راه کسب‌وکار بودند و 
بی‌منت آنها را در این مسیر کمک می‌کردند. 
سخنرانی‌های ایشان در مدارس، مخصوصا مدارس 
دخترانه  ایجاد الگوهای مناسبی برای دانش‌آموزان 
بود تا بتوانند با توجه به ‌آنها در ادامه مسیر زندگی 
موفق باشند.من در طول ۳۰ سالی که ایشان را 
می‌شناختم، هرگز ایشان را مغموم، خسته یا 
ناراحت ندیدم. گوش شنوایی داشتند و همیشه 
پاسخگوی سؤال‌ها، نیازها و چراغ راهی برای ما 
بودند و به‌عنوان یک مشاور، راهکارهای مفیدی 
ارائه می‌دادند.« این کارآفرین نمونه درباره حمایت 
ویژه میرمحمدصادقی از بانوان می‌گوید:»هر 
زمانی که می‌خواستم هیأت‌های تجاری بانوان را 
به فعالیت‌های اقتصادی سوق دهم، ایشان پیشگام 
بودند و همواره حمایت می‌کردند تا خانم‌ها بتوانند 
به فضاهای جدید و دنیای کسب‌وکار ورود پیدا 
کنند. امیدوارم همه عزیزانی که به الگوهای نیکو 

فکر می‌کنند، از شخصیت ایشان الهام بگیرند.«

روایت محسن رفیق‌دوست از دوستی 60ساله با حاج علاء میرمحمدصادقی

می‌خواست در کار خیر گمنام بماند 
مبارزه با رژیم پهلوی برای علاءالدین میرمحمدصادقی 
ارثیه خانوادگی بود. پدر او یکی از روحانیونی بود که به 
واسطه اتفاقات دوره پهلوی اول خلع لباس شد و مدتی را در زندان به سر 
برد. این موضوع برای ورود علاءالدین میرمحمدصادقی به جریان مبارزه 
با حکومت پهلوی دوم کافی بود و او با پیوستن به جمعیت موتلفه اسلامی و 
همراه شدن با جوانان انقلابی، از ابتدای دهه 40به نهضت امام پیوست. محسن 
رفیق‌دوست یکی از انقلابیونی بود که در آن برهه تاریخی به عضویت جمعیت 
موتلفه درآمد و در مسیر مبارزه با حکومت پهلوی و بازگشایی مسیر ورود 
امام به کشور با علاء‌الدین میرمحمدصادقی همراه شد. رفیق‌دوست خاطراتی 

از چند دهه رفاقت و همنشینی با حاج‌علاء نقل می‌کند که خواندنی است.

هزینه‌های اقامت امام)ره( در نوفل لوشاتو را تقبل کرد
 حاج‌علاء میرمحمدصادقی بعد از سقوط رضاشاه و در نوجوانی به عضویت یکی از انجمن‌های 
اسلامی اصفهان به نام انجمن تبلیغات دینی درآمد و از همان موقع وارد فعالیت‌های سیاسی شد. 
او در جلسات حاج‌آقا ضیاء علامه شرکت می‌کرد و در همان جلسات با شهید بهشتی آشنا شد. 
محسن رفیق‌دوست می‌گوید: »سال 1341و یک سال بعد از فوت آیت‌الله بروجردی، امام)ره( 
مردم را به مبارزه علیه رژیم پهلوی دعوت کرد. امام)ره( همان موقع گروه‌های دینی را به منزلش در 
قم دعوت می‌کرد تا اتحادی بین آنها ایجاد کند. گروه ما از تهران دعوت شد و حاج‌علاء هم با انجمن 
تبلیغات اسلامی اصفهان آمد. وقتی همه گروه‌ها آمدند امام)ره( توصیه کرد که همه با هم موتلف 
شوید و جمعیت موتلفه اینگونه شکل گرفت. حاج‌علاءالدین میرمحمد صادقی هم کسی بود که 
شاخه اصفهان جمعیت موتلفه را تاسیس کرد. او از همان روز اول تا روز رحلت امام)ره( و بیعت با 
رهبری و پس از آن در خط انقلاب بود و خدمات شاخصی داشت؛ مثل بیمه کردن هواپیمای حامل 
امام)ره( در روز 12بهمن 1357و تقبل هزینه‌های اقامت امام)ره( در نوفل لوشاتو. من از ابتدای 

نهضت امام)ره( با حاج‌علاء آشنا شدم و این آشنایی 60سال ادامه پیدا کرد.«

شرط حاج‌علاء برای ساخت مدرسه
بعد از پیروزی انقلاب و ورود امام به کشور، حاج‌علاء میرمحمدصادقی تکلیفی فراتر از حضور در 
صحنه سیاست برای خودش قائل شد. رفیق‌دوست معتقد است که حاج‌علاء دغدغه فرهنگی 
هم داشت و تاسیس صندوق‌های قرض‌الحسنه و مدارس خیرساز در همین راستا بود: »حاج 
علاء میرمحمدصادقی در ساخت 100مدرسه به‌طور مستقیم و غیرمستقیم مشارکت داشت 
و همواره در مراسمی که برای جمع‌آوری اعانه برپا می‌کردیم حضور داشت. من برای ساخت 
مدرسه راه شایستگان در محله دولت از خیران زیادی ازجمله حاج‌علاء کمک طلب کردم. قرار 
بود یکی از بازرگانان معروف برای ساخت این مدرسه 150میلیون تومان کمک کند اما برای ما 
شرط گذاشت که اولا پسرش عضو هیأت مدیره باشد و دوم اینکه نظراتش را در اداره مدرسه 
اعمال کنیم. ما از دریافت کمک صرف‌نظر کردیم و سراغ حاج علاءالدین میرمحمدصادقی 
رفتیم. او هم برای ما شرط گذاشت و گفت به این شرط کمک می‌کنم که تا وقتی زنده‌ام جایی 

نگویید برای ساخت این مدرسه کمک کرده‌ام.«

کارنامه 100مدرسه‌ای
حاج‌علاءالدین میرمحمدصادقی با تاسیس صندوق‌های قرض الحسنه در سال 1346به 
کمک خانواده‌های زندانیان و مبارزان سیاسی شتافت و دستی هم در تربیت نسل انقلابی 
داشت. رفیق‌دوست در این‌باره می‌گوید: »در سال 1345که مومنین تصمیم گرفتند یک 
مدرسه دخترانه بسازند تا دخترانی در طراز اسلامی تربیت شوند، حاج‌علاء به همراه مرحوم 
آیت‌الله هاشمی رفسنجانی بیش از بقیه کمک کردند تا مدرسه دخترانه رفاه ساخته شود. او 
پای ثابت کارهای خیر بود و همیشه از ما می‌خواست نامش را مطرح نکنیم اما بعد از فوتش 
یک کارنامه 100مدرسه‌ای از خودش به جا گذاشت. ما از سال 1350هم برای حمایت 
از خانواده زندانیان سیاسی و مبارزانی که از محل کار اخراج شده بودند از حاج‌علاء کمک 
می‌گرفتیم. اصلا قرار ما این بود که زندانیان سیاسی و خانواده‌هایشان مطلع نشوند که این 
کمک‌ها از چه کانالی و توسط چه افرادی به دستشان می‌رسد. روال کار هم اینگونه بود که 
به نزدیکی خانه آنها می‌رفتیم و از دختربچه‌ها یا پسربچه‌ها می‌خواستیم زنگ فلان خانه 

را بزنند و پاکت پول را به آنها بدهند.«

دکتر حمید فرنقی‌زاد، رئیس تیم پزشکی مرحوم حاج‌سیدعلاءالدین 
میرمحمدصادقی در ماه‌های آخر حیاتشان  از روزها و لحظاتی می‌گوید که 
حاج‌آقاعلاء در بیمارستان بستری بود؛ روزهایی که بیماری و عوارض حاصل 
از آن باعث نشد تا حاج‌آقا ذره‌ای کج‌خلقی و ناشکری در کردار و گفتارشان 
دیده شود:»در این مدت کوتاهی که افتخار حضور بر بالین ایشان را داشتم 
با وجود اینکه وضعیت جسمانی ایشان مساعد نبود، اما از لحظه نخست 
دیدار، بسیار شیفته این بزرگمرد دوست‌داشتنی شدم. گویی زیبایی شگرف 

درون ایشان در سیمای نورانی و چشمان مهربانشان هم تبلور یافته بود.
هنگامی که دستشان را می‌گرفتم واقعا حس عجیب و آرام‌بخشی را منتقل 
می‌کردند. حقیقتا اسوه صبر و مهربانی بودند. لبخند‌های ایشان در آن 
شرایط سخت، درحالی‌که NG tube داشتند و اکسیژن می‌گرفتند برای 
من به‌عنوان پزشک معالج بسیار الهام‌بخش و به نوعی زیبا بود و همیشه 
احساس خضوع می‌کردم. بی‌شک عروج ملکوتی‌شان ما را در غم و افسوس 

فقدان آیتی الهی و واسطه فیضی عظیم نشانده است.«

دکتر حمید فرنقی‌زاد: حقیقتا اسوه صبر و مهربانی بودند 

عصبانی نمی‌شد 
رفیق‌دوست می‌گوید: »حاج‌آقا میرمحمدصادقی بزرگ‌ترین تاجر گچ ایران هم بود و هر 
جا قرار بود مدرسه، مسجد و حوزه علمیه‌ای ساخته شود اتوماتیک‌وار می‌گفتند گچ را 
حاج‌علاء تقبل می‌کند. او یکی از بزرگ‌ترین تاجرانی بود که سال‌ها با مقامات مملکت حشر 
و نشر داشت اما به حدی فروتن بود که برای حل و فصل دعاوی، مورد مراجعه مردم قرار 
می‌گرفت و با حسن‌خلقی که داشت مشکلات را حل می‌کرد. یک‌بار به حاج‌علاء گفتم شما 
اصلا عصبانی هم می‌شوید که در جوابم گفت: دستور شرعی داریم که هنگام عصبانیت 
آیه »الکاظمین الغیظ و العافین عن الناس و‌الله یحب المحسنین« را بخوانید تا آرام شوید. 
حاج علاء‌الدین میرمحمدصادقی دیگر بین ما نیست، اما اثرات او مثل مدارس اسلامی، 

صندوق‌های قرض‌الحسنه، سازمان اقتصاد اسلامی، درمانگاه‌ها و... تا ابد باقی است.«

9دهه عمر      پر   برکت
مذهبی  و  اصیل  خانواده‌  1310در  سال  میرمحمدصادقی  علاءالدین 
میرمحمدصادقی، از خانواده‌های مشهور اصفهان، به دنیا آمد. 9ساله بود که وارد 
بازار کار و کسب درآمد منظم شد؛ هرچند او در 7سالگی و در زمان تعطیلی مدرسه 
پیشه خیاطی می‌آموخت. نسب ایشان طبق شجره نامه موجود که به تایید علمای 

بزرگ رسیده است، به امام سجاد )ع( ، امام‌حسین)ع(  و امام علی )ع( می‌رسد.

  1324  
درحالی‌که 14ساله بود، پدرش را از دست داد و به همراه برادر بزرگ‌ترش 

بهاءالدین عهده‌دار مسئولیت اداره خانواده شد.
  1329

با پشتوانه چند سال کار در بازار اصفهان و تسلط به حسابداری، اداره یکی 
از حجره‌های مهم بازار اصفهان را برعهده گرفت.

1330
علاءالدین در 20سالگی به تهران مهاجرت کرد و با مشارکت برادرش 

تجارت‌خانه اخوان میرمحمدصادقی را تاسیس کردند.
 1330

آشنایی با مواضع آیت‌الله کاشانی و آغاز فعالیت‌های سیاسی در بازار تهران.
1332

در 22سالگی با دخترعموی مادرش ازدواج کرد و تشکیل خانواده داد.
1335

پسرش حسین به دنیا آمد. پس از او صاحب دختری به نام فروغ‌السادات و 
2 پسر دیگر به نام‌های حسن و محسن شد.

1336  
برادران میرمحمدصادقی از فروش چای فله به بسته‌بندی چای روی آوردند 

و 2سال بعد وارد حوزه صادرات سیمان شدند.

حمیدرضا رسولی
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علی عبداللهیان باروق، رئیس هیأت مدیره روزنامه رسالت، یار دیرین میرمحمد صادقی: 

جناحی عمل نمی‌کرد دنبال کاربلدها بود
شروع همکاری و آشنایی 
»علی‌عبداللهیان« با سیدعلاءالدین 
میرمحمدصادقی، به اوایل انقلاب 
برمی‌گردد. همکاری با هدف بهبود 
اقتصاد ایران به‌ویژه در روزهای اول 
انقلاب اسلامی ارتباط آنها را بیشتر 
کرد تا اینکه در سال1363در سفر 
مکه، عقد اخوت بستند. تواضع، 
پرهیز از خودنمایی و تلاش برای 
حفظ حرمت دیگران از ویژگی‌های 
اخلاقی و رفتاری مرحوم میرمحمد 
صادقی بود که عبداللهیان 
در این گفت‌وگو بر آن تأکید 
می‌کند و می‌گوید: »علاءالدین 
میرمحمدصادقی، هیچ‌گاه از اصول 
خود در زندگی و کار کوتاه نیامد 
و همواره به‌دنبال ارتقای جامعه و 
کمک به دیگران بود.« در گفت‌وگو 
با علی عبداللهیان، رئیس هیأت 
مدیره روزنامه رسالت و یار دیرین 
میرمحمدصادقی با ویژگی‌های 
بیشتر  میرمحمدصادقی  مرحوم 
آشنا شدیم. راه‌اندازی کمیته 
امور صنفی و فعالیت‌های انقلابی 
زمینه‌ای شد تا بتوانم در کمیته 
امور صنفی با جامعه بازرگانان 
آن روز ارتباط داشته باشم. بعد 
از انقلاب اسلامی، ما کمیته امور 
صنفی را راه‌اندازی کردیم و 
اتاق بازرگانی هم به‌صورت یک 
نهاد انقلابی با حکمی از سوی 
امام)ره( تشکیل شد. آقای 
میرمحمدصادقی نقش اصلی در 
احیای اتاق بازرگانی داشت. او 
همراه با جمعی از دوستان و یاران 
انقلابی که در رأس آنها شهید 
بهشتی بود، توانستند برای احیای 

اتاق بازرگانی اقدام کنند.

حاج علاءالدین میرمحمدصادقی در بزنگاه‌های سیاسی نقش پررنگی 
ایفا کرده است. محمدعلی امانی، دبیر اجرایی حزب موتلفه اسلامی 
که رفاقت دیرینه‌ای با حاج علاءالدین میرمحمدصادقی داشته، 
می‌گوید: »حاج علاءالدین میرمحمدصادقی را باید یکی از اصلی‌ترین 
بنیانگذاران جمعیت موتلفه اسامی بدانیم. او در سال‌های قبل از 
پیروزی انقلاب اسلامی و به توصیه شهید بهشتی خانواده زندانیان 
و مبارزان سیاسی را تحت عنوان اردوی سبزه در کرج دور هم جمع 

می‌کرد تا به مسائل و مشکلات آنها رسیدگی شود. حاج علاء بیش 
از هر چیز دیگری دغدغه دینی داشت و دغدغه دینی پای او را به 
رویدادهای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی باز می‌کرد چنانکه درباره 
مسائل اقتصادی کشور نظر می‌داد و همزمان در حوزه مسائل سیاسی 
هم صاحب‌نظر بود. به‌طور مثال، ایشان در دهه 60که دولت وقت بر 
اقتصاد دولتی تأکید داشت، به‌عنوان عضوی از جمعیت موتلفه اسلامی 

در برابر این جریان ایستاد و شجاعانه از اقتصاد مردمی صیانت کرد.«

دبیر اجرایی حزب موتلفه اسلامی: حاج علاءالدین از اقتصاد مردمی دفاع کرد 

1342  
همراه با دیگر بازاریان سرشناس با اندیشه‌های امام خمینی)ره( آشنا شد 
و بارها با امام)ره( در قم دیدار کرد. با حضور او و دیگر بازاریان، موتلفه 

اسلامی، به‌عنوان گروهی از فعال‌ترین مبارزان انقلابی بازار، تشکیل شد.
1343  

با تحت تعقیب قرار گرفتن اعضای موتلفه از سوی ساواک، بالاجبار از کشور 
خارج و مدتی در عراق و کویت زندگی کرد.

1344  
پس از بازگشت به کشور و با همفکری آیت‌الله بهشتی وارد حوزه 

مدرسه‌سازی و جنبش فرهنگی و مبارزاتی شد.
1357  

کمیته تنظیم اعتصابات بازار برای تسهیل در پیروزی انقلاب با حضور سران 

انقلاب در منزل او برگزار شد.
وقتی شرکت ایرفرانس برای هواپیمای حامل امام)ره( نیاز به تعهد بیمه‌ای 

داشت، مقدمات کار را فراهم کرد.
در روزهای اول تشکیل دولت موقت، دفتر کاری او در اختیار دولت موقت 

قرار گرفته بود.
به همراه 7نفر دیگر، حیات جدید اتاق بازرگانی در دوره پس از انقلاب 

اسلامی را پایه‌گذاری کردند.
  1357تا 1403

نقش‌ محوری در تاسیس ستاد دیه، سازمان اقتصاد اسلامی، ده‌ها صندوق 
قرض‌الحسنه، مجتمع آموزشی، مراکز بهداشتی و... ایفا کرد.

1403   
علاءالدین میرمحمدصادقی در 93سالگی درگذشت.

اسدالله بادامچیان
دبیرکل حزب موتلفه اسلامی:

 نمونه کامل یک
 ثروتمند اسلامی بود 

سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی 
نه‌تنها یک شخصیت اقتصادی 
برجسته بود، بلکه در فعالیت‌ها و مبارزات انقلابی 
نیز نقشی پررنگ و تعیین‌کننده داشت. او به 
واسطه تسلط به شرایط بازار و سال‌ها تجربه در 
عرصه اقتصاد کشور، گام‌های مؤثری در مسیر 
پیروزی انقلاب برداشت؛ از نقش‌آفرینی در کمیته 
تنظیم اعتصابات بازار در ایام منتهی به پیروزی 
انقلاب اسلامی تا قرار گرفتن در جایگاه یکی از 

مؤسسان حزب موتلفه اسلامی.
 اسدالله بادامچیان، دبیرکل حزب موتلفه اسلامی، 
درباره نقش کمیته تنظیم اعتصابات بازار که 
برای هدفمند شدن اعتصاب‌ها و تسهیل مسیر 
پیروزی تشکیل شد، می‌گوید: »کمیته تنظیم 
اعتصابات بازار، مجموعه‌ای مخفی بود که در 
سال‌های 56و 57با حضور پررنگ شهید بهشتی 
و شهید مطهری تشکیل شد و من نیز از اعضای 
شورای مرکزی آن بودم. میرمحمدصادقی هم در 
این کمیته برای تنظیم و هدفمندی اعتصابات 
گام‌های مؤثری برداشت؛ ازجمله جلسه‌ای 
که در هفته‌های منتهی به پیروزی انقلاب با 
حضور سران انقلاب در منزل ایشان برگزار شد و 
 هدفش حل مشکلات اعتصاب و هدفمند‌تر‌شدن

 آن بود.«
 سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی از همان 
سال‌های آغازین نهضت امام خمینی )ره( 
فعالیت‌های مبارزاتی‌اش را آغاز کرد. سال 
1342بود که به همراه جمعی از بازاریان در قم 
با امام‌)ره( دیدار کرد تا همه‌‌چیز برای شکل‌گیری 
حزب موتلفه اسامی که در سال‌های مبارزه 
علیه رژیم طاغوت وظیفه هماهنگی میان 
مرجعیت و بازار را برعهده داشت، مهیا شود. 
بادامچیان می‌گوید:» سال 1342از بازار تهران 
3گروه با امام‌)ره( دیدار کردند. سیدعلاءالدین 
میرمحمدصادقی از گروه موسوم به اصفهانی‌ها 
بود که من نیز در آن گروه حضور داشتم. گروهی 
دیگر شامل افراد سرشناسی چون حبیب‌الله 
عسگراولادی، اسدالله لاجوردی و گروه سوم 
متشکل از ابوالفضل توکلی‌بینا، صادق امانی و... 
بود که همگی به دیدار بنیانگذار انقلاب رفتند. 
امام خمینی‌)ره( به این 3 گروه توصیه کردند با 
یکدیگر موتلف شوید. بعد از آن دیدار، حاج مهدی 
عراقی پیشنهاد داد که نام گروه را هیأت‌های 
موتلفه اسامی بگذارند و اینجا بود که هسته 
اولیه شورای مرکزی موتلفه اسامی با حضور 
سیدعلاءالدین میرمحمدصادقی شکل گرفت؛ 
حزبی که توانست در سال‌های پیروزی انقلاب 
نقشی پررنگ در تجمعات، اعتصاب‌ها و تحولات 
انقلابی ایفا کند.« بادامچیان می‌گوید:» او نمونه 
کامل یک ثروتمند اسلامی بود که همه اقداماتش 
در حوزه‌های فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و خیریه 
را بر مبنای وظیفه الهی و اخلاص انجام می‌داد.«

پیشقدم در امور خیر
مرحوم میرمحمدصادقی، در تأسیس 
خیریه‌های مختلف نقش داشت. به‌طوری 
که مرسوم است از شخصیت‌های مختلفی 
برای کمک به خیریه دعوت می‌شود. مرحوم 
میرمحمدصادقی سعی می‌کرد رقمی که برای 
کمک به خیریه پرداخت می‌کند به‌گونه‌ای 
نباشد که اختلاف فاحش با کمک‌های دیگر 
مهمانان داشته باشد. اخلاق و رفتار او بسیار 
سنجیده بود. در موقعیت‌های مختلف با او 
همراه بودم. هیچ‌گاه ندیدم جایی اخم کند و 
رفتار تندی از خود بروز دهد یا بخواهد‌ کاری 
را به همکارانش تحمیل کند. ما سال‌ها توفیق 
داشتیم که در مقاطعی با هم همکار باشیم، به 
مسافرت می‌رفتیم و رفاقت ما در این سال‌ها 
هر روز بیشتر می‌شد. من مسئولیت‌های 
مختلفی در دولت داشتم، اما در همه این 
سال‌ها، نه اتاق بازرگانی را رها کردم و نه این 

رفیق شفیق را.
یکی دیگر از ویژگی‌های بارز او که من هم سعی 
می‌کردم در خود نهادینه کنم این بود که هرگز 
نگاهش به افراد، خطی و جناحی نبود. همیشه 
دنبال این بود که آدم‌های کارآمد و کاربلد را 
به‌کار بگیرد. سعه صدرشان بسیار وسیع بود 

و خودشان را به قشر خاصی محدود نمی‌کرد.

سفر به یاد ماندنی
سال 1363توفیق داشتم که با ایشان به سفر مکه بروم. در این سفر دوستان دیگری هم 
بودند. روز عید غدیر در مکه بودیم و همانجا من، آقای میرمحمدصادقی و آقای محمود 
لولاچیان با همدیگر پیمان اخوت بستیم. از آن تاریخ به بعد، این پیمان و رفاقت میان 
ما مستحکم بود. توصیه من به همه دوستانم این بوده، خود و فرزندانتان بر 3 اصل تکیه 
کنید: کار، کار، کار. کار اول برای عقل، مطالعه و دنبال تعلیم و تعلم بودن. کار دوم برای 
سلامت تن، ورزش و هر آنچه به سلامت تن شما کمک می‌کند. کار سوم، در امور کار 
اقتصادی که خمیرمایه هر انسانی است. از میان دوستانم تنها کسی که مقاوم و استوار 
پای این 3 کار ایستاد، آقای میرمحمدصادقی بود. در کار اقتصادی و مطالعه که همیشه 
فعال بود، اما در مورد سوم یعنی ورزش، باید بگویم که هرگز ورزش را ترک نکرد. حتی 
زمانی که به سفرهای داخلی یا خارج از کشور می‌رفتیم، هرگز ورزش‌اش ترک نمی‌شد.

پست و مقام و مال دنیا در رفتار او تأثیری نداشت 
آشنایی من با او از همان روزهای اول انقلاب شروع شد و ادامه یافت. یکی از 
مهم‌ترین ویژگی‌های میرمحمدصادقی این بود که پست و مقام در سبک زندگی 
و رفتار او هیچ تأثیری نداشت. او مورد اعتماد شهید بهشتی و امین بازاریان و 
بسیار انسان وارسته‌ای بود. تواضع او به حدی بود که پست و مقام هیچ تأثیری 
در رفتارش نمی‌گذاشت. انسانی در این موقعیت، حتماً به لحاظ مالی می‌توانست 
از بهترین و بالاترین امکانات استفاده کند، اما من که از دوستان نزدیک او بودم، 
هیچ‌وقت نفهمیدم دارایی ایشان چقدر است. هیچ‌گاه خارج از عرف لباس 
نمی‌پوشید، خارج از عرف خانه تهیه نمی‌کرد، حتی از خودرویی استفاده می‌کرد 
که خارج از عرف جامعه نباشد. اهل ریاکاری نبود، اما همیشه سعی می‌کرد از 
محدوده‌ای که برای خودش معین کرده بود، خارج نشود. در زندگی شخصی خود 

نیز اهل ریخت‌و‌پاش و اسراف نبود. به هیچ عنوان اهل خودنمایی نبود.

شهره کیانوش‌راد
حسن حسن‌زاده
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 تلاش برای بانکداری 
بدون ربا و ترویج قرض‌الحسنه

میانه‌های دهه ۱۳۴۰ بود که تأسیس صندوق‌های قرض‌الحسنه در بازار تهران کلید خورد. عبدالله فرجی، 
مدیرعامل سازمان اقتصاد اسلامی که بیش از ۲۶سال همیار و همکار مرحوم میرمحمد صادقی در سازمان 
اقتصاد اسلامی بوده معتقد است مرحوم علاء میرمحمد صادقی در راه‌اندازی صندوق‌های قرض‌الحسنه و همچنین عرصه کارآفرینی نقش 
مؤثری داشته است چراکه او یکی از مؤسسان نخستین صندوق قرض‌الحسنه بازار تهران و بعدها شهر تهران بود. گزارش پیش رو روایت 
کوتاهی از صحبت‌های عبدالله فرجی، یار دیرینه مرحوم میرمحمد صادقی از خصایص رفتاری و فعالیت‌های اقتصادی شاخص ایشان است.

عبدالله فرجی گفت‌وگو را از سال‌های نخست آشنایی با مرحوم میرمحمد 
صادقی آغاز می‌کند:» تا قبل از اینکه با ایشان همکار شوم، دورادور 
شناختی از او داشتم، اما از سال 77 که فعالیتشان را در سازمان آغاز کردند، 
از نزدیک با ایشان آشنا شده و در ارتباط بودم. مرحوم میرمحمدصادقی، 
محاسن بسیاری داشت. برای گره‌گشایی از مشکلات مردم همه‌جا پیشقدم 
می‌شد و فکر و ذکرش کمک به خلق‌الله بود. حتی سرمایه اولیه برخی از 
صندوق‌ها برای ایشان بود و سعی می‌کرد در حد توان و با ارتباطاتی که 
داشت، این صندوق‌ها فعال باشند و بتوانند به خدماتشان ادامه بدهند. او 
یکی از پایه‌گذاران سازمان اقتصاد اسلامی و توسعه و ترویج قرض‌الحسنه 
در همان سال‌های نخست تاسیس این نهاد بود و بدون هیچ‌گونه درآمدزایی 
یا چشمداشت وقتش را برای توسعه و ترویج صندوق‌های قرض‌الحسنه 
صرف می‌کرد. فکر و ذکر ایشان توسعه قرض‌الحسنه بود و می‌گفتند ما باید 
آنقدر صندوق‌های قرض‌الحسنه را حفظ کنیم که جنازه‌مان را هم از مقابل 

قرض‌الحسنه ببرند.«

خدمت به عموم مردم به‌ویژه اقشار کم‌درآمد جامعه از خصوصیات بارز رفتاری مرحوم میرمحمدصادقی است که مدیر سازمان 
اقتصاد اسلامی درباره آن می‌گوید: »من اعتقاد داشتم وقتی فردی به کهولت رسید باید از کار کناره‌گیری و فضا را برای جوانان باز 
کند، اما ایشان بر این باور بود که درست است که جوان‌ها باید در عرصه‌های مختلف جامعه حضور داشته باشند، ولی قرض‌الحسنه 
سن و سال نمی‌شناسد و تا هر زمان که شخص زنده است، بایستی در کار قرض‌الحسنه و خدمت به مردم فعالیت کند. خودشان هم 
تا زمان حیات دست از این کار نکشیدند، حتی در بستر بیماری. اغلب جلسات کاری ساعت 7صبح برگزار می‌شد و ایشان نخستین 
نفری بود که در این جلسات حضور داشت و اقدامات را پیگیری می‌کرد. با وجود مشغله‌های فراوان که در حوزه‌ کارآفرینی داشت، 
اما دقیقا دنبال این موضوع بود که مثلا فلان صندوق در فلان روستا، می‌تواند به مردم خدمات ارائه بدهد. ما مواردی داشتیم که 
بعضی از افراد نیازمند به ایشان مراجعه کرده و وقتی متوجه می‌شد فرد توان بازپرداخت ندارد، از طریقی به او کمک می‌کرد که آبرو 
و شخصیت مراجعه‌کننده حفظ شود. از همه مهم‌تر، هیچ وقت از دست کسی عصبانی نمی‌شد و در عوض سعی می‌کرد با او برخورد 
خوب داشته باشد. صندوق‌های بی‌شماری در تهران و سایر نقاط کشور با حمایت ایشان فعال است. برای مثال در یک صندوق 
کوچک در جنوب شهر تعداد مراجعه‌کننده بسیار و نقدینگی آن اندک و در شمال تهران یا بازار تهران، وجه نقدی زیادتر و مراجعات 
وام کمتر است. سازمان بنا به توصیه خود حاج‌آقا به این صندوق‌ها که پولشان کم بود، وام می‌داد تا بتوانند بیشتر به مردم وام بدهند 

بدون ریالی اضافه یا حتی کارمزد.« 

سیاستمداری که سیاست‌زده نشد
محمد نهاوندیان، رئیس اسبق اتاق بازرگانی ایران:» مرحوم میرمحمدصادقی تمام 
توانش را برای صنعتی کردن کشور و توسعه اقتصادی و اشاعه فرهنگ صنعتی 
گذاشت.« به اعتقاد محمد نهاوندیان، میرمحمدصادقی انسانی پویا و وارسته بود که 
پیوسته یاد می‌گرفت و به دیگران می‌آموخت. او همیشه در راه تعالی و خدمت به صنعت 
کشور و اقتصاد ملی گام برمی‌داشت و هر روز در زندگی مؤثرتر و مفیدتر از دیروز بود. 

محمد نهاوندیان، رئیس اسبق اتاق ایران با بیان اینکه »میرمحمدصادقی شاهد 
روشنی شد که هم می‌توان مومنانه زیست و هم موفق بود.« درباره منش رفتاری 
ایشان می‌گوید:»صندوق‌های قرض‌الحسنه از پیش از انقلاب در مدارس شکل گرفته 
بودند و یکی از پایگاه‌هایی بود که متدینان در آن، هم خدمات اجتماعی ارائه می‌دادند 
و هم کانون تجمع بود. پس از انقلاب نیز ایشان در سازمان اقتصاد اسلامی به یکی 
از چهره‌های بسیار مؤثر و محوری تبدیل شد. همواره وقتی گروهی دور هم جمع 
می‌شدند تا کاری کرده و مشکلی را در امور اجتماعی حل کنند، معمولاً یکی از اسامی 
که برای مشورت مطرح می‌شد، نام حاج‌آقا علاء‌الدین میرمحمدصادقی بود و ایشان نیز 

معمولاً استقبال می‌کردند؛ این توفیق بزرگی است که خداوند به کسی می‌دهد. 
هم اخلاقی رفتار کرد و هم از بسیاری از همگنان گوی سبقت ربود. شاهد روشنی 
شد بر اینکه می‌توان در امور سیاسی بود اما سیاست‌زده نشد. می‌شود در بطن و 
متن اقتصاد بود و به‌دنبال تولید ثروت و سود بود اما هدف فقط نفع‌طلبی صرف 
نباشد. می‌توان خیر عامه را جست‌وجو کرد و در عین حال با کسانی که در مراحل 
پیشتاز اقتصادی فعالند، هم‌سخن شد. اصلی‌ترین نکته در شخصیت آقای 
میرمحمدصادقی این بود که هر کس با او معاشرت داشت، تحت‌تأثیر اخلاق 
ایشان قرار می‌گرفت. ما فعال اقتصادی زیاد داریم اما فعالی که در هر گوشه کارش 
اخلاق را ملاک قرار دهد، نه. باید با چراغ بگردیم و پیدا کنیم. انسان‌های اخلاقی 
هم داریم اما اینکه دست نیازمند را بگیرند، زیاد نداریم. حاج‌آقا میرمحمد صادقی 
در اکثر کارهایی که به ایشان مراجعه می‌شد، اهل سرمایه‌گذاری و آینده‌نگری 

بود. زیاد اهل کارهای زودگذر و زودبازده نبود. معتقد بود با نگاه زودبازده توسعه 
حاصل نمی‌شود و باید افق بلندمدت  داشت.«

مبارزه با ربا

مرحوم میرمحمدصادقی مؤسس بانکداری بدون ربا بود و برای رسیدن به 
این هدف تلاش‌های مضاعفی انجام داد. فرجی درباره فعالیت‌های ایشان 
برای تاسیس این بانک می‌گوید: »حاج‌آقا میرمحمد صادقی در سال 
۱۳۵۸ سازمان اقتصاد اسلامی را به‌عنوان بانک اسلامی به همراه برادرشان 
و تعدادی دیگر از انقلابیون تأسیس کردند. در آن زمان بانک‌ها ربوی بودند 
و به همین دلیل آقایان پیشقدم شدند تا با تأسیس بانک اسلامی به مبارزه 
با ربا بروند. اما به‌دلیل اینکه دولت موقت بانک‌ها را ملی اعلام کرد دیگر 
امکان حضور یک بانک خصوصی وجود نداشت. بعد از ملی شدن بانک‌ها بر این بانک 
اسلامی فشار وارد می‌شود و در همین راستا، آقایان مؤسس بانک اسلامی ازجمله شهیدان 
بهشتی، مطهری و صدوقی در جلسه‌ای خدمت امام)ره( می‌رسند و حضرت امام)ره( 
می‌فرمایند بانک اسلامی مستثنی است و باید بماند. در آن زمان به آقای قطب‌زاده دستور 
می‌دهند این گفته از تلویزیون پخش شود، اما دولت موقت فشار می‌آورد که این مسئله 
قابل پذیرش نیست. مؤسسان این بانک مقاومت می‌کنند اما در نهایت به این دلیل که 
دولت تضعیف نشود، شورای انقلاب با مؤسسان صحبت می‌کند تا نام آن را به سازمان 
اقتصاد اسلامی تغییر دهند و سرانجام تصمیم بر این شد که نام بانک حذف شود و این 
سازمان فعالیت‌های خود را شروع کند. بنابراین عنوان آن به سازمان اقتصاد اسلامی 
ایران تغییر پیدا کرد و هدفش هم توسعه و ترویج قرض‌الحسنه و مبارزه با ربا تعیین شد. «

عبدالله فرجی، مدیرعامل سازمان اقتصاد اسلامی از 

فعالیت‌های اقتصادی منحصر به فرد یار قدیمی‌اش می‌گوید

نامه ویژه‌

چهلمین روز 

 درگذشت

با اسکن این کیوآرکد
 روایت کامل 

محمد نهاوندیان را بشنوید

ثریا روزبهانی

با اسکن این کیوآرکد
 روایت کامل 

عبدالله فرجی را بشنوید
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